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Realitate 
horror

Dublu 
asasinat 
la Tecuci

Jumătate dintre absolvenţii de liceu de după 
‘90 au făcut Dreptul. Unii au mers din prima la 
această facultate şi au intrat cu pieptul în faţă în 

sala de judecată ca să se lupte cu nedreptatea, vorbă 
să fie!, alţii s‑au reprofilat pe parcurs, atraşi de mirajul 
doamnei cu balanţa. Sunt mulţi, foarte mulţi absolvenţi 
ai unei Facultăţi de Drept (la stat sau la particular) 
care fac de toate, de la avocatură, magistratură sau 
consiliere juridică şi până la afaceri de toate felurile. 
Şi asta fără să îi numărăm pe cei care şi‑au completat 
studiile în acest domeniu, pentru că lucrau în sistem 
‑ poliţie, penitenciare, administraţie etc. Foarte multe 
CV‑uri au Dreptul trecut ca blazon, în frunte. Şi totuşi, 
ce paradox!, legislaţia noastră e de multe ori confuză, 
pestriţă şi incompletă, ca să nu mai spunem că foarte 
puţin cunoscută atunci când trebuie aplicată. Principiile 
de drept sunt clare, la originea lor, se bazează pe un 
sistem logic de funcţionare şi ar trebui să ducă, firesc, 
la despărţirea dreptăţii de nedreptate. Aici nu încap 
motivaţii de genul ordonanţa bate legea, normele apar 
mult după promulgarea acesteia, când este promulgată, 
sau nerespectarea unei decizii a instanţei nu poate fi 
pusă în aplicare etc. Cu toate astea, viaţa bate, la noi, 
atât teoria cât şi principiile legale, după care ar trebui 
să se petreacă totul într‑un stat de drept. Din ce în 
ce mai des apar aberaţii pe care ştiutorii de carte (de 
legislaţie este vorba) le explică prin trimiteri confuze la 

articole care se bat cap în cap. Justiţiabilul umblă năuc 
dintr‑un cabinet de avocatură în altul, de la o instanţă 
la alta, fără să‑şi vadă dreptatea cu ochii. Kafka era 
mic copil faţă de ce se întâmplă cu românii care au 
neşansa de a se adresa justiţiei. Şi totuşi, ceea ce eu 
sau dumneavoastră nu putem pricepe, ar trebui să nu 
existe. Altfel cum să ne simţim apăraţi de lege?

Cum să‑mi explic eu faptul că cineva construieşte o 
mansardă, pe un plafon de bloc dat în folosinţă, ca apoi 
să vândă apartamentele ca şi cum ar fi  proprietarul 
lor? Este egală folosinţa cu proprietatea? Ce instanţă 
este aceea care dă dreptate constructorului care nu a 
cumpărat de la mine, proprietar, dreptul de proprietate 
asupra părţii care îmi revine din spaţiile comune? 
Dar există judecători care hotărăsc în favoarea unor 

afacerişti care continuă să lucreze deasupra capetelor 
tuturor, de la locatarii din bloc până la primărie. Sau, 
un alt exemplu, eliberarea unor arestaţi preventiv, într‑o 
cauză în care se învârt sume uriaşe de bani obţinuţi 
prin furt organizat. Judecătorii amână cauza, trimit 
motivarea la Parchet prea târziu, după data de încheiere 
a mandatului arestării, iar Parchetul nu mai poate face 
recurs. Care Parchet, fie vorba între noi, poate că ar fi 
trebuit să ceară motivarea, nu să o aştepte la sediu… 
Subiectul există în ziarul de astăzi. Şi exemplele pot 
continua. Cine judecă justiţia? Cui să te adresezi când 
o decizie pare contrară legii? Veţi spune că există 
Consiliul Superior al magistraturii. Bun! Dar acest 
CSm este cel care a dat publicităţii o listă cu magistraţi 
care nu şi‑au depus declaraţiile de avere. Cel puţin la 
galaţi, lista era plină de greşeli şi viza inclusiv persoane 
care îşi făcuseră treaba. Ce încredere  mai poţi avea 
în profesionalismul şi seriozitatea acestei „instanţe”? 
încotro să te îndrepţi, ca să‑ţi facă cineva dreptate nu 
pentru interese personale, nu pentru bani sau onoruri, 
nu din frica de repercusiuni sau din dorinţa de a ieşi în 
faţă? Ci, pur şi simplu, pentru că noţiunea de dreptate 
este sfântă şi reprezintă baza devenirii democratice 
a unui stat. Cine îi apără pe cetăţeni? Şi unde sunt 
cârdurile de specialişti îndrăgostiţi de justiţie care s‑au 
şcolit de două decenii încoace? Ce au schimbat ei în 
justiţia română?  
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[ Reţea de hoţi anihilată [ Mega‑afacerea din combinat 
[ Cum să baţi pasul pe loc [ Prelungire la prelungirea 
termenelor [ Libertate pentru doi [ Parchetul arestează, 
Judecătoria eliberează

Meandrele justiţiei gălăţene

„Joaca” de‑a 
arestul preventiv

eVeniment/3Foto: Tudor Neacşu

Procente
Bac, a doua oară

Înainte de  rezolvarea 
contestaţiilor, procentul 
gălăţean la a doua sesiune a 
bacalaureatului (40,8 la sută) 
este tot sub media pe ţară.

Politică
Mona
nu e Andrei

Problemă serioasă 
cu explicaţiile pe care 
trebuie să le dea liderii 
partidelor, referitor la 
dosarele de colaborare ale 
reprezentanţilor lor… 

Accident
Scuteristul 
spulberat

Accidentele s-au ţinut 
lanţ în acest weekend. Un 
conducător de scuter a fost 
accidentat de un Volkswagen 
cu număr de Spania.

Ecologică
”Ecotaxa”
de sacoşă

Se preconizează taxarea 
celor care dau gratuit sacoşe 
de plastic cumpărătorilor. 
Dar dacă le vând cum se 
întâmplă peste tot?
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Când Paparuda
nu ţine de sete
 

Omul care
nu aduce
ploaia 

Tragedie pe DN 26

Întunecatul 
drum către casă

[ Grav accident de circulaţie produs pe DN 26, la ieşirea din 
Galaţi [ Trei vieţi spulberate într-o secundă de neatenţie [ O 
adolescentă aflată în maşina ce a provocat accidentul a scăpat cu 
viaţă, însă mama şi doi fraţi ai fetei au murit pe loc

Cititorii se mai şi distrează

Pensionarii 
şi nea Titi

SociaL/12

În mediul de afaceri

Oportunităţi 
şi ameninţări (I)

Telefonia mobilă

Ieftiniri 
la roaming

Reţeaua Winmarkt

Profit 
pentru italieni
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PD‑L şi‑a anunţat 
candidaţii

13 pentru 
Parlament

Alegerea 
vicepreşedinţilor CJ 

La sfântù
aşteaptă!

Rocadă financiară

Vrâncenii 
au făcut schimb 
de fonduri cu noi

Varia/10

Până acum, 
pas de voie...

Strategia 
drumurilor 

judeţene

Zilele Tecuciului

Cetăţeni 
de onoare

În curând

Porto Franco ‑ 150

Dunărea Galaţi ‑ 
Delta Tulcea 1‑0

Au spart gheaţa!

Sport/8

Ultima misiune

Un militar român 
a murit 
în Afganistan

actuaLitate/2

Cine a declanşat conflictul din Caucaz?

Georgia, 
incriminată de 

rapoarte neoficiale
mapamond/6

Fotbal ‑ Liga I

Revanşă 
amânată
[ Oţelul ‑ FC Vaslui 0‑1
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Un militar român a fost ucis 
şi alţi patru au fost răniţi ieri în 
Afganistan, potrivit unui comuni-
cat al Ministerului Apărării de la 
Bucureşti. Militarii Batalionului 30 
Vânători de Munte “Dragoslavele”, 
toţi din Câmpulung Muscel, se 
aflau într-o misiune de patrulare 
pe Autostrada A1 (Qalat - Kabul), 
la aproximativ 20 de kilometri de 
Qalat. Din coloana de patru, al 
treilea transportor amfibiu blindat 
cu aruncător de 72 mm - unul din-
tre cele două modele de TAB-uri 
româneşti folosite în Afganistan - 
a trecut peste un dispozitiv explo-
ziv improvizat. În urma exploziei, 
sergentul major Dragoş Traian 
Alexandrescu, a fost ucis. Soldatul, 
în vârstă de 32 de ani, era căsăto-
rit, avea doi copii şi este angajat 
al Ministerului Apărării din 2003. 
Sergentul major ucis era la prima 
misiune şi mai avea patru luni de 
serviciu militar în Afganistan.

Cei patru militari răniţi au vâr-
ste cuprinse între 28 şi 30 de ani 
şi se află în stare gravă, a precizat 
Andreea Dumitru, purtătorul de 
cuvânt al MApN. Cei patru ră-
niţi sunt: sergentul major Matei 

Gheorghe Irinel (28 de ani), frun-
taşul Angelescu Dumitru Bogdan 
(27 de ani), soldatul Mihai Dumitru 
Marius (23 de ani) şi soldatul Butoi 
Ionuţ Claudiu (30 de ani). Trei din-
tre aceştia sunt, de asemenea, că-
sătoriţi. Cei patru răniţi au suferit 
contuzii şi arsuri. Unul dintre ei 
are şi o fractură cranio-cerebra-
lă. Conform sursei citate, frunta-
şul Angelescu Dumitru Bogdan 
este internat la spitalul din baza 
Lagman, iar starea lui este stabilă. 
Ceilalţi trei militari răniţi au fost 
transportaţi de la spitalul din baza 
Lagman la cel din Kandahar. 

Militarul român care a mu-
rit este cel de-al optulea militar 
român care îşi pierde viaţa în 
Afganistan de la începutul partici-
pării României la operaţiunile din 
această ţară, în anul 2002, a comu-
nicat MApN. În Afganistan, 28 de 
militari români au fost răniţi până 
în prezent. Batalionul 30 Vânători 
de Munte “Dragoslavele”, din 
care făcea parte sergentul major 
Dragoş Traian Alexandrescu, şi-a 
început misiunea în Afganistan în 
data de 16 iulie.

Preşedintele PNL, premierul 
Călin Popescu Tăriceanu, a dat 
de înţeles sâmbătă, în cadrul 
Şcolii de Vară a formaţiunii pe 
care o conduce, că, în opinia sa, 
numai PNL şi PSD se pot numi 
„partide” în adevăratul sens al 
cuvântului, în timp ce cealaltă 
formaţiune mare de pe sce-
na politică – PD-L – nu poate 
fi considerată altceva decât „o 
adunătură”. „Părerea mea este 
următoarea: în România, există 
două partide şi o adunătură”, 
a spus primul ministru, care a 
explicat că „partide” nu pot fi 
considerate decât formaţiunile 
constituite în jurul doctrinelor şi 
al ideologiilor. „Din acest punct 
de vedere, există PNL şi o forma-
ţiune pe care, chiar dacă nu-mi 
place, o respect, pentru că este 
realizată la fel, în jurul ideologiei 
social-democrate. Şi mai există o 

altă formaţiune de conjunctură, 
care nu are niciun fel de ideolo-
gie şi este o adunătură în jurul a 
ceea ce ştiţi şi care, după părerea 
mea, va avea o existenţă efe-
meră”, a susţinut Călin Popescu 
Tăriceanu. Distincţia dintre PSD 
şi PD-L a fost făcută de premier 
şi atunci când, evocând dispu-
ta din vara anului trecut asupra 
creşterii punctului de pensie, 
Tăriceanu i-a calificat pe social-
democraţi drept „mai isteţi”, în 
timp ce despre democrat-libe-
rali a spus că au fost „mai proşti”. 
„PSD a fost mai isteţ, ăia de la PD 
au fost mai proşti, pentru că au 
spus „ce prostie, majoraţi pensii-
le, n-aveţi de unde să daţi banii”. 
S-a dovedit că măsura a fost ex-
trem de apreciată, bineînţeles că 
aveam de unde să dăm banii”, a 
declarat primul ministru, adă-
ugând că, între timp, PD-L „s-a 

trezit” şi susţine că majorarea 
pensiilor este normală.

În replică, secretarul general 
al PD-L, Vasile Blaga, a declarat, 
ieri, la Costineşti, că premierul 
Tăriceanu probabil “a fost bătut 
de soare în cap” când a spus că 
democrat-liberalii au fost proşti 
şi a apreciat că PNL este “o adu-
nătură de găşti, pe care le ţine 
încă laolaltă ciolanul”. “Noi nu 
suntem proşti, cum ne-a făcut 
ieri (sâmbătă - n.r.) Tăriceanu. 
Premierul României, timp de 3 
ani şi jumătate, a încercat să ara-
te că este bine crescut. Ieri a fost 
probabil bătut de soare-n cap 
(…)”, le-a spus Vasile Blaga tineri-
lor democrat-liberali. “Ceea ce îi 
ţine încă strânşi este ciolanul. Ei 
au fost totdeauna şi sunt o sumă 
de găşti de interese, care or să se 
împartă după ce vor pierde ale-
gerile”, a completat Blaga.

Peste 124.000 de români care 
se întorc la muncă în străinăta-
te, după petrecerea vacanţei au 
ieşit din ţară, sâmbătă, traficul 
pe sensul de ieşire fiind triplu 
în comparaţie cu cel înregistrat 
într-o zi normală. Potrivit Poliţiei 
de Frontieră, sâmbătă au ieşit 
din ţară prin puntele de trecere 
a frontierei 165.000 de persoane, 
din care 124.700 români şi 40.300 
străini. Faţă de o zi normală din 
an, când în medie se înregistrea-
ză aproximativ 56.000 treceri 
persoane la ieşirea din ţară, sâm-
bătă, valorile de trafic au crescut 
de aproape trei ori.

Totodată, comparativ cu va-
lorile înregistrate pe sensul de 
intrare în ţară (77.500 de persoa-
ne), numărul celor care au ieşit, 
sâmbătă, din Romania a fost du-
blu.

Cele mai tranzitate puncte de 
frontieră au rămas cele de la gra-
niţa cu Ungaria, unde s-au pre-
zentat pentru a ieşi din ţară peste 
105.400 de persoane - în special 
prin PTF Nădlac, Borş şi Cenad -, 
din care 86.200 au fost români 
şi 19.200 străini. Aglomeraţia 
din punctul arădean de trecere 
a frontierei Nădlac a atins cote 
maxime, sâmbătă la amiază, 
când mii de maşini aşteptau să 
treacă graniţa, coada fiind de 
aproximativ cinci kilometri, în 
pofida faptului că s-au deschis 
şase artere de control.

În cursul zilei de ieri, traficul 
prin punctele de trecere a fron-
tierei a revenit la valori normale, 
neînregistrându-se aglomerări 
nici pe sensul de intrare şi nici pe 
cel de ieşire, potrivit IGPF.

De la 14 la 18 
săptămâni
Concediul 
maternal 
în UE s-ar 
putea prelungi

Comisarul european al 
Muncii şi Afacerilor Sociale, 
Vladimir Spidla, intenţio-
nează să ceară prelungirea 
duratei concediului mater-
nal, în Uniunea Europeană, 
de la 14 la 18 săptămâni, 
urmând să prezinte un 
proiect de directivă în 8 oc-
tombrie, potrivit AFP, care 
citează publicaţia germană 
Wirtschaftswoche. Potrivit 
jurnaliştilor germani, pro-
iectul prevede, printre alte-
le, şi plata salariului întreg 
pe toată perioada conce-
diului maternal. Spidla, 
de origine cehă, a pledat 
pentru egalitatea şanselor 
şi necesitatea îmbunătăţi-
rii condiţiei femeii, potrivit 
Wirtschaftswoche. “O pau-
ză maternală mai lungă ar 
avea un efect pozitiv asupra 
relaţiei cu copilul şi ar putea 
ajuta femeile să rămână ac-
tive pe piaţa muncii”, potri-
vit proiectului de directivă, 
citat de publicaţia germa-
nă. Directiva actuală, care 
datează din 1992, prevede 
o pauză de 14 săptămâni, 
dintre care cel puţin două 
sunt în mod obligatoriu 
acordate înainte sau după 
naştere. Documentul actu-
al prevede şi menţinerea 
unei remuneraţii şi/sau a 
unui beneficiu de prestaţie 
adecvată”, care “să asigure 
anumite sume cel puţin 
echivalente cu cele pe care 
le-ar primi angajata în cazul 
unei întreruperi a activităţii 
din motive medicale”. Cu 
alte cuvinte, o remuneraţie 
cel puţin echivalentă cu in-
demnizaţia în caz de boală.

Astăzi
Senatorii încep 
sesiunea 
ordinară 

Senatorii se vor întoarce 
astăzi din concediu, deoare-
ce începe sesiunea ordinară 
de toamnă, ultima din aceas-
tă legislatură. Potrivit preşe-
dintelui Senatului, Nicolae 
Văcăroiu, la ora 13,00 este 
programat Biroul Permanent 
al forului legislativ, pentru 
ca o oră mai târziu să aibă 
loc primele şedinţe din noua 
sesiune ale grupurilor par-
lamentare, şedinţe în care 
urmează să fie desemnaţi re-
prezentanţii partidelor care 
vor deţine funcţii în condu-
cerea Senatului în noua se-
siune.

În sesiune 
ordinară 
de toamnă,
Deputaţii 
se întrunesc 
miercuri 

În temeiul art. 66 alin. (1) şi 
(3) din Constituţia României, 
republicată, Camera 
Deputaţilor este convoca-
tă în cea de-a doua sesiune 
ordinară a acestui an, în ziua 
de miercuri, 3 septembrie 
2008, începând cu ora 14,00, 
se arată într-o informare re-
misă de Direcţia de Relaţii 
Publice a forului legislativ. 
Potrivit Constituţiei, Camera 
Deputaţilor şi Senatul se în-
trunesc în două sesiuni ordi-
nare pe an, a doua sesiune în-
cepând conform legii funda-
mentale în luna septembrie 
şi neputând depăşi sfârşitul 
lunii decembrie. Convocarea 
Camerelor se face de preşe-
dinţii acestora.

“Cerbul de Aur”
Au început 
repetiţiile

Scena festivalului “Cerbul 
de Aur”, care se va desfăşura 
în perioada 3-8 septembrie, 
la Braşov, a fost terminată 
după aproape două săptă-
mâni de muncă, în cursul zi-
lei de ieri având loc primele 
repetiţii.

Pe drumuri 
de ţară
Tragedii rutiere

[ Trei tineri au murit car-
bonizaţi, ieri, iar alţi patru au 
fost grav răniţi, în urma unui 
accident petrecut în dreptul 
localităţii vâlcene Mateeşti, 
după ce maşina în care erau 
a ieşit de pe carosabil, a plon-
jat şapte metri în albia pârâ-
ului Tărâia şi s-a izbit violent 
de malul opus, luând foc.

[ Cinci persoane şi-au 
pierdut viaţa, iar alte două 
au fost rănite, sâmbătă di-
mineaţă, în dreptul localităţii 
Feteşti, din judeţul Ialomiţa, 
după ce maşina în care se 
aflau opt pasageri şi şoferul, 
toţi cu vârste între 20 şi 24 de 
ani, a ajuns pe calea ferată şi 
a fost lovită în plin de loco-
motiva unui tren accelerat.

[ Trei copii şi părinţii lor 
au murit în accidentul pro-
dus vineri seară, pe DN 2 E 
85, pe raza localităţii buzo-
iene Glodeanu Sărat, la km 
68, aproape de limita cu 
Ialomiţa. Din primele infor-
maţii, impactul s-a produs 
între un autoturism Audi şi 
un Seat. Astfel, şoferul ma-
şinii Seat, un tânăr de circa 
26 de ani, care venea dinspre 
Buzău spre Bucureşti, ar fi 
efectuat o manevră de de-
păşire imprudentă, intrând 
în coliziune cu autoturismul 
care venea din sens opus, un 
Audi in care se afla o familie, 
soţ (37 de ani), soţie şi trei 
copii cu vârste cuprinse între 
trei şi 10 ani. Aceştia veneau 
de la mare, dinspre Urziceni 
spre Buzău, şi se îndreptau 
spre Suceava. Singurul su-
pravieţuitor al accidentului 
este şoferul care din primele 
informaţii se face responsa-
bil de tragedie.

În cadrul PSD
Iliescu, ales preşedinte al ecologiştilor

Preşedintele de onoare al Partidului Social Democrat, Ion Iliescu, a fost 
ales, sâmbătă, la Piteşti, preşedinte al Forumului Naţional al Ecologiştilor 
social-democraţi. Preşedintele PSD, Mircea Geoană, a propus, după 
alegerea lui Ion Iliescu, schimbarea titulaturii forumului, care a devenit 
Forumul Ecologiştilor şi al Dezvoltării Durabile. 

Solicitare către Parlament
Prioritate pentru statutul minorităţilor

Guvernul va solicita parlamentarilor să dezbată cu prioritate şi să 
adopte cel mai târziu în luna decembrie proiectul de lege privind 
Statutul minorităţilor naţionale, proiect legislativ care se află în dez-
baterea comisiilor Camerei Deputaţilor de peste doi ani, după ce a 
fost respins de Senat. Proiectul de lege a fost inclus în lista priorităţilor 
legislative ale Guvernului pentru cea de-a doua sesiune ordinară a 
anului 2008, document ce însumează 172 proiecte de lege.

Ultima misiune

Un militar român a murit 
în Afganistan

[ Alţi patru colegi ai săi din cadrul Batalionului 
30 Vânători de Munte ”Dragoslavele” au fost răniţi

Bălăcăreală la nivel înalt

Aprecieri de partid
[ Călin Popescu Tăriceanu sugerează că „partide” sunt doar PSD 
şi PNL, în timp ce PD-L este numai „o adunătură de conjunctură”, 
calificându-i drept ”proşti”[ Blaga, în replică: “Tăriceanu a fost 
bătut de soare-n cap, PNL e o adunătură de găşti unite de ciolan”

Gheorghe Zamfir a fost lovit de 
o maşină vineri după-amiază, în 
faţa casei sale situate la intersec-
ţia străzilor Constantin Disescu şi 
Calea Griviţei din Bucureşti, el fi-
ind în prezent internat la Spitalul 
de Urgenţă Floreasca, unde se 
află într-o stare stabilă. Potrivit 
unui martor ocular, artistul a fost 
accidentat de un autoturism de 
culoare albă, la ieşirea din casa 
sa, şoferul fiind acuzat că a pă-
răsit locul accidentului, riscând 
să fie pedepsit pentru vătămare 
corporală din culpă şi părăsi-
rea locului accidentului. Poliţia 
Capitalei a început o verificare 
internă în legătură cu modul în 
care au intervenit poliţiştii în ca-

zul accidentului, după ce şoferul 
care l-a lovit pe artist a declarat 
că a aşteptat două ore fără ca un 
echipaj de poliţie să ajungă la 
faţa locului. Potrivit purtătorului 
de cuvânt al Poliţiei Capitalei, 
comisarul Christian Ciocan, ieri- 
dimineaţă s-a prezentat la Secţia 
4 de Poliţie o persoană în vârstă 
de 45 de ani, posesor al unui au-
toturism marca Mercedes clasa 
E, înmatriculat în Franţa, care a 
declarat că el este autorul acci-
dentului în care a fost implicat 
Gheorghe Zamfir. Şoferul ma-
şinii a declarat că a aşteptat la 
locul accidentului aproximativ 
două ore venirea unui echipaj 
de poliţie. În urma acestor decla-

raţii, Poliţia Capitalei a demarat 
verificări în legătură cu modul în 
care au intervenit poliţiştii, a de-
clarat comisarul Ciocan. Acesta a 
precizat că poliţiştii care au făcut 
reconstituirea vineri au declarat 
că au ajuns la locul accidentului 
în jurul orei 13.00. Un echipaj de 
Poliţie şi şoferul care a produs 
accidentul în care a fost implicat 
Gheorghe Zamfir au mers, ieri du-
pă-amiază, pe strada Constantin 
Disescu să facă reconstituirea 
evenimentului, acesta declarând 
că după incident a aşteptat două 
ore venirea poliţiştilor, după care 
a plecat.

În urma unui accident de maşină,

Gheorghe Zamfir, 
internat în spital

[ Poliţia Capitalei a început o verificare internă în cazul accidentării artistului

Trafic la vamă, la ieşirea din ţară

„Stranierii” 
se întorc la muncă
[ Peste 124.000 de români au ieşit sâmbătă din ţară, 

de trei ori mai mulţi faţă de o zi obişnuită

Sergentul major Dragoş Traian Alexandrescu era la prima misiune 
şi mai avea patru luni de serviciu militar în Afganistan
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„Mă bucur nespus de mult că drumul 
m-a adus din nou în Galaţi, un oraş de 
care mă leagă multe amintiri plăcute 
şi în care, de-a lungul timpului, mi-am 
făcut foarte mulţi prieteni”, ne-a spus 
Berarul Timişoreana. „Anul acesta aş 
vrea să facem ceva mai mult decât în 
anii precedenţi. Vreau să povestim de-
spre locurile dragi, despre istorii care 
ne-au marcat evoluţia”.

Prima poveste a fost 
cea a Palatului Administrativ

Palatul a fost construit în perioa-
da 1904 -1905, după planurile arhi-
tectului Ion Mincu, fondatorul Şcolii 
Naţionale a Arhitecturii Româneşti. 
Clădirea este dispusă simetric, cu 
un corp principal în lungul străzii 

Berarul Timişoreana ne-a spus poveştile 
celor mai importante locuri din oraş

Palatul administrativ 
- Prefectura

] Caravana „Serbările Timişoreana” ne-a vizitat şi în această vară. 

În centrul evenimentelor din acest an au stat Berarul şi poveştile sale

Domneşti şi are două aripi secunda-
re, mai scunde şi mai modest ornate, 
care închid între ele o curte interioară 
de factură strict utilitară. 

Conform Berarului, pe faţada princi-
pală a Palatului, la nivelul superior, se 
aflau la început două statui din mar-
mură albă, „Industria” şi “Agricultura”, 
realizate de către sculptorul Frederic 
Storck. Astăzi, cele două statui nu se 
mai văd, fiind acoperite cu tencuială. 

Pe lângă picturile interioare semna-
te de Ioan Brânzescu, clădirea se mai 
mândreşte şi cu un ceas imens care, la 
fiecare oră, redă câteva fraze muzica-
le din “Valurile Dunării”, capodoperă 
de renume mondial a compozitorului 
gălăţean Iosif Ivanovici (1845 -1902). 

Un spectaculos accident 
(care a implicat un scuter şi un 
autoturism Renault Megane 
Coupe, cu numere de Spania) 
s-a petrecut în noaptea de 
vineri spre sâmbătă, în jurul 
orei 24,00, pe strada Brăilei, la 
bănci. „Andrei P., în vârstă de 
20 de ani, conducătorul scute-
rului, nu s-a asigurat la schim-
barea direcţiei de mers şi a fost 

acroşat de conducătorul auto. 
Motociclistul nu are traumatis-
me grave şi a fost transportat 
la spital”, a explicat poliţistul 
rutier. 

Traficul a fost întrerupt pen-
tru scurt timp pe strada Brăilei, 
el fiind reluat după ce Poliţia 
Rutieră a terminat cercetările 
preliminare.

Elena Parapiru

Vineri, în jurul orei 22,00, a 
fost sesizată producerea unui 
grav accident de circulaţie pe 
Drumul Naţional 26, la ieşirea din 
Galaţi. Un autoturism marca Fiat, 
înmatriculat în Grecia şi condus 
de către o femeie din Republica 
Moldova, s-a izbit de un autocar 
cu turişti moldoveni care circula 
din sens opus. În urma impactu-
lui, trei dintre ocupanţii autotu-
rismului şi-au pierdut viaţa. 

Ultima excursie

Urmările accidentului au arătat 
că impactul, amploarea lui sunt 
greu de imaginat. Autoturismul 
în care se aflau cele trei victime 
s-a rupt practic în două bucăţi 
ce au fost aruncate la câteva 
zeci de metri una de cealaltă. În 
partea din faţă zăceau trupurile 
sfârtecate ale celei ce conducea 
maşina şi ale uneia dintre fiicele 
sale, de nouă ani. Partea din spa-
te, transformată într-un ghem de 
fiare ascundea cadavrul unui co-
pil de numai trei ani. 

Pe asfalt, înşirate fără noimă 
în bălţile de sânge amestecat 

cu benzină erau scutece, haine, 
câteva genţi cu bagaje ce grăiau 
parcă despre o excursie obosi-
toare încheiată tragic. 

Declaraţiile şoferului ce con-
ducea autocarul în momentul 
producerii impactului arată că 
Natalia Munteanu, de 39 de ani, 
cea care conducea autoturismul 
Fiat, a intrat pe contrasens, iar în-
cercările sale de a redresa maşi-
na au făcut ca evitarea impactu-
lui să fie imposibilă. “S-a întâm-
plat foarte repede, eu am crezut 
că a vrut să o ia pe contrasens. 
Am văzut după asta că a încercat 
să intre înapoi, pe sensul ei de 
mers, când s-a trezit cu autoca-
rul în faţă. Maşina lor s-a ridicat 
pe două roţi şi a lovit autocarul 
cu partea de sus, cu plafonul”, 
ne-a spus şoferul autocarului, 
Valentin Rusu.  

A scăpat cu zile

La doar câţiva paşi de locul în 
care a avut loc tragedia, o ado-
lescentă plângea frământând în 
mâini un telefon mobil. Au trecut 
câteva minute până când a reuşit 

Realitate horror
Dublu asasinat 
la Tecuci
[ Doi paznici de la 
o societate tecuceană 
au fost ucişi 
cu sânge rece

„Poliţia Tecuci a fost 
sesizată în noaptea de 
sâmbătă spre duminică, 
prin apelul unic de ur-
genţă 112, să intervină la 
sediul societăţii Unitec 
S.A., din localitate”, de-
clară telefonic comisarul 
şef Ştefan Căpătan, şeful 
Serviciului de Investigaţii 
Criminale din cadrul 
Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi şi conti-
nuă: „Aici a fost găsit, în 
cabina de pază, corpul 
paznicului Ionel Popa, 
de 51 de ani, din Tecuci, 
care prezenta mai mul-
te plăgi tăiate la nivelul 
feţei. Omul nu a mai pu-
tut fi salvat, el decedând 
la scurt timp după ce a 
fost descoperit. Paznicul 
locuia în această cabină 
cu concubina lui, care 
însă era plecată, nu era 
la faţa locului în inter-
valul 18,00-23,00 când, 
conform indiciilor pre-
liminare, a fost comisă 
crima. După câteva ore, 
a fost găsit la peste 20 de 
metri depărtare, corpul 
celui de-al doilea paz-
nic, Neculai Toderaşcu, 
de 52 de ani, din Tecuci. 
Şi acesta prezenta urme 
de lovituri la nivelul feţei, 
capul fiind acoperit de 
leziuni – nu se ştie dacă 
provocate de pumni sau 
de un obiect conton-
dent. Cele două victime 
erau angajaţi ai societăţii 
şi nu aveau antecedente 
penale. De-abia acum 
(N.R. duminică, ora 13,00) 
încheiem cercetarea la 
faţa locului”. 

Surse de la faţa locului 
declară că la o primă ve-
dere, nimic nu a dispărut, 
mobilul dublului asasi-
nat nepărând a fi furtul. 
„Viaţa liberă” va reveni 
asupra subiectului.

Elena Parapiru   

 Tragedie pe DN 26

Întunecatul drum către casă
[ Grav accident de circulaţie produs pe DN 26, la ieşirea 

din Galaţi [ Trei vieţi spulberate într-o secundă de neatenţie 
[ O adolescentă aflată în maşina ce a provocat accidentul a scăpat 

cu viaţă, însă mama şi doi fraţi ai fetei au murit pe loc 

să articuleze câteva cuvinte şi să 
explice oamenilor care încercau 
să o liniştească faptul că ea a fost 
în acea maşină în momentul în 
care s-a produs impactul. După 
accident încercase pentru câteva 
secunde să îi vorbească mamei 
sale, însă aceasta nu răspundea. 
Adolescenta şi-a dat seama apoi 
că îşi pierduse întreaga familie şi 
a intrat în stare de şoc. A reuşit 
să spună doar că pe drumul de 

întoarcere au trecut pe lângă 
locul în care se petrecuse un alt 
accident şi i-a spus mamei sale să 
conducă prudent, să meargă mai 
încet. Sfatul nu i-a fost însă ascul-
tat.   “A fost adusă la noi o ado-
lescentă aflată în stare de şoc, 
după ce a scăpat ca prin minune,  
fără nicio zgârietură, dintr-un 
grav accident de circulaţie. Nu 
prezintă nicio leziune şi nu poate 
spune ce s-a întâmplat pentru că 

dormea atunci când s-a produs 
accidentul. Ne-a spus însă că şi-a 
pierdut mama, cea care şi condu-
cea maşina, o soră şi un frate de 
numai câţiva ani. Am mai aflat că 
veneau din Grecia şi se îndrep-
tau spre Republica Moldova”, a 
declarat medicul de gardă de 
la Unitatea de Primire Urgenţe 
a Spitalului Judeţean Galaţi,  dr. 
Sorin Băican. 

Pe Brăilei

Scuterist spulberat 
în noapte

Foto: Bogdan Codrescu

Fiare 
contorsionate şi 
clipe de groază

Cu scuterul pe 
Brăilei, în miez 

de noapte
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Cifra de afaceri a producăto-
rului de îmbrăcăminte Braiconf 
Brăila a crescut în primele şase 
luni cu şase la sută comparativ 
cu aceeaşi perioadă a anului tre-
cut, de la 23,6 milioane lei la 24,9 
milioane lei (6,7 milioane euro), 

potrivit raportului financiar re-
mis Bursei de Valori Bucureşti. 
Veniturile s-au majorat uşor, de 
la 25,5 milioane lei la 26,3 milioa-
ne lei (7,1 milioane euro), în timp 
ce cheltuielile au avansat de la 
25,2 milioane lei la 25,5 milioa-

ne lei (6,9 milioane euro). Astfel, 
profitul a fost de 586.000 de lei, 
valoarea fiind cu 64 la sută peste 
câştigul din primul semestru al 
anului trecut. 

O.A.C.

Finanţări 
prin BRD
Credite 
pentru 
investiţiile 
IMM

BRD – Groupe Societe 
Generale este banca 
participantă la acorda-
rea împrumuturilor prin 
Facilitatea de finanţare 
pentru creşterea compe-
titivităţii IMM-urilor - o ini-
ţiativă a Băncii Europene 
de Reconstrucţie şi 
Dezvoltare (BERD), a 
Comisiei Europene şi a 
Guvernului României 
– prin Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice şi Locuinţei. 
Aceste credite de investi-
ţii, în lei sau euro, se acor-
dă pe o perioadă cuprin-
să între 18 luni şi 120 de 
luni şi pot acoperi până 
la 100 la sută din valoa-
rea proiectului. 

Valoarea maximă a 
împrumutului din surse 
BERD este de 500.000 de 
euro (dacă valoarea pro-
iectului este mai mare, se 
va asigura finanţarea din 
surse BRD) şi va fi utilizat 
pentru investiţii în unităţi 
industriale, echipamen-
te, software, ameliorarea 
sistemelor de manage-
ment a întreprinderii 
etc., în vederea alinierii 
la standardele europene. 
Facilitatea sprijină creşte-
rea competitivităţii IMM-
urilor din sectorul indus-
trial, prin finanţarea pro-
iectelor de investiţii care 
să asigure conformarea 
cu legislaţia în vigoare 
privind protecţia mediu-
lui, securitatea şi sănăta-
tea în muncă, calitatea şi 
securitatea produselor. 

Beneficiarii eligibili 
sunt IMM-urile cu acţi-
onariat majoritar privat 
care activează în sectorul 
industrial şi al serviciilor 
conexe, precum şi per-
soanele fizice autorizate, 
întreprinderile indivi-
duale şi întreprinderile 
familiale care desfăşoa-
ră activităţi economice 
industriale. Sectoarele 
prioritare sunt fabricarea 
mobilei şi prelucrarea 
lemnului, electronice/
electrotehnice şi IT, tex-
tile, industria alimentară, 
detergenţi şi cosmetice, 
piese de schimb şi com-
ponente pentru maşini şi 
utilaje. 

C.Luca

Săptămâna 
bursieră
Rulaje la cota 
de avarie

„Au trecut mai bine de 13 
luni de la perioada în care 
piaţa bursieră românească 
îşi atingea maximele istori-
ce, perioadă care se simte 
pe piaţă ca o mică eterni-
tate”, afirmă Alin Brendea, 
director de operaţiuni în 
cadrul Prime Transaction. 
„De la o piaţă înfloritoare, 
în care numărul investito-
rilor creştea accelerat, iar 
volumele de tranzacţiona-
re stabileau noi maxime 
istorice, am ajuns la o piaţă 
în care nici măcar emiten-
ţii de top nu mai reuşesc 
rulaje de 1 milion de euro  
într-o şedinţă. Rulajele zilni-
ce scad la cote de avarie, iar 
cursurile de tranzacţionare 
înregistrează o derivă des-
cendentă”.

La Bursa de Valori, cele 
mai tranzacţionate titluri 
au continuat să fie cele ale 
emitenţilor din domeniul 
financiar, BRD situându-se 
în topul lichidităţii, cu rula-
je de 16,61 milioane lei, iar 
SIF-urile urmând în acest 
clasament. Cea mai impor-
tantă corecţie săptămânală 
a fost înregistrată de Banca 
Comercială Carpatica 
(-11,11%, până la 0,1840 
lei/acţiune). BRD a închis 
săptămâna la 16,9000 lei/
acţiune, cu 5,59% mai jos 
decât valoarea de referin-
ţă, în timp ce Erste Bank s-a 
depreciat cu 3,79%, până 
la 137,20 lei/acţiune. Banca 
Transilvania a rezistat mai 
bine scăderilor, reculul fiind 
de numai 3,25% (până la 
0,2980 lei/acţiune).

Societăţile de investiţii 
financiare au traversat o 
nouă perioadă de scăderi 
pronunţate. Indicele BET-FI 
a scăzut cu 7,39 procente, 
stabilind un nou minim 
anual (31.378,81 puncte), 
nivel care nu a mai fost 
atins din septembrie 2005. 
Cea mai severă corecţie au 
înregistrat-o acţiunile SIF 
Oltenia (1,63 lei/acţiune), 
cu 13,76% sub valoarea de 
referinţă. Cel mai bine a 
rezistat SIF Muntenia, care 
a pierdut doar 2,91%, până 
la 1,00 lei/acţiune. Scăderi 
accentuate s-au consemnat 
şi în cazul SIF Banat Crişana 
(-7,36%, până la 1,51 lei/ac-
ţiune). Cele mai lichide tit-
luri au fost SIF Transilvania 
(14,94 milioane lei) şi SIF 
Oltenia (13,1 milioane lei). 

Pe piaţa Rasdaq, cele mai 
importante tranzacţii s-au 
făcut cu acţiunile Remarul 
16 Februarie (13,64 milioa-
ne lei) şi Bucureşti Turism 
(1,28 milioane lei), în am-
bele cazuri fiind vorba de 
tranzacţii cu pachete im-
portante de acţiuni, care au 
caracter ocazional.

C.Luca

Depozitele în lei şi valută 
ale populaţiei şi firmelor din 
România au ajuns, la sfârşitul 
lunii iulie, la 140,37 miliarde lei 
(39,2 miliarde euro), crescând 
faţă de luna precedentă cu 35,2 
la sută - cel mai redus ritm de 
creştere din ultimele opt luni, re-
iese din datele furnizate de BNR.  

Românii au preferat să econo-
misească în moneda naţională, 
depozitele în lei ale populaţiei 
ajungând la 49,9 miliarde lei, în 

timp ce volumul economiilor în 
valută a fost de 28,3 miliarde lei.

În ceea ce priveşte firmele, 
depozitele în lei ale acestora au 
scăzut puternic în iulie faţă de 
luna precedentă, cu 1,6 la sută, 
până la 42,46 miliarde lei (11,8 
miliarde euro). La depozitele în 
valută ale firmelor, s-a înregistrat 
o creştere temperată, de doar 
0,2 procente, ajungându-se la o 
sumă de 19,75 miliarde lei.

C.L.

O imagine asupra mediului 
de afaceri românesc este dată şi 
prin contrastul dintre oportuni-
tăţile şi ameninţările de pe piaţă, 
aşa cum sunt ele percepute de 
întreprinzători. În „Cartea albă 
a IMM-urilor 2008”, realizată de 
CNIPMMR, sunt cuprinse inclu-
siv datele furnizate de oame-
nii de afaceri din Regiunea de 
Dezvoltare 2 Sud-Est, din care 
fac parte Galaţiul şi Brăila, alături 
de Constanţa, Buzău, Tulcea şi 
Vrancea. În cele ce urmează vă 
vom prezenta tabloul acestor 
informaţii, corelând datele de la 
nivel regional cu datele obţinu-
te la nivelul întregului mediu de 
afaceri.   

Extindere pe piaţă

Opiniile întreprinzătorilor 
sunt cu atât mai interesante cu 
cât vin după primul an în care 

IMM-urile au dat piept cu noi-
le condiţii economice, aşa cum 
s-au conturat ele după aderarea 
la Uniunea Europeană. Pentru 
IMM-urile din Regiunea Sud-Est 
principala oportunitate a me-
diului de afaceri generată a fost 
considerată creşterea vânzărilor 
pe piaţa internă, indicată de 65 la 
sută dintre întreprinzători. La ni-
vel de ţară, procentul este chiar şi 
mai mare, atingând 69,75 la sută. 
De asemenea, 46,88 la sută din-
tre întreprinzătorii din Regiunea 
de Sud-Est consideră că au apă-
rut oportunităţi şi pentru pene-
trarea de noi pieţe, opinie împăr-
tăşită şi la nivel naţional (44,43 la 
sută). Aceasta demonstrează pe 
de o parte atât creşterea puterii 
de cumpărare a unor categorii 
de clienţi, cât şi creşterea forţei 
economice a unor întreprinderi. 
Interesant este că  IMM-urile 
consideră drept oportunităţi im-

Companiile de telefonie mobi-
lă Orange şi Cosmote vor reduce 
tarifele de roaming la nivelul im-
pus de Comisia Europeană, preţul 
pentru apelurile către statele din 
UE fiind de 0,46 euro/minut, iar 
pentru cele primite de 0,22 euro/
minut, preţuri fără TVA. Vodafone 

a modificat deja preţurile la 18 
august. Tariful practicat până în 
prezent de operatori la apelurile 
către statele UE era de 0,49 euro/
minut, iar pentru cele primite de 
0,24 euro/minut, la care se adău-
ga TVA. Potrivit reglementărilor 
adoptate de Comisia Europeană 

în iunie 2007, noi reduceri ur-
mează să fie aplicate în august 
2009, când tarifele vor ajunge la 
0,43 euro/minut în cazul convor-
birilor către statele din Uniunea 
Europeană, respectiv 0,19 euro/
minut pentru apelurile primite.

O.A.C.

Comercianţii care folosesc 
sacoşe din materiale ce nu sunt 
biodegradabile vor fi, de la 1 
ianuarie 2009, buni de plată. 
Guvernul a decis să introducă de 
la acea dată o taxă în cuantum 
de 20 bani/bucată pentru pun-
gile de tip sacoşă confecţionate 
din materiale care nu sunt bio-
degradabile, distribuite gratuit 
în prezent de comercianţi, taxă 
ce va fi percepută de la firmele 
care introduc pe piaţă astfel de 

ambalaje. Noua taxă, denumită 
“ecotaxă”, va fi evidenţiată dis-
tinct pe documentele de vânza-
re, va fi vărsată la Fondul pentru 
Mediu, iar valoarea acesteia va 
trebui afişată la loc vizibil, pen-
tru informarea consumatori-
lor finali, conform ordonanţei 
Executivului. Măsura este meni-
tă să tempereze ritmul de folo-
sire a ambalajelor ce sunt greu 
biodegradabile, ambalaje ce au 
generat deja cantităţi imense de 

deşeuri. Ecotaxa va avea ca efect 
descurajarea distribuţiei gratu-
ite a sacoşelor şi, nu în ultimul 
rând, de a încuraja producţia de 
materiale biodegradabile sau 
reciclabile. Un studiu realizat de 
Ministerul Mediului indică, teo-
retic, că un român foloseşte 250 
astfel de pungi din plastic într-
un an, iar durata de utilizare a 
fiecăruia dintre aceste ambalaje 
este de doar 20 minute.

Ovidiu Amălinei

Reţeaua 
Winmarkt
Profit 
pentru italieni

Reţeaua de centre 
comerciale Winmarkt, la 
care se adaugă încă un 
imobil, cumpărate de ita-
lienii de la  Immobiliare 
Grande Distribuzione 
(IGD) în primăvara acestui 
an pentru 182,5 milioane 
de euro, erau evaluate la 
finele primului semestru 
la 204,1 milioane de euro, 
potrivit raportului finan-
ciar semestrial al com-
paniei. Cele 15 centre co-
merciale, situate în zone 
centrale ale marilor oraşe, 
precum Galaţiul şi Brăila, 
au o valoare de piaţă de 
200,1 milioane de lei şi 
un randament anual de 
recuperare a investiţiei 
de 9,81 la sută.  Totodată, 
compania a contractat 
de la bănci italiene îm-
prumuturi de 30 de mili-
oane de euro, pe o peri-
oadă de cinci ani, pentru 
investiţii în România. IGD 
a anunţat la sfârşitul lunii 
martie preluarea reţelei 
de magazine Winmarkt 
de la fondurile de inves-
tiţii Ivington Interprises 
Limited şi Broadhurst 
Investments Limited. 

Ovidiu Amălinei

Braiconf, trend ascendent

Telefonia mobilă

Ieftiniri la roaming

A mai apărut o taxă

„Ecotaxa” de sacoşă
[ Executivul vrea să descurajeze folosirea de către comercianţi a ambalajelor 

din materiale ce nu sunt biodegradabile

Depozitele bancare

Românii preferă leul 
pentru economii

   În mediul de afaceri

Oportunităţi şi ameninţări (I)
[ La un an de la aderare, IMM-urile ţintesc spre creşterea 

vânzărilor pe piaţă, asimilarea de noi tehnologii sau 
încheierea de parteneriate [ În Euroregiunea 

2 Sud - Est, mai mult optimism pentru obţinerea de granturi 
[ Dimensiunea şi domeniul de activitate fac diferenţa

portante accesul la noi tehnolo-
gii – 34,55 la sută - la nivel naţio-
nal, 31,88 la sută în Sud-Est – sau 
realizarea unui parteneriat de 
afaceri – 44,43 la sută – la nivel 
naţional, 46,88 la sută în Sud-Est. 
Proporţia ridicată a celor ce pri-
vesc cu încredere spre noile pro-
duse, noile tehnologii, demon-
strează deschiderea IMM-urilor 
spre modernizare şi flexibilizarea 
producţiei, însă deocamdată cel 
puţin această oportunitate nu 
este încă valorificată din plin. 
Acest lucru s-ar putea realiza, 
poate, şi prin finanţare europea-
nă. Iar din acest punct de vede-
re, întreprinzătorii din Regiunea 
Sud-Est (25,63 la sută) dovedesc 
un optimism peste media pe ţară 
(20,3 la sută).  

Dimensiunea contează

Studiate în detaliu, se obser-
vă anumite diferenţe între per-
cepţia IMM-urilor asupra opor-
tunităţilor, percepţii ce depind, 
de exemplu, de dimensiunea şi 
domeniul de activitate al între-
prinderii. Astfel, se constată că 
proporţional cu sporirea dimen-
siunii IMM-urilor, se înregistrea-
ză creşterea ponderii celor care 
semnalează drept oportunitate 
în afaceri sporirea exporturilor, 

noile tehnologii sau obţinerea 
unui grant. Această situaţie se 
explică prin faptul că mărirea di-
mensiunii firmei este însoţită de 
regulă şi de creşterea forţei sale 
economice, care amplifică capa-
citatea  desfacerii produselor sau 
serviciilor pe noi pieţe, inclusiv 
internaţionale, realizării de re-
tehnologizări şi accesării fon-
durilor nerambursabile. În mod 
surprinzător, asimilarea de noi 
produse şi realizarea unui parte-
neriat de afaceri este o oportu-
nitate întâlnită într-o frecvenţă 
invers proporţională cu mărimea 
IMM-urilor, datorită faptului că 
odată cu sporirea dimensiunii, 
deşi au un potenţial economic 
mai ridicat, firmele îşi pierd din 
dinamism. 

Orientare după activitate 

Luând în calcul domeniul de 
activitate, se constată, la nivel 
naţional, unele diferenţe semni-
ficative faţă de media generală: 
sporirea vânzărilor pe piaţa inter-
nă constituie o oportunitate pen-
tru 82,51 la sută dintre firmele din 
sectorul transporturilor şi doar 
pentru 62,47 la sută dintre IMM-
urile care activează în servicii. În 
ceea ce priveşte creşterea expor-
turilor, întreprinderile din indus-

trie au înregistrat un procent de 
20,29 la sută, iar cele din turism de 
numai 2,94 la sută. Utilizarea de 
noi tehnologii s-a manifestat mai 
pregnant în firmele din industrie 
(45,41 la sută) şi construcţii (44,44 
la sută), deoarece introducerea 
tehnologiilor performante este 
o condiţie stringentă de asigu-
rare a competitivităţii în aceste 
domenii, iar cel mai puţin în fir-
mele din turism (26,47 la sută). În 
atacarea de noi pieţe se remarcă 
IMM-urile din domeniul servicii-
lor (48,87 la sută) şi comerţului 
(48,63 la sută), în timp ce în reali-
zarea unui parteneriat de afaceri 
a fost semnalată cel mai des la 
firmele din construcţii (55,56 la 
sută) şi cel mai rar la întreprinde-
rile din industrie (29,95 la sută). 
Având în vedere granturile, se 
constată că firmele din sectorul 
turismului au înregistrat cea mai 
mare pondere (35,29 la sută), la 
polul opus situându-se transpor-
turile (16,91 la sută). 

Oportunităţile sesizate 
de întreprinzători pe piaţă 
reprezintă “partea plină a paha-
rulu“. 

Într-un număr viitor al zia-
rului nostru vă vom prezenta 
şi reversul medaliei, respectiv 
ameninţările la adresa mediului 
de afaceri.Oportunităţi de afaceri 2008
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Preşedintele Consiliului 
Judeţului, Eugen Chebac, a re‑
latat povestea celor 24 de mili‑
oane de euro, fonduri europe‑
ne, care vor intra în reabilitarea 
Drumurilor Judeţene 251 şi 253 şi 
străzii Basarabiei din municipiul 
Galaţi. Alocarea fondurilor veni‑
te prin Programul Operaţional 
Regional s‑a negociat sâmbătă 
în cadrul Consiliului Regional de 
Evaluare Strategică şi Corelare din 
Regiunea de Dezvoltare 2 S‑E. Din 
câte am aflat de la Eugen Chebac, 
proaspăt ales preşedinte al acestui 
consiliu regional,  plafonul alocat 
iniţial gălăţenilor a fost de 20,5 
milioane euro, dar cum proiectele 

gălăţene aveau nevoie de 24 de 
milioane euro, s‑a făcut o compen‑
sare cu celelalte consilii judeţene 
din Regiune: „Ne‑am înţeles cu 
preşedintele Consiliului Judeţean 
Vrancea şi  [vrâncenii] au cedat din 
programul lor trei milioane şi ceva 
de euro ‑  nu aveau proiecte depu‑
se – urmând ca noi să compensăm 
suma prin taxa de turism la aceeaşi 
valoare, ca să facem o echilibra‑
re.” Galaţiul are proiecte de infra‑
structură judeţeană de aproape 
24 milioane euro, Vrancea, de 13 
milioane euro, Brăila, 12 milioane, 
Constanţa, 21, a mai spus preşe‑
dintele Chebac.

Victor Cilincă

Alegerea 
vicepreşedinţilor 
CJ 
La sfântù
aşteaptă!
[ Preşedintele 
Chebac condiţionează 
alegerea de prezenţa 
sută la sută 
a consilierilor

 
Întrebat de  pre‑

să când vor fi aleşi cei 
doi vicepreşedinţi ai 
Consiliului Judeţului, 
preşedintele Eugen 
Chebac a dezvăluit că 
acest lucru se va întâm‑
pla când vor fi prezenţi  
toţi consilierii. Motivul: 
să nu fie niciunul privat 
de şansa de a candida. 
Sună umanitar însă, 
după cum se ştie, aces‑
te locuri se negociază 
între liderii politici, iar 
consilierii votează apoi 
cum le cere disciplina de 
partid. Condiţionarea 
de prezenţa sută la sută 
poate amâna şedinţa cu 
pricina la infinit, pentru 
că aproape nu e şedin‑
ţă fără câţiva absenţi, 
motivaţi ori nu. Şi, la o 
adică,  preşedintele are 
consilierii din partidul 
său, cărora le poate cere 
oricând să absenteze, 
pentru… siguranţă. Nu 
spunem că ar şi face‑o.

Fostul preşedinte CJ, 
Eugen Durbacă, despre 
care se crede că ar pu‑
tea fi unul dintre cei doi 
viitori vicepreşedinţi ‑ 
ca lider de grup şi dată 
fiind alianţa PC‑PSD din 
Consiliu ‑ a găsit nor‑
mală condiţionarea ale‑
gerii vicepreşedinţilor 
de prezenţă, dar nu se 
grăbeşte: „E corect. Au 
mai fost şi în vacanţă... 
Dar n‑au cum să lipseas‑
că mereu: la trei şedinţe, 
consilierul care lipseşte 
este scos din Consiliu!” 
Dar absenţii se pot roti! 

Nici consilierul jude‑
ţean PNL Tania Bogdan 
n‑a comentat amâna‑
rea, doar a admis că 
partidul său a nominali‑
zat‑o pentru a  candida 
la postul de vicepreşe‑
dinte CJ. 

  Cu altă ocazie, pre‑
şedintele Chebac spu‑
nea însă că, abia după 
alegerile parlamentare, 
va fi sigur cine rămâne 
în competiţia pentru 
vicepreşedinţi. E adevă‑
rat, în mandatul trecut, 
ambii vicepreşedinţi 
aleşi iniţial au plecat la 
Guvern, cu răsturnări 
de situaţie în Consiliu. 
Se pare că acum preşe‑
dintele Chebac vrea să 
măsoare de două ori şi 
să taie o dată...

Victor Cilincă

„Constituţia trebuie modifi‑
cată nu numai pe ici pe colo, ci 
în multe locuri esenţiale. Este 
o Constituţie care a fost bună 
pentru anii în care a fost croită – 
a declarat deputatul PC Bogdan 
Ciucă, membru al Comisiei juri‑
dice a Camerei Deputaţilor. Nu 
găsim în interiorul ei nici măcar 
instituţia europarlamentarului. 
Sunt multe lucruri care ar mai 
trebui îndreptate: pătrăţica în 
care îşi desfăşoară activitatea 
premierul,  pătrăţica preşedin‑
telui, conflictul de competenţe 
– sunt multe lucruri pe care ar 
trebui să le rezolvăm.” Pentru 
modificarea Constituţiei s‑au 
strâns până săptămâna trecută 
40 de semnături la Senat. 

În privinţa modificării stării 
actuale, în care Parlamentul dă 
avizul pentru urmărirea penală a 

Consiliul 
Judeţului, 
partener 
transfrontalier
Galaţiul ‑ 
cu ieşire 
la Marea Neagră
[ Euroregiunea 
„Marea Neagră” s‑a mărit 
cu Galaţi şi Tulcea

Consilierii judeţeni gă‑
lăţeni au aprobat  partici‑
parea Consiliului Judeţului 
Galaţi, ca membru fondator, 
la constituirea Asociaţiei 
„Euroregiunea Marea Neagră” 
‑ BSER. Preşedintele CJ, Eugen 
Chebac, a explicat că, până 
acum, din asociaţie făceau par‑
te regiuni din Turcia, Ucraina, 
Bulgaria, iar din România, 
numai Constanţa. „Am in‑
trodus şi Tulcea şi Galaţiul, 
considerând că aşa este nor‑
mal: doar până la Brăila este 
Dunărea maritimă”, a expli‑
cat preşedintele. BSER  (Black 
Sea Euro region), cu sediul în 
Constanţa, are personalitate 
juridică şi este „un forum pen‑
tru cooperare între autorităţi‑
le locale şi  regionale din zona 
Mării Negre”. Ea funcţionează 
în cadrul legislaţiei europene 
privind cooperarea transfron‑
talieră. Câştigul propus: îmbu‑
nătăţirea practicilor de bună 
guvernanţă, consolidarea sta‑
bilităţii democratice, protecţia 
mediului, promovarea inves‑
tiţiilor în energii reînnoibile, 
dezvoltarea infrastructurii, 
accesul la programe europe‑
ne de finanţare, relaţii între 
cetăţeni etc.  

Victor Cilincă

PD‑L Galaţi a ţinut să fie pri‑
mul partid care îşi anunţă oficial 
candidaturile pentru alegerile 
parlamentare. Pentru Colegiul 
nr. 1 de deputaţi din nordul jude‑
ţului şi al Tecuciului intră în cursă 
Petrişor Potec. Mircea Toader a 
ales Colegiul de deputat nr. 2 cu 
centrul la Tecuci, dar nu pe mo‑
tiv că ar fi un fief PD‑L, ci pentru 
„a putea să echilibrăm polii de 
dezvoltare ai judeţu‑
lui Galaţi. Nu există 
colegiu uşor, orice 
colegiu are particu‑

larităţile lui”, s‑a justificat Toader. 
Pentru Colegiul nr. 3 din zona 
Costache Negri, Fundeni, Iveşti, 
Pechea candidează la un foto‑
liu de deputat avocata Carmen 
Axenie.  Inginerul agronom 
Dumitru Buţurcă a fost desem‑
nat candidat în Colegiul nr. 4 din 
zona Braniştea – Independenţa, 
Piscu. În Colegiul nr. 5 cu centrul 
la Târgu Bujor candidatul PD‑L 

este Aurel Zamfir, inginer 
îmbunătăţiri funciare. În 
cele patru colegii din 
municipiul Galaţi aspi‑

PD-L şi-a anunţat candidaţii

13 pentru Parlament
[ Mircea Toader va candida în Colegiul de deputaţi Tecuci [ Marius Necula se vrea senator de Micro 39

ră la fotoliile de deputaţi fostul 
prefect Mihai Capră, prorectorul 
şi deputatul Iulian Bârsan, Mihai 
Irimia ‑ administrator Iricad, şi 
avocatul Mihai Boldea. 

Colegiile de senator sunt dis‑
putate de deputatul Constantin 
Petrea – pentru zona Tecuci, 
Petru Lificiu – zona Bujoru, Iulian 
Aramă şi Marius Necula – în  mu‑
nicipiul Galaţi. După cum aţi pu‑
tut vedea, Doru Resmeriţă a ieşit 
din cărţile pentru Parlament. 

Mircea Toader, prim‑vicepreşe‑
dintele PD‑L Galaţi, a anunţat 
că scorul propus este de trei 
deputaţi şi poate un al patrulea 
prin redistribuire şi doi senatori, 
dintre care unul prin redistribui‑
re. Cât despre strategia de cam‑
panie şi fonduri, Toader a dat 
asigurări: „Noi nu avem bani să 
umplem judeţul cu figurile can‑
didaţilor”. 

Toader a mai spus că progra‑
mul de guvernare şi candidatul 

la funcţia de prim‑ministru din 
partea PD‑L vor fi stabilite la 
Conferinţa Naţională de pe 12 
septembrie, unde filiala Galaţi 
va fi prezentă cu 101 membri din 
tot judeţul. „Va fi stabilit şi o par‑
te din guvernul din umbră. Mă 
bucură intenţia exprimată a dlui 
Stolojan, poate să fie considerat 
unul din cele mai bune oferte pe 
care le are PD‑L şi premierul care 
poate să conducă România”, a 
declarat Mircea Toader.

În opinia lui Bogdan Ciucă

„Constituţia trebuie 
modificată” 

[ A fost bună, 
dar la vremea ei

parlamentarilor. PC a propus trei 
variante şi aşteaptă şi iniţiative‑
le altor partide: avizul urmăririi 
penale să fie dat ori de Curtea 
Constituţională, ori de CSM, ori 
de către o comisie superioară de 
imunitate, condusă de preşedin‑
tele CSM în care să fie prezenţi, 
partitar, şi judecători, şi parla‑
mentari.

Victor Cilincă

Rocadă financiară

Vrâncenii 
au făcut schimb 

de fonduri cu noi
[ Pentru Drumurile Judeţene, 

încă trei milioane euro

Marius 
Necula 

şi Mircea 
Toader

Mihai 
Boldea
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Trãsnaia Zilei

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Politica externă europeană va trebui să treacă 
astăzi testul conturării unei poziţii unitare faţă 
de criza din Georgia şi viitorul relaţiilor cu 

Rusia. Nu este un secret că obţinerea consensului în 
chestiuni de „calibrul” celei de faţă rămâne mai de‑
grabă un deziderat. E suficient să amintim aici pozi‑
ţiile deseori divergente din cadrul UE  vizavi de criza 
ce a dus la destrămarea Iugoslaviei, acţiunile con‑
tra Irakului, recunoaşterea independenţei provinciei 
Kosovo sau extinderea NATO. Miza este acum şi mai 
mare. UE este profund legată de Rusia, mai ales prin 
arterele energetice, iar interesele economice riscă să 
fie profund influenţate de evoluţiile politice. La ni‑
vel declarativ, toate ţările membre susţin integritatea 
Georgiei şi necesitatea ca Rusia să revină la starea 
de dinainte de conflictul din Osetia de Sud. Însă în 
acelaşi timp, este foarte clar că Moscova nu va face 
niciun pas înapoi. La nivelul UE se evocă posibilita‑
tea introducerii unor sancţiuni, însă de la izbucnirea 
crizei şi până în prezent, poziţiile au devenit mai 
nuanţate, inclusiv la nivelul marilor actori europeni. 
De exemplu, ministrul francez de Externe, Bernard 
Kouchner, a cărui ţară asigură preşedinţia UE, a 
adoptat iniţial o poziţie foarte dură. Preşedintele 
Nicolas Sarkozy a venit însă ulterior cu declaraţii 
mult îndulcite, Franţa exprimându‑şi chiar părerea 
că, deocamdată, nu ar fi momentul să se treacă la 
aplicarea de sancţiuni. Germania oscilează. Convinşi 

că un ton dur se impune au rămas britanicii urmând, 
poate, calea aliaţilor din Statele Unite. Dar până şi 
Casa Albă s‑a arătat mai temperată în ultimele de‑
claraţii vizavi de Moscova, aşa că, până la urmă, s‑ar 
putea ca şi Londra să‑şi reconsidere poziţia. Ce‑i 
drept, chiar şi în aceste condiţii, sunt state membre 
care doresc o poziţie fermă faţă de Rusia, precum 
Polonia, ţările baltice şi chiar România. Nu trebuie 
însă neglijată influenţa Spaniei, Italiei sau Greciei, 
ţări dispuse la o abordare mai relaxată a relaţiilor 
Est‑Vest. Cert este că UE a fost prinsă în conflict 
într‑un moment în care „nu se simţea prea bine”. Pe 
de o parte, nu se ştie ce se va întâmpla cu Tratatul de 
la Lisabona şi cu reforma instituţiilor europene. În al 
doilea rând, UE nu a identificat încă metode pentru 
a scăpa de dependenţa energetică faţă de Rusia. Şi, 
nu în ultimul rând, Bruxellesul se afla în plină nego‑
ciere cu Moscova pe tema unui nou acord bilateral… 
Impunerea de sancţiuni ar însemna automat o răcire 
a relaţiilor. Iar politica Kremlinului este, în fapt, poli‑
tica marilor concerne ruse. Prin sancţiuni, Moscova 
va avea de pierdut. Însă nici Uniunii Europene nu‑i 
va fi prea uşor. Drept urmare, în mijlocul jocurilor de 
interese, europenii vor încerca, probabil, să obţină 
garanţii că dacă Rusia nu vrea să dea înapoi, cel pu‑
ţin să nu mai facă paşi înainte. Cât despre Georgia, 
iţele sunt prea încâlcite. Iar europenii se vor feri să le 
încurce şi mai tare.       

Unde dai şi unde crapă

China
Artificii explozive

Cel puţin 13 persoane au 
murit sâmbătă şi alte şase 
au fost rănite, în urma unei 
explozii produse la o fabri‑
că de artificii din Mongolia 
Interioară, în nordul Chinei. 
Accidentul s‑a produs sâm‑
bătă dimineaţă în regiunea 
Aohan Banner.

Turcia
Rebelii kurzi 
îşi intensifică 
atacurile

Patru angajaţi turci din 
domeniul securităţii şi doi 
separatişti kurzi au fost ucişi 
ieri, în urma unui atac cu ra‑
chetă al rebelilor asupra unei 
baze militare din estul Turciei. 
Atacul a avut loc în jurul orei 
1.00, în provincia Bingol, 
unde circa 20 de membri ai 
Partidului Muncitorilor din 
Kurdistan (PKK) au lansat 
rachete asupra bazei. De 
asemenea, doi militari au 
fost ucişi sâmbătă, după ce 
separatiştii au atacat o bază 
militară din provincia Silopi. 
Conform analiştilor, PKK şi‑a 
intensificat atacurile asupra 
ţintelor civile şi militare.

Spania
Victimele au fost 
identificate

Cadavrele celor 154 de 
victime ale catastrofei ae‑
riene de pe aeroportul 
Barajas din Madrid au fost 
identificate, a declarat sâm‑
bătă un purtător de cuvânt 
al Ministerului spaniol de 
Interne, citat de AFP. Ultimul 
buletin medical al celor 14 
persoane rănite care sunt 
încă spitalizate indica sâm‑
bătă că două se află în stare 
“foarte gravă” şi alte şase în 
stare gravă.

“Furtuna 
secolului”
„Gustav” vine 
spre America

Primarul din New Orleans 
a ordonat ieri evacuarea ora‑
şului înaintea trecerii uraga‑
nului „Gustav”, pe care l‑a 
numit “furtuna secolului”. 
Uraganul „Gustav” a pro‑
vocat moartea a 85 de per‑
soane în Caraibe, înainte de 
a se abate sâmbătă asupra 
Cubei, cauzând pagube şi 
răniţi. Companiile energe‑
tice au închis, sâmbătă, trei 
sferturi din producţia de 
petrol din Golful Mexic, pre‑
gătindu‑se pentru cel mai 
grav uragan care afectează 
regiunea din 2005, iar rafină‑
riile de pe coastă au început 
să‑şi oprească operaţiunile 
înainte de posibilele inunda‑
ţii. „Gustav” s‑ar putea aba‑
te asupra Statelor Unite în 
această seară sau mâine.

Georgia - Abhazia
Relaţii periclitate

Georgia a anunţat că 
se retrage oficial dintr‑un 
acord semnat cu Abhazia 
în 1994 la Moscova. 
“Secretariatul ministrului 
georgian al Reintegrării, 
Temur Iakobaşvili, a declarat 
nul acordul de la Moscova 
privind încetarea ostilită‑
ţilor şi separarea forţelor, 
de la 14 mai 1994”, potrivit 
unui comunicat. Retragerea 
Georgiei va afecta şi misi‑
unea ONU din această ţară 
(UNOMIG), care monitorizea‑
ză acordul alături de trupele 
ruse de menţinere a păcii. 
Această iniţiativă a interve‑
nit după decizia Rusiei de a 
recunoaşte oficial Osetia de 
Sud şi Abhazia ca state inde‑
pendente.

În conflictul 
din Caucaz
Hugo Chavez, 
pentru Rusia

Preşedintele venezue‑
lean Hugo Chavez şi‑a rei‑
terat sprijinul pentru Rusia 
în conflictul cu Georgia şi a 
precizat că “ea şi‑a apărat 
interesele” recunoscând in‑
dependenţa Osetiei de Sud 
şi Abhaziei. “Susţinem Rusia, 
suntem alături de Rusia în 
atitudinea sa demnă”, a de‑
clarat el vineri seară, după 
o reuniune cu omologul său 
ecuadorian Rafael Correa. 
Liderul venezuelean a susţi‑
nut Rusia de la declanşarea 
crizei din Caucaz, acuzând 
Statele Unite că manipulea‑
ză Georgia.

Barul din baobab
Unui grup de prieteni afri‑

cani le‑a venit o idee cu totul 
genială. Întrebându‑se unde 
ar putea construi un bar în 
savana africană pentru a 
atrage cât mai mulţi clienţi ei 
au ajuns la concluzia că locul 
ideal este un baobab gigant. 
După cum informează site‑ul 
haisentito.it, ineditul bar se 
află în localitatea Limpopo 
din partea de sud a Africii 
şi până acum se bucură cu 
adevărat de succes. Localul 
se poate lăuda că este sin‑
gurul bar din lume construit 
în interiorul unui baobab, în 
zona respectivă devenit o 
adevărată atracţie turistică. 
Barul dispune de toate utili‑
tăţile, fiind dotat chiar şi cu 
aer condiţionat pentru ca 
oaspeţii să fie la adăpost de 
căldura savanei.

China
Creştere economică, prin lege

China a aprobat o lege care presupune cheltuieli fiscale, reduceri 
de taxe şi alte măsuri menite să promoveze creşterea economică 
sustenabilă prin conservarea resurselor naturale şi controlul poluă‑
rii, potrivit unui articol publicat sâmbătă de agenţia de presă ofici‑
ală Xinhua, citată de Reuters. Legea, aprobată vineri, a fost semnată 
de preşedintele chinez Hu Jintao şi va intra în vigoare la 1 ianuarie 
2009.

Astăzi/ Dalai Lama va fi externat
Dalai Lama, liderul spiritual al tibetanilor, va fi externat astăzi din 

spitalul din Mumbai (India), a anunţat  purtătorul său de cuvânt, citat 
de AFP. Potrivit sursei, Dalai Lama se simte mai bine. Potrivit secre‑
tarului particular al lui Dalai Lama, din oraşul indian Dharamshala, 
Tenzin Takhla, liderul spiritual al tibetanilor urmează să rămână câte‑
va zile la Bombay. Acesta anunţase săptămâna trecută că toate anga‑
jamentele liderului religios au fost anulate pentru trei săptămâni, din 
cauza stării sale de oboseală. El ar fi trebuit să meargă în Mexic şi în 
Republica Dominicană.

Observatori ai Organizaţiei 
pentru Securitate şi Cooperare 
în Europa au pus sub semnul în‑
trebării Georgia în declanşarea 
crizei din Caucaz, potrivit pu‑
blicaţiei germane Der Spiegel, 
care citează “rapoarte” obţinute 
“în mod neoficial” de Guvernul 
german. Georgia a pregătit in‑
tens acţiunea militară împotriva 
Osetiei de Sud şi a lansat ofen‑
siva înainte ca tancurile ruseşti 
să intre în tunelul Roki, ce leagă 
Rusia de Georgia, potrivit pu‑
blicaţiei, care citează o serie de 
rapoarte ale unor observatori 
militari ai OSCE, aflaţi în misiune 
în Caucaz. Aceste documente 
menţionează chiar posibilitatea 
ca Georgia să fi comis crime de 
război, atacând civili din Osetia 
de Sud în timp ce dormeau, po‑
trivit aceleiaşi surse.

Preşedintele rus Dmitri 
Medvedev a cerut sâmbătă sta‑
telor europene să trimită mai 
mulţi observatori pentru a asi‑
gura “o monitorizare imparţială” 
a acţiunilor guvernului georgi‑

an, într‑o convorbire telefonică 
cu premierul britanic Gordon 
Brown.

Rusia şi Germania au con‑
venit sâmbătă să “pună capăt” 
tentativelor de intensificare a 
tensiunii în Europa în urma con‑
flictului ruso‑georgian, a de‑
clarat ministrul rus de Externe, 
citat de AFP.

Preşedintele polonez Lech 
Kaczynski a discutat la telefon 
cu cancelarul german Angela 
Merkel despre criza din Georgia 
şi despre o poziţie comună îna‑
inte de summitul extraordinar al 
UE, potrivit agenţiei PAP, citată 
de AFP. Cei doi lideri au con‑
venit că vor coopera în cadrul 
summitului UE de astăzi de la 
Bruxelles, pentru a pregăti “un 
plan ce vizează încheierea cri‑
zei din Georgia”. Acest plan 
trebuie să “susţină suverani‑
tatea şi integritatea teritorială 
a Georgiei”. Liderul polonez şi 
cancelarul german au convenit 
şi asupra necesităţii de a susţine 
planul de şase puncte negociat 

Cine a declanşat conflictul din Caucaz?

Georgia, incriminată 
de rapoarte neoficiale

de preşedintele francez Nicolas 
Sarkozy, a cărui ţară deţine pre‑
şedinţia UE. Merkel şi Kaczynski 

au fost de acord şi în privinţa 
necesităţii retragerii trupelor 
ruse din Georgia şi denunţarea 

recunoaşterii, de către Rusia, a 
independenţei Osetiei de Sud şi 
Abhaziei.

Un cutremur produs sâmbă‑
tă în sud‑vestul Chinei a provo‑
cat moartea a cel puţin 27 de 
persoane şi avarierea a peste 
180.000 de locuinţe, afectând 
cel puţin 800.000 de locuitori, a 
anunţat presa chineză ieri, citată 
de Reuters. Epicentrul seismului 
a fost localizat la circa 30 de ki‑
lometri sud‑est de Panzhihua, 
potrivit Institutului american de 

Geofizică (USGS). Cutremurul s‑a 
produs în jurul orei locale 4.30 
(10.30 ora României), la o adân‑
cime de aproximativ zece kilo‑
metri. Potrivit USGS, cutremurul 
a avut o magnitudine de 5,7 gra‑
de, însă agenţia de presă oficială, 
China Nouă, a anunţat că seismul 
a avut 6,1 grade pe scara Richter. 
Conform agenţiei China Nouă, 
350 de persoane au fost rănite 

şi alte trei sunt date dispărute. 
656 de şcoli au fost avariate, iar 
ploaia îngreunează eforturile de 
salvare.

O replică de 5,6 grade a cu‑
tremurului de sâmbătă s‑a pro‑
dus în aceeaşi zonă, 24 de ore 
mai târziu, potrivit Institutului 
american de Geofizică, citat de 
Reuters.

Weekend dramatic

China, lovită 
de un nou cutremur

Un oficial iranian de rang 
înalt a avertizat că orice atac 
american sau israelian împotri‑
va Iranului ar însemna începu‑
tul unui nou război mondial, a 
anunţat sâmbătă agenţia Irna, 
citată de AFP. “Orice agresiune 
împotriva Iranului ar provoca un 
război mondial”, a declarat şeful 
Statului Major responsabil de 
comunicare, generalul Masoud 

Jazayeri, într‑un comunicat, citat 
de agenţie. “Lăcomia fără limite 
a liderilor americani şi a sionis‑
mului mondial (...) sunt pe punc‑
tul de a duce progresiv lumea la 
marginea unei prăpăstii”, a adă‑
ugat el, menţionând conflictele 
din Afganistan, Irak, Sudan şi 
Georgia. “Este evident că, dacă 
o astfel de provocare ar apărea, 
regimurile artificiale şi uzurpato‑

rii ar fi eliminaţi înainte de orice”, 
a declarat el, fără a numi ţările, 
însă făcând aluzie la Israel, stat 
calificat adesea de Iran drept “re‑
gim de uzurpatori”. Statele Unite 
nu au exclus niciodată opţiunea 
militară împotriva Iranului, des‑
pre care crede că vrea să obţină 
bomba atomică sub acoperirea 
unui program de energie nucle‑
ară.

Dosarul nuclear

Iranul ameninţă 
cu războiul mondial

Peste 300.000 de persoane 
au fost evacuate în estul Indiei, 
în urma unor inundaţii devasta‑
toare provocate de ploile toren‑
ţiale înregistrate în această ţară, 
au anunţat autorităţile, citate 

de AFP. Circa 60 de persoane au 
murit şi alte trei milioane au fost 
afectate de ploile abundente 
care s‑au abătut asupra statului 
indian Bihar. Ploile au provocat 
ieşirea din matcă a râului Kosi, 

Sute de mii de evacuaţi

India, sub ape
care s‑a vărsat în albia unui fluviu 
secat de câteva secole. Guvernul 
a amenajat circa 100 de adă‑
posturi temporare. Aproximativ 
600.000 de persoane care au 
rămas fără apă potabilă şi fără 
hrană aşteaptă în continuare 
ajutoare. “Evacuările la scară lar‑
gă vor continua în următoarele 
trei sau patru zile pentru ca per‑
soanele aflate în dificultate să fie 
salvate”, a declarat un oficial res‑
ponsabil de gestionarea crizelor, 
Prataya Amrit. Guvernul a apre‑
ciat că revenirea la normal a si‑
tuaţiei ar dura mai multe luni, în 
timp ce Fondul Naţiunilor Unite 
pentru Copii (UNICEF) a avertizat 
cu privire la riscul apariţiei unor 
epidemii în aceste adăposturi.

Sarah Palin, gu‑
vernator de Alaska, 
în vârstă de 44 de 
ani, a fost aleasă de 
candidatul repu‑
blican la Casa Albă, 
John McCain, pentru 
eventuala ocupare a 
funcţiei de vicepre‑
şedinte. Sarah Palin 
‑ o conservatoare 
radicală ‑ este cea 
de‑a doua femeie 
din istoria Statelor Unite desem‑
nată pentru ocuparea postului 
de vicepreşedinte. Prima a fost 
Geraldine Ferraro, în 1984, alături 
de democratul Walter Mondale, 
învins de republicanul Ronald 
Reagan. Creştină de confesiu‑
ne protestantă, Palin, căsătorită 
şi mamă a cinci copii, se opune 
avortului. Ştiind înainte de naş‑
terea celui de‑al cincilea copil al 
său că acesta va suferi de mongo‑
lism, ea a refuzat să avorteze, fapt 
care a transformat‑o într‑o eroină 
a conservatorilor. Preşedintele 

american George W. Bush s‑a 
declarat vineri “entuziasmat” de 
alegerea lui Sarah Palin.

Candidatul republican la Casa 
Albă, John McCain, a declarat 
sâmbătă că partidul său ar pu‑
tea suspenda Convenţia repu‑
blicană în cazul în care uraganul 
„Gustav”, clasat în categoria a pa‑
tra pe o scară de cinci, ar provoca 
un dezastru. „Gustav” s‑ar putea 
abate asupra Statelor Unite în 
această seară sau mâine (când va 
începe, la Saint Paul ‑ Minnesota, 
Convenţia republicană).

Sarah Palin, candidat la vicepreşedinţia SUA

Eroina republicanilor, 
alături de McCain
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Garda, într-o lună,
A constatat şi încasat

Într‑o singură lună de zile, valoarea totală a sumelor constatate de comi‑
sarii Gărzii Financiare – Secţia Galaţi ca fiind rezultatul încălcării de către unii 
agenţi economici din judeţul nostru a legislaţiei financiar‑fiscale în vigoare a 
fost de 2.168.000 lei. În aceeaşi perioadă de timp, valoarea totală a sumelor 
deja încasate de la cei care au păcătuit prin ilegalităţi a fost de 348.000 lei.

S.D.  

Reţea de hoţi anihilată

Recent, „Viaţa liberă” a relatat pe 
larg despre un caz deosebit de furt 
de la ArcelorMittal Galaţi. O puter‑
nică reţea de hoţi a fost descoperită 
şi anihilată graţie efortului depus 
timp de un an de zile de un grup de 
ofiţeri de la Serviciul de Investigaţii 
Criminale din cadrul Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi.

Mega-afacerea din combinat

Nu reluăm acum în detaliu toate 
datele acelui caz care a făcut vâlvă, 
dar vor rememora esenţialul: că 
gruparea infracţională cuprindea 
în jur de 60 de persoane, printre 
care şi salariaţi ai ArcelorMittal, an‑
gajaţi ai societăţii de pază de pe 
platforma siderurgică, precum şi 
persoane din exterior care aveau 
legături cu cei din interior; că fu‑
seseră furate diverse bunuri (alu‑
miniu, cupru, feroaliaje, produse 
finite şi piese industriale etc.) în va‑
loare totală de peste 10 miliarde lei 
vechi; că, într‑o primă fază (23 iulie 
a.c.) au fost arestate preventiv, pen‑
tru o perioadă de 29 de zile, patru 
persoane (Vizitiu Romeo, Palade 

Marius Dan, Traşcă Robert Viorel şi 
Samson Valentin) dintr‑un lot de 11 
persoane prezentat în acelaşi scop 
la instanţă; că va continua activita‑
tea de urmărire penală în cauză. La 
momentul respectiv s‑a apreciat că 
cei patru ar fi „tăticii” bandei şi că e 
normal să nu mai fie lăsaţi liberi.

Cum să baţi pasul pe loc

Ce s‑a întâmplat între timp?  
Probabil n‑o să vă vină să credeţi, 
dar doi dintre inculpaţi au scăpat de 
arest preventiv şi sunt liberi! Nici nu 
ştii cum să interpretezi o asemenea 
veste. Păi, ori era musai ca cei patru 
să fie în arest preventiv, ori nu? Din 
câte ştim, nici procurorii şi nici jude‑
cătorii nu se pot juca de‑a arestul 
preventiv, o astfel de măsură fiind 
de o gravitate excepţională. Normal 
că şi cei patru au uzat de căile legale 
de atac, încercând să scape de ares‑
tul preventiv. Şi doi chiar au reuşit. 
Cum? Procurorul de caz, Mircea 
Cristian Nicoară de la Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Galaţi, ne‑a 
confirmat că „cei patru inculpaţi au 
făcut imediat (N.A. după arestare) 
recurs la măsura arestării preven‑
tive, dar această acţiune  le‑a fost 
respinsă la Tribunalul Galaţi. Timp 
de o lună de zile, n‑am mai putut 
adăuga nimic la dosar şi nici n‑am 
putut termina urmărirea penală, în‑

trucât,  de la pronunţarea în instan‑
ţă a încheierii privind luarea măsurii 
arestării preventive, dosarul cauzei 
s‑a aflat numai pe rolul instanţelor 
în căile de atac promovate de către 
inculpaţii arestaţi, dar şi din cauza 
unei cereri de liberare provizorie 
sub control judiciar formulată de 
către unul dintre arestaţii în cauză, 
după respingerea recursului de că‑
tre Tribunalul Galaţi.

În cauză a fost începută urmări‑
rea penală faţă de ceilalţi învinuiţi 
aşa încât lăsarea în libertate a celor 
patru inculpaţi poate influenţa ne‑
gativ cercetările ulterioare.” Deci 
Parchetul dorea prelungirea ares‑
tării preventive. 

Prelungire la prelungirea 
termenelor 

Procurorii Parchetului local 
Galaţi ştiau aşadar că măsura ares‑
tării preventive pentru cei patru ex‑
pira la data de 21 august a.c., motiv 
pentru care, încă de la data de 14 
august a.c., au înaintat către instan‑
ţă un referat cu propunerea de pre‑
lungire a duratei arestării preventi‑
ve. La instanţă, deşi referatul a sosit 
în aceeaşi zi şi a avut ca termen de 
pronunţare data de 15 august a.c., 
s‑a dat un alt termen pentru judeca‑
tă ‑ 19 august a.c. Motivaţia acestei 
amânări a verdictului a fost aceea a 

Meandrele justiţiei gălăţene

„Joaca” de-a 
arestul preventiv

studierii dosarului (9071/233/2008) 
de către avocaţi. Dar cum să dai un 
termen de judecată peste patru zile 
când orice judecător ştie (sau ar tre‑
bui să ştie) că, atunci  când e vorba 
de arestarea preventivă, judecata 
trebuie făcută în regim de urgenţă, 
adică în termen de 24 de ore de la 
primirea dosarului (conform pre‑
vederilor art.159, al.5 din Codul pe‑
nal)? Era oare necesară apropierea 
de data finalizării celor 29 de zile de 
arestare preventivă iniţială?

Libertate pentru doi

Pe data de 20, instanţa 
(Judecătoria Galaţi) s‑a pronunţat. 
Doi dintre inculpaţi au fost lăsaţi în 
libertate. Chiar dacă procurorul de 
caz sublinia că în dosar nu interve‑
niseră schimbări care să determine 
o altă decizie a instanţei. ”În cauză 
subzistă temeiurile avute în vedere 
de instanţa de judecată la luarea 
măsurii arestării preventive faţă de 
toţi inculpaţii, cât timp în cauză  nu 
s‑au mai putut efectua alte acte de 

urmărire penală faţă de cele pe care 
instanţa le‑a avut deja în vedere,” 
spune Mircea Cristian Nicoară de la 
Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Galaţi. Şi totuşi, instanţa a dat curs 
propunerii de prelungire a măsurii 
arestării preventive – pe o perioa‑
dă de 30 de zile ‑ numai în cazul 
inculpaţilor Vizitiu Romeo şi Traşcă 
Robert Viorel. În cazul inculpaţi‑
lor Palade Marius Dan şi Samson 
Valentin, instanţa a dispus, la ce‑
rerea acestora, înlocuirea măsurii 
arestării preventive cu aceea a obli‑
gării de a nu părăsi localitatea.

Pronunţarea fiind făcută pe 20, 
procurorii ar mai fi avut, totuşi, timp 
să atace hotărârea judecătorilor. 
Dacă ar fi intrat în posesia motivă‑
rii. Dar, ciudăţenie mare!, motiva‑
rea încheierii de către instanţa de 
judecată a ajuns la Parchet abia pe 
data de 22 august a.c., la ora 15,00. 
Asta în condiţiile în care cele 29 de 
zile de arest preventiv expiraseră la 
data de 21 august a.c. Neştiinţă, in‑
dolenţă, intenţie? Cine poate spu‑
ne exact despre ce a fost vorba? 

Nu noi, românii, am ajuns să recu‑
noaştem că România e ţara tuturor 
posibilităţilor, legale sau ilegale? De 
ce să ne mai întrebăm?

Doar simple constatări

Ca să înţelegem toţi cei care ci‑
tim aceste rânduri, precizăm la rân‑
du‑ne, că noi nu ţinem neapărat ca 
nişte cetăţeni români, gălăţeni în 
cazul de faţă, să fie cercetaţi în sta‑
re de arest preventiv şi nu în stare 
de libertate. Suntem sensibili doar 
cu privire la respectarea procedu‑
rilor legale de către toţi exponenţii 
justiţiei româneşti, fie ei procurori, 
judecători sau avocaţi. Faptul că 
punerea în libertate a unor incul‑
paţi reprezintă o măsură ce poate 
încurca serios cercetarea şi urmări‑
rea penală într‑o cauză în care sunt 
vizate 60 de persoane reprezintă, 
evident, o altă chestiune. Noi am 
supus atenţiei dumneavoastră 
doar nişte fapte care ridică serioase 
semne de întrebare. Cu privire la 
justiţie.
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Se apropie 
startul 
în noul sezon 
al Diviziei A 
de futsal
United Galaţi 
are obiective 
îndrăzneţe

Au mai rămas puţine 
zile până la startul în noul 
sezon competiţional al 
Diviziei A de futsal. După 
cum se ştie, de câteva 
sezoane în acest eşalon 
activează şi formaţia gă‑
lăţeană United.

Gălăţenii s‑au pregă‑
tit cu mare grijă pentru 
acest  nou start, în dorinţa 
realizării a cât mai multe 
acumulări. Pregătirile se 
desfăşoară sub îndruma‑
rea antrenorului David 
Asandei, cel cu care echi‑
pa noastră a încheiat se‑
zonul precedent pe locul 
al nouălea. 

Sezonul care va de‑
buta în weekendul viitor 
‑ pe 6 septembrie ‑ va 
suferi unele modificări. 
Cele 16 echipe înscrise în 
competiţie sunt reparti‑
zate în două serii. După 
disputarea meciurilor 
(tur‑retur), primele patru 
echipe din fiecare serie 
urmează să joace în tur‑
neul play‑off, iar celelalte 
opt să evolueze în turne‑
ul play‑out.

United Galaţi şi‑a 
fortificat lotul cu încă 
patru  jucători: Luca, 
Cojoc, Baltă şi Vioreanu. 
În aceste condiţii, echipa 
Galaţiului (bine sprijinită 
material) şi‑a fixat drept 
obiectiv clasarea între 
primele patru formaţii 
din serie şi calificarea la 
turneul play‑off.

United face parte din 
serie cu CSM Focşani, 
City’us  Tg. Mureş, 
Spicom Sf. Gheorghe, 
Concordia Chiajna, 
Athletic Bucureşti, 
Moldocor Piatra Neamţ şi 
ACS Odorheiu Secuiesc. 

Fotbaliştii gălăţeni vor 
susţine  primul meci din 
noul sezon în deplasare, 
la Athletic Bucureşti, în 
etapa a doua urmând să 
primească vizita celor de 
la Spicom Sf. Gheorghe.

Gh. Arsenie

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

Kimi şi Felipe  
continuă 
cu Ferrari!

FORMULA 1. 
Finlandezul Kimi 
Raikkonen, campio‑
nul mondial en titre la 
Formula 1, şi brazilianul 
Felipe Massa vor pilota 
monoposturile Ferrari 
şi în sezonul viitor, a 
declarat patronul scu‑
deriei, Luca Cordero di 
Montezemolo. 

EŞEC. Jucătorul ro‑
mân de tenis Victor 
Hănescu a fost eliminat 
în turul doi la US Open, 
ultimul turneu de Grand 
Slam al anului. Hănescu 
a fost învins de rusul 
Dmitri Tursunov, favorit 
numărul 26, cu scorul de 
6‑7 (2/7), 6‑3, 6‑4, 6‑2.

ELIMINARE. Perechea 
Sorana Cârstea ‑ Monica 
Niculescu a fost eliminată 
în turul doi al competiţiei 
de dublu de la US Open. 
Ele au fost învinse de pe‑
rechea poloneză Klaudia 
Jans ‑ Alicja Rosolska, cu 
scorul de 7‑6 (8/5), 2‑6, 
6‑2. 

CALIFICATE. Surorile 
Williams au trecut de 
turul 3 al US Open, 
Venus, cap de serie nr. 
7, reuşind să o învingă 
în două seturi, 6‑2, 6‑1, 
pe ucraineanca Alona 
Bondarenko, iar Serena 
impunându‑se cu acelaşi 
scor, 6‑2, 6‑1, în faţa japo‑
nezei Ai Sugiyama.

TENIS. Jucătorii de 
tenis Roger Federer şi 
Rafael Nadal, reprezen‑
tanţii sportivilor din 
circuitul ATP, au vorbit, 
vineri, despre o serie de 
schimbări pe care le‑ar 
dori aplicate în circuit, 
între care şi o mai bună 
redistribuire a premiilor 
individuale sau prelungi‑
rea sezonului pe zgură. 

RUGBY. Selecţionata 
de rugby a României va 
disputa, la sfârşitul săp‑
tămânii viitoare, primul 
meci din turneul de pre‑
gătire în Noua Zeelandă 
împotriva formaţiei New 
Zealand Marist, unul 
dintre tehnicienii forma‑
ţiei neo‑zeelandeze fiind 
Tony Meachen, fratele di‑
rectorului F.R. Rugby, Ellis 
Meachen.

DOPAJ. Sportiva 
Liudmila Blonska, de‑
pistată pozitiv cu me‑
tiltestosteron în urma 
unui control antidoping 
efectuat la 16 august, şi 
antrenorul său, Serghei 
Blonski, au fost suspen‑
daţi pe viaţă de Federaţia 
Ucraineană de Atletism. 

CAMPION. Pugilistul 
rus Nikolai Valuev este 
noul campion mondial 
la categoria grea în ver‑
siunea WBA, după ce l‑a 
învins, sâmbătă seară, 
la Berlin, pe americanul 
John Ruiz, profitând ast‑
fel de faptul că uzbekul 
Ruslan Şagaev nu a putut 
să‑şi păstreze centura. 

RECOMPENSĂ. Spor‑
tiva Kristy Coventry, cam‑
pioană olimpică în proba 
de 200 de metri spate, a 
primit 100.000 de dolari 
recompensă pentru cele 
patru medalii obţinute 
la Jocurile Olimpice de 
la Beijing, în cadrul unei 
festivităţi organizate, la 
Harare, în onoarea dele‑
gaţiei ce a reprezentat 
Zimbabwe în China. 

AUTO. Pilotul fran‑
cez Sebastien Loeb a 
câştigat, ieri, Raliul Noii 
Zeelande, a XI‑a etapă a 
Campionatului Mondial 
WRC, fiind urmat de 
coechipierul său de la 
Citroen, spaniolul Dani 
Sordo. 

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc

(din surse Mediafax)

Ioniţă ‑ triumfător la Braşov
Victor Ioniţă a câştigat turneul futures de 10.000 de dolari de la Braşov, etapa a XVIII‑a şi ultima a 

Circuitului Internaţional masculin de tenis al României. În finală, Ioniţă, principalul favorit, l‑a învins pe 
Răzvan Sabău în două seturi, cu 6‑4, 6‑3.

În semifinale, Victor Ioniţă îl învinsese pe Dacian Crăciun, cu 7‑5, 4‑6, 7‑5, iar Sabău trecuse de Marius 
Copil, cu 6‑4, 6‑4. La dublu, victoria a revenit perechii Alin Mihai Constantin ‑ Andrei Mlendea, în disputa 
cu principalii favoriţi, Victor Ioniţă ‑ Marcel Miron, cu 7‑6 (3), 3‑6, 10‑6.

M.C.

Ca să folosim o expresie din 
tenis, putem spune că în meciu‑
rile echipelor gălăţene din Liga 
a III‑a, s‑a înregistrat acelaşi scor: 
3‑0. Numai că una dintre echipe 
a jucat pe teren propriu, iar cea‑
laltă în deplasare, unde acest 
scor devine unul nefavorabil.

*OŢELUL II ‑ Willy Bacău 3‑0 
(0‑0). Chiar dacă a fost egalitate 
la pauză, elevii lui Viorel Tănase 
şi Tudorel Pelin s‑au dezlănţuit 
după pauză, când au înscris de 
trei ori şi au ratat tot atâtea oca‑
zii clare! Inspiraţia şi luciditatea 
de după pauză, au fost atuurile 
gălăţenilor. Autorii golurilor: 
Dragoş ‑ 2 şi Frunză.

Arbitru ‑ constănţeanul 
Fernando Costache.

Învingătorii au jucat  în 
următoarea formulă: Borş ‑ 
Râpă, Cârjă, Şomodean, Cucu ‑ 
Schwartz, Tismănaru (Tudosă), 
Neagu (Miron), Petean, Cârjan 
(Dragoş), Frunză (Oprea). În re‑
priza a doua, “oţelarii” au avut 
patru juniori în teren.

În următorul meci, Oţelul II 
va juca la Petrolul Berca (echipă 
antrenată de Ion Viorel) ‑ un ve‑
ritabil derbi al Seriei I.

Iată celelalte rezultate în‑
registrate în Seria I: Laminorul 
Roman ‑ FC Bârlad 1‑0, C.S. 
Luceafărul ‑ Pambac Bacău 

0‑0, C.S. Panciu ‑ CFR Paşcani 
2‑0, FCM II   Bacău ‑ Rarăul 
Câmpulung Moldovenesc 1‑1, 
Rapid Suceava ‑  CSM Focşani 
1‑2, Aerostar Bacău ‑ Petrolul 
Berca 0‑ 1 şi Ceahlăul II Piatra 
Neamţ ‑ Poli II Iaşi 0‑1.

OŢELUL II ocupă prima pozi‑
ţie, cu 7 puncte (graţie golave‑
rajului: 9‑1), împreună cu alte 
două echipe: Petrolul Berca şi 
Pambac  Bacău.

*CS Ovidiu ‑ Politehnica 
3‑0. Misiunea  “studenţilor” a 
devenit grea după minutul 3, 
când Radu a fost eliminat, şi s‑a 
agravat la începutul reprizei a 
doua, când şi Serian (abia intrat) 

a fost trimis la cabine! Finalul de 
meci a fost dominat de echipa 
de pe Litoral, care şi‑a majorat 
avantajul la 3‑0. Autorii golu‑
rilor: Curumi (min. 21 şi 77) şi I. 
Florea (min. 75).

A arbitrat Roberto Gungiu 
(Ilfov).

Politehnica a aliniat “unspre‑
zecele”: Stoica ‑ Radu, Hristian 
(accidentat în min.30, a fost în‑
locuit cu Iosif), Popa, Racoviţă ‑ 
Şerbănescu (Fălcaru), Munteanu, 
Velicu  (Ciurcă), Cramer (Serian), 
Basalâc, Ionuţ Cristian.

În următorul meci, echipa 
pregătită de Sorin Haraga va 
juca acasă, cu C.S. Eforie.

Rezultatele rundei a III‑a din 
Seria a II‑a: C.S. Eforie ‑ Viitorul 
Insurăţei 5‑1, C.S. Năvodari ‑ 
Callatis Mangalia 1‑3, Inter Gaz 
Bucureşti ‑ Portul Constanţa 0‑3, 
Rapid II ‑ Steaua II 0‑2, Farul II  
Constanţa ‑ Rocar Bucureşti 3‑1, 
Unirea Slobozia ‑ CSM Medgidia 
3‑1, Săgeata Stejaru ‑ CF Brăila 
1‑0. Meciul Dunărea Călăraşi ‑ 
FCM Câmpina nu s‑a disputat, 
echipa oaspete retrăgându‑se 
din competiţie.

POLITEHNICA  are trei puncte 
şi ocupă locul al 13‑lea.       

Gh. Arsenie

Liga a III-a Trei zero peste tot...

În weekendul trecut, Sala 
Sporturilor “Oltul” din Rm. 
Vâlcea a găzduit un interesant 
turneu de handbal feminin. Au 
luat parte patru echipe din pri‑
mul eşalon ‑ multipla campioa‑
nă Oltchim Rm. Vâlcea, Tomis 
Constanţa, HCM Hidroconcas 
Buzău şi Oţelul Galaţi.

A fost un turneu în care con‑
ducerile tehnice şi‑au urmărit 
elevele în condiţii de joc, cu nu‑
mai două săptămâni înainte de 
startul oficial al Ligii Naţionale.

Gălăţencele au avut o presta‑
ţie notabilă. Au  obţinut două 
victorii şi s‑au  înclinat în faţa 
gazdelor de la Oltchim, în meciul 
susţinut ieri seară. Scor: 36‑34.

Mai întâi au dispus de Tomis 

Constanţa, cu scorul de 31‑30 
(14‑13), prin realizările jucătoare‑
lor Diana Druţu ‑ 11  goluri, Renata 
Tătăran ‑ 7, Amelia Busuioceanu 
şi Diana Pătru ‑ câte 6 şi Zsanett 
Borbely ‑ un gol. În al doilea meci, 
Oţelul ‑ HCM Buzău 32‑23 (16‑10). 
Realizatoarele golurilor victo‑
rioase: Diana Pătru ‑ 8 , Diana 
Druţu ‑ 6, Aurelia Busuioceanu ‑  
5, Carmen Gheorghe  ‑ 4, Renata 
Tătăran  ‑ 3, Andreea Artean 
‑ 3, Katalin Jenofi ‑ 2 şi Zsanett 
Borbely ‑ un gol.

Clasamentul final al 
“Memorialului Constantin 
Stănculescu”: 1. Oltchim, 2. 
OŢELUL GALAŢI, 3. Tomis 
Constanţa, 4. HCM Buzău.   

Gh. Arsenie

Turneu de handbal la Rm. Vâlcea

* Tehnicianul Oleg Protasov 
a fost demis din funcţia de an‑
trenor principal al echipei Dnepr 
Dnepropetrovsk, unde este legi‑
timat şi atacantul Ionuţ Mazilu. 
Dnepr a ratat calificarea în pri‑
mul tur al Cupei UEFA, fiind eli‑
minată de formaţia elveţiană AC 
Bellinzona în ultimul tur prelimi‑
nar.

* Atacantul rus al formaţi‑
ei Spartak Moscova, Roman 
Pavliucenko, a semnat un 
contract pe patru sezoane cu 
Tottenham Hotspur, a anunţat  
gruparea engleză. Suma de trans‑
fer nu a fost dezvăluită, însă ea 
este estimată la circa 17 milioane 
de euro.

* Mijlocaşul englez al formaţiei 
Newcastle United, Joey Barton, 
a revenit, sâmbătă, pe terenul de 
fotbal, după o perioadă în care a 
efectuat 74 de zile de detenţie, ca 
urmare a agresării unui bărbat în 
decembrie 2007. 

* Fotbalistul Bojan Krkici, de 
la FC Barcelona, a afirmat că vrea 
să joace pentru reprezentativa 
Spaniei, deşi este curtat de echi‑
pa naţională a Serbiei, ţară din 

care este originar tatăl său. “Sunt 
spaniol şi voi juca pentru Spania”, 
a declarat Bojan, în vârstă de 19 
ani.

* Gruparea SV Hamburg, ad‑
versara formaţiei Unirea Urziceni 
în turul întâi al Cupei UEFA, a 
achiziţionat un mijlocaş ofensiv ‑ 
Thiago Neves, care a făcut parte 
din lotul olimpic al Braziliei, me‑
daliat cu bronz la JO de la Beijing. 

* Preşedintele grupării Real 
Madrid, Ramon Calderon, a con‑
firmat  faptul că atacantul brazili‑
an Robinho va evolua şi în acest 
sezon pentru campioana Spaniei, 
deşi în ultima perioadă s‑a vorbit 
tot mai des despre posibila sa tre‑
cere la formaţia Chelsea Londra. 

* Karl‑Heinz Rummenigge, 
preşedintele clubului Bayern 
Munchen, a asigurat că grupa‑
rea campioană a Germaniei, vi‑
itoare adversară a Stelei în Liga 
Campionilor, a încheiat campania 
de transferuri, deşi managerul 
general Uli Honess nu excludea 
posibilitatea aducerii a încă unui 
jucător.

M.Chiriliuc

FOTBAL INTERNAŢIONAL

Protasov, 
îndepărtat 

de la Dnepr!

* Preşedintele executiv al FC 
Dinamo, Cristian Borcea, l‑a 
ameninţat pe antrenorul Mircea 
Rednic că “va plăti scump” dacă 
se va adeveri faptul că i‑ar fi spus 
finanţatorului FC Vaslui, Adrian 
Porumboiu, că oficialii clubului 
bucureştean sunt nişte “proşti”.

* Internaţionalul român 
Cristian Săpunaru a fost titular 
la FC Porto în derbiul cu Benfica, 
scor 1‑1, disputat pe Da Luz, în 
etapa a II‑a a campionatului 
Portugaliei.

* Atacantul Sergiu Radu a 
marcat pentru FC Koln în partida 
câştigată, vineri, în deplasare, cu 
scorul de 2‑0, în faţa formaţiei SC 
Karlsruhe, în etapa a III‑a a campi‑
onatului Germaniei. Radu a fost 
integralist şi a marcat al doilea gol 
al oaspeţilor în minutul 84. 

* Fotbalistul Bogdan Apostu 
a înscris trei goluri pentru 
Nyiregyhaza în meciul câştigat, 
sâmbătă, pe teren propriu, cu 
scorul de 4‑0, în faţa formaţiei 
Rakospalotai EAC, din etapa a VI‑a 

a campionatului Ungariei. Apostu 
a fost integralist la Nyiregyhaza, 
la fel ca portarul Filip Lăzăreanu şi 
fundaşul Szabolcs Perenyi.  

* Jucătorul Adrian Mihalcea a 
marcat un gol în partida pe care 
formaţia sa, AEL Limassol, a câşti‑
gat‑o, în deplasare, în faţa echipei 
Apolon Limassol, scor 3‑1 (3‑1), 
contând pentru prima etapă a 
campionatului Ciprului.

M.C.

ÎNTRE VESTIAR ŞI GAZON

Prostia se plăteşte!

Cu zero puncte după două 
meciuri, FCM Dunărea a avut, 
sâmbătă, un alt examen dificil. 
Adversara – Delta Tulcea, este o 
echipă echilibrată, o echipă de 
top, iar în acest an s‑a instalat 
deja pe un loc în prima parte a  
clasamentului. Se înţelege că mi‑
siunea elevilor lui Dănuţ Oprea 
nu a fost deloc una facilă…

A demonstrat‑o şi confrunta‑
rea de pe Stadionul „Dunărea”, 
unde, pe o vreme prietenoasă 
(circa 18 grade), cele două forma‑
ţii s‑au luptat aprig pentru punc‑
tele puse în joc. Din fericire, de‑
butul a fost de bun augur: dună‑
renii au început mai bine şi, după 
numai şase minute şi jumătate, se 
aflau în avantaj pe tabela de scor. 
În minutul 7, Cristea a înaintat pe 
flancul stâng, a centrat în mijlocul 
careului, de unde noua achiziţie 
Enache a înscris, cu latul. A fost 
un gol venit la timp pentru ca ti‑
nerii jucători gălăţeni să capete 
mai multă încredere în forţele lor. 
Că a fost aşa ne‑au demonstrat‑o 
fazele petrecute în repriza se‑
cundă. Până la pauză, Dunărea a 
mai avut o oportunitate ofensivă 
clară, însă Vali Munteanu a trimis 
balonul peste poartă!

FOTBAL/ Liga a II-a

Au spart 
gheaţa!
[ FCM Dunărea – Delta Tulcea 1-0 (1-0)

Gălăţenii au avut posibilitatea 
majorării diferenţei pe tabela de 
scor şi în mitanul al doilea. Min. 
50 – Cioinac şut alături de la 16 
m; min. 60 – Enache a scăpat 
singur cu portarul (ex‑gălăţea‑
nul Olteanu) însă s‑a precipitat 
şi a fost blocat. În final, jocul s‑a 
încins: Enache (min. 78) şi Cristea 
(min. 89) au irosit alte două oca‑
zii. La rândul lor, tulcenii au fost 
foarte aproape de egalare, cel 
puţin în două situaţii. În min. 74, a 
fost o dublă ocazie, când şuturile 
oaspeţilor au fost blocate de de‑
fensiva noastră, situaţia repetân‑
du‑se câteva minute mai târziu.

„FCM Dunărea a obţinut o vic‑
torie muncită, meritată, pentru 
care felicit toţi jucătorii. Au fost 
unele faze când şansa ne‑a fost 
aliat, dar şi acest lucru face parte 
din joc”, a declarat antrenorul gă‑
lăţean la sfârşitul partidei.

Andrei Ioniţă (Bucureşti) ‑ asis‑
tat de Anghel Voicu şi Gabriel 
Stroie (Piteşti) a condus următoa‑
rele formaţii:

FCM DUNĂREA: Mindileac – 
Cristescu, Emil Cristian, Velescu, 
Cristea, Cucu, A. Popescu, Chiriac, 
Cioinac, V. Munteanu (Marin), 
Bârlădeanu (A. Lungu), Enache.

DELTA: Olteanu – Măţel (Larie), 
Grigorov, Lucan, Lăzărescu, 
Cornea, Boghiţoi, Creţu 
(Constantin), Coconaşu, Nanu, 
Pantelie.

În etapa a III‑a a celui de‑al 
doilea eşalon, două rezulta‑
te au reţinut în mod deosebit 
atenţia. Gradul de interes a fost 
alimentat şi de faptul că cele 
două performere sunt echipe 
abia promovate, iar adversarele 
lor au state vechi de servicii în 
acest eşalon. La Ploieşti, CSM a 
surclasat Forexul cu 7‑0, iar FCM 
Tg. Mureş a administrat târgo‑
viştenilor un sec 6‑0!

Mai sunt de evidenţiat victo‑
ria nemţenilor în derbiul seriei, 
cu Progresul. Surprinde, de ase‑
menea, startul slab al giurgiu‑
venilor ‑ care în trecuta ediţie 
făceau legea!

Din “seria ardeleană” se re‑
marcă victoriile “şepcilor roşii” la 
Curtea de Argeş şi cea a “sârma‑
rilor” din Câmpia Turzii la Arad. 
Dar şi primul punct obţinut de 
Bihor în acest sezon ‑ şi încă în 
deplasare. Interesant a fost şi 

meciul de la Rm. Vâlcea, înche‑
iat cu succesul oaspeţilor…

Iată rezultatele complete ale 
rundei a treia.

SERIA I
Dinamo II ‑ Petrolul Ploieşti 

0‑0, Dunărea Galaţi ‑ Delta Tulcea 
1‑0, Dunărea Giurgiu ‑ Sportul 
Studenţesc 2‑4, Cetate Suceava 
‑ FC Snagov 3‑1, Prefab Modelu 
‑ FCM Bacău 1‑1, CSM Ploieşti ‑ 
Forex Braşov 7‑0, Ceahlăul Piatra 
Neamţ ‑ Progresul Bucureşti 
3‑2, C.S. Buftea ‑ FC Botoşani 
3‑2 şi Ştiinţa Bacău ‑ Concordia 
Chiajna 1‑0.

Primele locuri sunt ocupa‑
te de CSM Ploieşti şi Ceahlăul 
Piatra Neamţ ‑ cu câte 9 puncte. 
FCM DUNĂREA GALAŢI a acu‑
mulat 3 puncte (golaveraj 2‑3) şi 
se află pe locul al XI‑lea.

SERIA a II‑a
CFR Timişoara ‑ FC Bihor 0‑0,  

FCM Tg. Mureş ‑ FC Târgovişte 

6‑0, Liberty Oradea ‑ Drobeta 
Tr. Severin 1‑0, Internaţional 
Curtea de Argeş ‑ “U” Cluj  1‑2, 
ACU Arad ‑ I.S. Câmpia Turzii  
0‑1, Unirea Alba Iulia ‑ Mureşul 
Deva 2‑0, Minerul Lupeni ‑ 
U.T. Arad 0‑0, Dacia Mioveni 
‑ Arieşul Turda 3‑1 şi CSM Rm. 
Vâlcea ‑ Jiul Petroşani (antrena‑
tă de gălăţeanul Puiu Antohi) 
0‑2. FCM Tg. Mureş,  Unirea 
Alba Iulia şi Liberty au câte 7 
puncte şi ocupă primele poziţii 
în clasamentul seriei.

Dintre meciurile etapei a IV‑a 
se evidenţiază: Delta Tulcea ‑ 
Ceahlăul, FC Botoşani ‑ CSM 
Ploieşti, Concordia Chiajna 
‑ FCM DUNĂREA GALAŢI, din 
prima serie, respectiv, “U” Cluj 
‑ Liberty, I.S. Câmpia Turzii‑ 
Unirea Alba Iulia şi FC Bihor ‑ 
Dacia Mioveni.

Gh. Arsenie
Foto: Ilie Stan

Surprizele promovatelor...

Oţelul ‑ locul al doilea

Enache ‑ autorul unicului gol ‑ în dispută pentru balon cu portarul tulcean
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[ Fostul preşedinte al Clubului 
Universitatea Cluj, Anton Doboş, 
a fost implicat într-un grav ac-
cident de circulaţie, sâmbătă 
noapte, în urma căruia a fost 
transportat de urgenţă la Spitalul 
Judeţean din Cluj. Accidentul 
s-a produs din cauza lui Anton 
Doboş, care a adormit la volan, a 
intrat pe contrasens şi a lovit un 
tir parcat regulamentar.

[ Mijlocaşul Nicolae Mitea, 
pus pe lista de transferuri de Ajax 
Amsterdam, va semna un con-
tract pe patru ani cu FC Dinamo, 
unde a debutat în fotbalul pro-
fesionist în sezonul 2002-2003, şi 
unde speră să poată demonstra 
că mai are multe de spus pe te-
ren.

[ Fundaşul echipei Ajax 
Amsterdam, George Ogăraru, a 
sosit la Bucureşti, în noaptea de 
vineri spre sâmbătă, pentru a ne-
gocia cu finanţatorul FC Steaua, 
Gigi Becali, condiţiile revenirii 

sale la formaţia din Bulevardul 
Ghencea.

[ Acţionarul rapidist George 
Copos a declarat că mijlocaşul 
Nicolae Grigore a fost cedat de-
finitiv la formaţia FC Vaslui, pre-
cizând că Emil Dică va părăsi şi 
el gruparea giuleşteană, urmând 
să ajungă, cel mai probabil, la FC 
Timişoara.

[ Fotbalistul sârb Milanko 
Raskovici, a semnat un contract 
pe două sezoane cu formaţia 
Pandurii Târgu Jiu, ocupanta lo-
cului 15 în Liga I, şi a efectuat deja 
un prim antrenament alături de 
noii săi colegi. Milanko Raskovici 
a ajuns la Pandurii după ce a fost 
pus pe lista de transferuri de an-
trenorul Zdenek Zeman, la Steaua 
Roşie Belgrad. 

[ Antrenorul Ioan Ovidiu 
Sabău a declarat că va renunţa 
la unii jucători, pentru că este 
nemulţumit de starea de spirit 
arătată de aceştia în partida pe 

Campioanele 
au revenit 
acasă

[ Voleibalistele 
CSU Metal şi-au încheiat 
pregătirile din canto-
namentul de la Buşteni. 
Antrenamentele din 
staţiunea de pe Valea 
Prahovei s-au desfăşurat 
sub conducerea secun-
zilor Nenad Djurovici 
şi Branko Kovacevici. 
Nici lotul de jucătoare 
nu a fost complet, trei 
sârboaice au fost la JO 
de la Beijing (împreu-
nă cu antrenorul Zoran 
Terzici), iar două dintre 
cele tinere, au luat parte 
la Campionatul  Balcanic 
de junioare, din Bosnia 
Herţegovina.

Antrenamentele vor fi 
reluate, astăzi, la Galaţi, 
urmând ca în săptămâ-
nile viitoare,  echipa să 
participe la două turnee 
de pregătire şi jocuri - la 
Belgrad şi Tg. Mureş.

Reamintim  că me-
ciurile noului campionat 
- Divizia A1 - vor debuta 
pe 27 septembrie. 

[ În Subregistrul 
Galaţi au fost înscrise 
încă două asociaţii spor-
tive. Directorul Direcţiei 
pentru Sport, Fiţa Lovin, 
a semnat şi înmânat 
certificatele de identi-
tate pentru Asociaţia 
Sportivă Şoimii Folteşti 
şi Asociaţia Sportivă 
Pescăruşul Oancea. Prima 
asociaţie va funcţiona pe 
lângă şcoala gimnazială 
din comună, în cadrul 
acesteia existând urmă-
toarele ramuri de sport: 
fotbal, handbal, atletism, 
dans sportiv, tenis de 
masă, şah şi baschet, pre-
şedinte fiind Alexandru 
Dinu. Cea de a doua - 
Pescăruşul, va funcţiona 
pe lângă Consiliul Local 
din Oancea, îl va avea 
ca preşedinte pe Victor 
Chiriloaie, în cadrul aces-
teia urmând să se prac-
tice fotbalul, handbalul, 
voleiul, tenisul şi tenisul 
de masă.

[ Andreea Mitu (CSM 
Dunărea Galaţi), făcând 
pereche cu bulgăroaica 
Dessilava Mladenova, s-a 
oprit în semifinalele pro-
bei de dublu din cadrul 
Turneului 11 (Bucureşti) al 
Circuitului Internaţional 
de Tenis al României “Ilie 
Năstase Trophy”. Acestea 
au cedat în faţa cuplului 
din Ucraina, format din 
surorile Nadya si Ludmila 
Kucenok.

În proba de simplu, 
gălăţencele au obţinut 
următoarele rezultate, pe 
tabloul princial: Cristina 
Dănăila (Dunărea) - Ileana 
Andreea Iova (Olimpia 
Bucureşti) 6-4, 6-1 şi 5-7, 
3-6 cu Enache Diana 
(Sportul Studenţesc); 
Andreea Mitu - Diana 
Andreea Gae (CSS “M. 
Eliade” Bucureşti) 7-6 
(2),1-6, 2-6.

Gh. Arsenie
 

[ FC Braşov – CS Otopeni 2-0. 
Echipa de sub Tâmpa a înscris în 
finalurile de repriză,  asigurându-şi 
un succes meritat. Autorii goluri-
lor: Surdu şi Hadnagy.

A arbitrat Marius Avram, din 
Bucureşti.

[ FC Argeş – Gaz Metan 
Mediaş 2-0. Cel de-al doilea 
derbi al  promovatelor s-a menţi-
nut multă vreme echilibrat pe ta-
belă, desprinderea venind după 
minutul 70. Marcatori - Năstăsie şi 
Voiculeţ.

Arbitru – focşăneanul Ionică 
Serea.

[ CFR Cluj – Poli Iaşi 0-0. Un 
meci cu cântec, după acest egal 
Andone are toate şansele să pă-
răsească Clujul. Ceferiştii nu şi-au 

găsit cadenţa nici în această con-
fruntare, ajungând pe locul al XI-
lea. Mai mult, moldovenii au fost 
la un pas de a produce o surpriză 
şi mai mare, ratând o situaţie uria-
şă în ultimele minute.

Arbitru – Robert Dumitru 
(Braşov)

[ Farul Constanţa – Gloria 
Bistriţa 2-1. Mai rămăseseră puţi-
ne zeci de secunde până la fluierul 
final, când „marinarii” au dat lovi-
tura de graţie, prin Chico. Scorul 
fusese deschis de oaspeţi – prin 
Hora, egalarea fiind obţinută de 
Rusmir. Jocul a fost controlat de 
gazde, iar rezultatul este firesc.

Arbitru – bucureşteanul 
Alexandru Deaconu

[ Dinamo – Universitatea 

Craiova 1-0. Victorie „subţire” 
a bucureştenilor, într-un meci 
în care oltenii le-au dat o replică 
dârză. Autorul unicului gol a fost 
Marius Niculae. Cele două echipe 
au încheiat partida în inferioritate 
numerică: doi dinamovişti – Julio 
Cezar şi Ropotan, şi un craiovean 
– Mittchel, fiind eliminaţi.

A arbitrat Mugurel Drăgănescu 
(Breaza).

[ Oţelul – FC Vaslui 0-1. 
După o primă repriză reuşită, în 
care „oţelarii” au ridicat probleme 
adversarilor, oaspeţii au dominat 
jocul după pauză. Şi totuşi, în min. 
89 putea fi 1-1; Paraschiv a fost fa-
ultat în suprafaţa de pedeapsă, 
însă Alexandru Tudor a indicat 
doar corner. 

[ Meciurile Unirea Urziceni - 
Gloria   Buzău şi F.C. Timişoara - 
Rapid   s-au disputat  după închi-
derea ediţiei noastre. Întâlnirea 
dintre Steaua şi Pandurii Tg. 
Jiu se va disputa astă-seară (ora 
20,00-GSPTV).

[ Campionatul primei Ligi va 
lua o pauză până pe 12 septem-
brie, pauză ocazionată de me-
ciurile cu Lituania - 6 septembrie 
şi Insulele Feroe - 10 septembrie, 
din preliminariile Campionatului 
Mondial.

Meciul etapei a VII-a a echipei 
OŢELUL  (cu Poli Iaşi, în deplasare) 
va avea loc duminică, 14 septem-
brie, ora 21,00 – si va fi transmis  
de canalul GSP TV.

Gh. Arsenie

A fi sau a nu 
fi... demis!

Tehnicianul Ioan 
Andone a fost demis 
din funcţia de antrenor 
principal al formaţiei 
CFR Cluj, iar locul său ar 
putea fi luat de italia-
nul Francesco Guidolin 
sau de spaniolul Javier 
Irureta – asta susţineau 
toate publicaţiile sporti-
ve din ţară, după egalul 
dintre CFR Cluj şi Poli 
Iaşi, (scor 0-0). Însă, într-
un comunicat postat pe 
site-ul oficial al clubului, 
preşedintele CFR Cluj, 
Iuliu Mureşan, a declarat 
că până mâine vor fi lua-
te “cele mai bune măsuri 
având ca scop îndrepta-
rea urgentă a situaţiei”, 
fără să confirme sau să 
infirme informaţiile pri-
vind demiterea antreno-
rului Ioan Andone.

“Cu toate că s-au făcut 
investiţii masive atât la 
nivelul echipei, prin tran-
sferuri de valoare, cât şi 
în stadion, din păcate, 
rezultatele sunt mult sub 
nivelul investiţiilor şi aş-
teptărilor noastre şi ale 
suporterilor. Ne cerem 
scuze, faţă de cei care ne 
sunt alături, pentru în-
ceputul slab de sezon şi 
vă asigurăm că până, cel 
târziu, marţi vom lua cele 
mai bune măsuri având 
ca scop îndreptarea ur-
gentă a situaţiei” , se 
precizeazã în comunicat, 
semnat de Iuliu Mureşan, 
în numele Consiliului de 
Administraţie al CFR Cluj.

Un lucru este cert, 
zilele antrenorului Ioan 
Andone - la cârma echi-
pei campioane, sunt nu-
mărate.

M. Chiriliuc

* Campionatul românesc de fotbal devine pe zi 
ce trece o junglă greu de înţeles şi aproape imposibil 
de străbătut. Cum altfel poate fi „alintată” întrecerea 
patronată de Mitică de vreme ce un antrenor care 
a câştigat în primăvară principalele trofee a devenit 
indezirabil după vreo două remize şi tot atâtea 
înfrângeri? Despre Ioan Andone, de la CFR Cluj, 
este vorba, individ despre care şefii clubului ardelean 
spuneau că va îmbătrâni la această echipă. Iată că 
taman decizia lor de a-l elimina din schemă s-ar 
putea să-l facă mâncător de pensie! 

* După ce, tot în acest sezon, Ştefan Stoica şi 
Miodrag Jesici au avut aceeaşi soartă, fiind daţi afară, 
fără remuşcări, de la Gloria Buzău, respectiv CS 
Otopeni, putem spune că un tehnician de Liga I are, 
practic, viaţă de libelulă (n.r. – insectă care trăieşte 
până la 14 zile!). Din nefericire, fotbalul autohton 
este condus de multe muşte care, în megalomania 
lor, cred că fac miere.   

* Apropo de zgomotul pe care-l emit zburătoarele 
cu trompă… Internaţionalul Adrian Mutu a declarat 
că Gigi Becali, patronul Stelei, nu ştie decât să 
bâzâie. Cei doi au intrat în conflict după tragerea la 
sorţi a grupelor Ligii Campionilor, şeful clubului din 

Ghencea ameninţând că vedeta naţionalei, jucător la 
Fiorentina, nu va putea juca în meciul de la Bucureşti 
până nu-i va achita o datorie mai veche. „Dacă spune 
că bâzâi, înseamnă că este un drogat”, a replicat, 
mitocăneşte, latifundiarul din Pipera. Aşadar, nu ne 
putem plânge de plictiseală în fotbalul de pe la noi. 
Este doldora de sare şi... Pipera. 

* Mircea Sandu, şeful Federaţiei Române de 
Fotbal, este demn de personajele lui Creangă. În 
loc să se bată cu pumnul în piept că vom avea două 
echipe în grupele Champions League, el zice că mai 
bine era să fim reprezentaţi de CFR şi Steaua în 
Cupa UEFA, pentru că acolo am putea scoate mai 
multe puncte. Nu l-aţi reperat încă? Se lamentează 
ca celebrele bocitoare din „Drobul de sare”. De ce 
să ai concurenţă dacă poţi ajunge pe primul loc 
concurând şi singur?

* Vasile Turcu, acţionar la Clubul Dinamo, a 
reuşit să scoată pe gură perla săptămânii. „Dacă nu 
vom avea grijă în meciurile din Europa, vom ajunge 
să jucăm iarăşi cu echipe din Malta şi Yalta”, a spus 
simpaticul individ, evident, fără să ştie că şi-a bătut 
joc de geografie şi istorie. După mintea sa, Moş 
Crăciun vine când din Laponia, când din Japonia.

CLASAMENT
1. FC Vaslui 6 5 0 1 8-4 15 (+6)
2. Dinamo Bucure ti 6 4 1 1 11-6 13 (+4)
3. Unirea Urziceni 5 4 0 1 14-5 12 (+6)
4. Rapid Bucure ti 5 4 0 1 9-3 12 (+3)
5. Steaua Bucure ti 5 3 1 1 8-4 10 (+4)
6. O ELUL Gala i 6 3 1 2 9-6 10 (+1)
7. Poli Timi oara 5 3 1 1 10-8 10 (+4)
8. FC Bra ov 6 3 1 2 6-4 10 (+1)
9. Universitatea Craiova 6 3 1 2 7-6 10 (+1)

10. Farul Constan a 5 3 0 2 6-6 9 0
11. CFR Cluj 6 2 2 2 8-4 8 (-1)
12. Gloria Bistri a 6 2 1 3 8-9 7 (-2)
13. FC Arge  Pite ti 6 2 1 3 7-9 7 (-2)
14. Gaz Metan Media 6 1 2 3 7-10 5 (-4)
15. Pandurii Tg. Jiu 5 1 1 3 6-12 4 (-5)
16. Poli Ia i 5 0 1 4 2-10 1 (-5)
17. Gloria Buz u 5 0 0 5 2-11 0 (-9)
18. CS Otopeni 6 0 0 6 5-17 0 (-9)

Antrenorii din Liga I, 
nişte libelule!

FlaSH FotBal 

Toni Doboş - şanse minime 
de supraveţuire

 Clujul - şi pe locul 11, şi fără antrenor!...
[ Runda a VI-a a lăsat destule urme: campioana - a doua „remiză” pe teren propriu - a rămas şi fără antrenor [ Derbiurile 
noilor promovate au fost adjudecate de gazde [ „Marinarii” s-au impus doar în prelungiri [ „Câinii roşii” nu reuşesc să-şi 

impună jocul, producând nelinişte în propria curte [ Oţelul nu şi-a putut lua revanşa [ Etapa viitoare - peste două săptămâni

care Gloria Bistriţa a pierdut-o, în 
deplasare, (scor 0-2), în faţa for-
maţiei Farul Constanţa.

[  Antrenorul echipei 
Progresul Bucureşti, Marius 
Şumudică, a fost implicat, sâm-
bătă, într-un accident rutier pe 
DN2, între Buzău şi Urziceni. Deşi 
automobilul în care se afla s-a 
răsturnat de câteva ori, Şumudică 
a scăpat doar cu răni uşoare. 

M.C.

Anton Doboş

 FotBal - Liga I     Oţelul n-a avut atac cu Vasluiul şi a pierdut: 0-1

Unde eşti tu, Jula, Doamne? 

Grigoraş: „Până şi adversarii au văzut penaltiul!”
Tehnicianul Oţelului, Petre Grigoraş, a evitat vehemenţa la conferinţa de presă atunci când a fost rugat 

să comenteze faza din ultimul minut de joc. A preferat să fie ironic. „Dacă arbitrul n-a văzut penaltiul, nu 
mai am ce să zic. Aveam o altă părere despre arbitrul Tudor, dar, vedeţi, era ultimul minut de joc şi arbitrii 
trăiesc într-o tensiune maximă, săracii. Păcat, până şi unii din echipa Vasluiului au recunoscut că a fost 
penalti”, a afirmat antrenorul formaţiei roş-alb-albastre.

Dănuţ Lungu

Ce rost de revanşă era!

Aşa se întâmplă atunci când 
n-ai atacanţi pe teren! Pasezi 
bine, reuşeşti combinaţii plăcu-
te ochiului, ba chiar te şi apropii 
ameninţător de buturile adver-
se. Când îţi vine însă pofta de 
gol te uiţi la Paraschiv, dar dacă 
n-o dă el nu ştii cine îi ia locul pe 
lista marcatorilor. Şi nici măcar 
când. Jula, Szekely şi Deac sunt, 
dar pe alte terenuri, pe Anca ne-
am bazat doar de formă vreo 
cinci etape – apropo, frumoase 
plete în vânt mai avea! – Pena 
şi Nikolici punctează la infirme-
rie, iar Elek nu poate duce, din 
punct de vedere psihic, încăr-
cătura unui asemenea meci. Să 
nu uităm – ieri, la Galaţi, s-a aflat 
cel mai de seamă duşman al fot-
balului „oţelar” - Vasluiul, care 
merge anul acesta în cupele eu-
ropene pe cârca altora. Adică a 
lui Paraschiv şi compania. 

Tineri şi neliniştiţi

Altfel, o echipă tânără, de 
perspectivă – aşa se prezintă 
trupa lui Petre Grigoraş. Şi pu-
tea să fie şi eficientă în jocul de 
ieri, dar Elek n-a avut forţa ne-

cesară de a împinge mingea în 
poartă (8’), Iorga a făcut o prelu-
are prea largă în careul mic (19’), 
iar Bourceanu n-a nimerit ţinta, 
deşi părea să dea lovitura cu un 
şut de la 19 metri (52’). De par-
tea cealaltă, vasluienii au contat 
pe ţâşnirile lui Burdujan (22’, 43’, 
44’), dar Kolev şi şansa au făcut 
ca tabela să rămână intactă, 
pentru ca şi N’Doye – Doamne, 
ce jucător! – să irosească o mare 
situaţie (75’). Când credeam 
că disputa va curge spre 0-0, o 
greşeală căzută ca din cer a lui 
Costin – a „bărbierit” mingea la 
45 de metri! – a pus adversarul 
pe contraatac. Burdujan a şutat 
de la 14 metri, Kolev a respins în 
faţă şi Temwanjera, nemarcat, a 
făcut 0-1 (68’). 

Tudor n-a vrut să fie 1-1

Evident, roş-alb-albaştrii s-au 
tăiat ca la măcelărie, nu s-au 
mai găsit aproape deloc în ju-
mătatea de teren vasluiană şi au 
sperat ca doar o execuţie perso-
nală să-i mai scoată. Şi putea să 
fie 1-1 dacă arbitrul Alexandru 
Tudor ar fi acordat penalti în mi-
nutul 90 – avea argumente clare 
să ia această decizie! O lovitură 

[ Fără om de gol, formaţia antrenată de Petre Grigoraş 
a sperat doar în execuţiile lui Gabriel Paraschiv, care a fost 
faultat clar în careu în ultimul minut de joc [ Nu s-a dat 
penalti şi a rămas o victorie vasluiană [ Ce-ar fi fost dacă 

pe teren s-ar fi aflat un Gabi Jula sau Janos Szekely 
- plecaţi în această vară? 

OŢELUL GALAŢI - FC VASLUI 0-1 (0-0)
Meci disputat ieri, în etapa a VI-a a Ligii I de fotbal;
Stadionul „Oţelul” – 8.000 spectatori;
A marcat: Temwanjera 68’;
Cartonaşe galbene: Cojoc 17’, Sălăgean 33’, Iorga 93’ / 

Ljubinkovici 33’, P. Jovanovici 79’, Cânu 89’;
OŢELUL: Kolev – Cojoc (46’ Cârjă), Costin, Jelev, Sălăgean – 

Viglianti, Bourceanu, Paraschiv – Iorga, Elek (65’ Tănasă), Vitaici 
(57’ Stancu). Antrenor: Petre Grigoraş;

VASLUI: Kuciak – Buhuş, Cânu, Munteanu, Luz – Ljubinkovici 
(92’ Zmeu), Gencev, N’Doye, Aliuţă (67’ P. Jovanovici) – Burdujan, 
Temwanjera (87’ Buhăescu). Antrenor: Viorel Hizo;

Au arbitrat: Alexandru Tudor (Bucureşti) – Ionel Popa, Zoltan 
Szekely – Georgian Ionescu. 

de cap a lui Iorga l-a întins pe 
goalkeeperul Kuciak, Paraschiv 
a zbughit-o spre mingea care se 
plimba prin faţa porţii, dar n-a 
putut finaliza deoarece Buhuş 
l-a împiedicat clar în careul de 
6 metri. S-a văzut tocmai de pe 
tarlaua de porumb a lui Adrian 
Porumboiu din judeţul vecin că 
este situaţie de 11 metri… „Dacă 
nu mă faulta, era gol”, a punc-
tat, după meci, Gabi Paraschiv, 
supărat că remiza tocmai îi scă-
pase printre degete.

Iorga (stânga) şi compania au sperat să bată Vasluiul, dar nu s-au putut mulţumi nici măcar cu un punct
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Zilele  Tecuciului au  debutat 
cu  o şedinţă solemnă a Consiliului 
Local în care s‑a acordat titlul de 
Cetăţean de Onoare al  munici‑
piului Tecuci unor distinşi mânui‑
tori ai condeiului şi penelului, care 
prin operele lor au contribuit la  
afirmarea şi mai buna cunoaştere 
şi răspândire în lume a numelui 
oraşului şi a locuitorilor săi: Ştefan 
Buţurcă ‑ pictor, Dan Mihăilescu şi 
Dimoftache Zeletin ‑ scriitori

Ştefan Buţurcă, pictor, ab‑
solvent al Academiei de Arte din 
Iaşi (1974) se dovedeşte un demn 
urmaş al iluştrilor săi dascăli, 
Dan  Hatmanu şi Francisc Bartok. 
Membru al Uniunii Artiştilor 
Plastici, el este un important re‑
prezentant al picturii contempo‑
rane, fiind nominalizat în primul 
volum al Enciclopediei artiştilor 
români contemporani, bucurân‑
du‑se de înalte aprecieri din par‑
tea criticii de specialitate şi a unor 
artişti precum Valentin Ciucă, Dan 
Grigorescu, Arthur Silvestri ori 
Marin Mihalache. A avut organiza‑
te peste 30 de expoziţii persona‑
le şi în grup, atât în oraşul Tecuci, 
cât şi la Suceava, Iaşi, Bucureşti şi  
Chişinău.

Un număr de peste 300 de 
lucrări ale sale se află în colecţii 
particulare din ţară şi străinătate 
(Canada, SUA, Franţa, Israel).

Născut la „talpa ţării”, pe me‑
leagurile podgoriilor nicoreştene 
(9.04.1951), „şcolit” la Tecuci până 
la anii facultăţii, nu a uitat locul 
„de unde se trage”, operele sale 
reprezentându‑le: „Peisaj la fân‑

După 18 ani de la Revoluţie, 
judeţul Galaţi tot nu are o stra‑
tegie a dezvoltării de drumuri 
judeţene! În toate mandatele de 
până acum s‑a vorbit de priori‑
tăţi, de reabilitări sau de cârpeli, 
dar aceasta a ţinut de inspiraţia 
administrativă şi politică, nu 
de un plan general. Întrebat de 
consilierii judeţeni, preşedinte‑
le Consiliului Judeţului, Eugen 
Chebac, a anunţat că urmează să 
fie comandată Strategia drumu‑
rilor judeţene, până în prezent 
fiind şi un ofertant: firma Search 
Corporation, cu sedii în Bucureşti, 
Iaşi, Timişoara, Cluj Napoca şi 
Constanţa, care a cerut în jur de 
200.000 de euro pentru o lucrare 
de proiectare care se întinde, în 
funcţie de situaţia din teren, pe 
18 până la 24 de luni. 

 „Nu există la nivel naţional o 

strategie pentru drumurile naţi‑
onale, nici judeţene”, a explicat 
preşedintele Chebac. El a făcut şi 
un scurt raport, destul de puţin 
măgulitor, a stării infrastructurii 
judeţene: „Drumurile judeţene 
sunt făcute în anii ‘70 – ‘80, când 
cel mai greu mijloc de transport 
era o basculă de patru tone sau 
un camion de şapte tone” astfel 
încât carosabilul nu suportă gre‑
utatea vehiculelor actuale. Mai 
mult, unele drumuri pot fi de fapt 
invizibile, adică există pe hartă, 
sunt într‑adevăr libere de con‑
strucţii, dar nu au mai nimic sub 
stratul de asfalt, în timp ce dru‑
murile din Europa au aproape un 
metru în adâncime. „Vă spun din 
practică: Pe Drumul Judeţean 
255, avem proiect de reabilitare 
aprobat în şedinţa de  Consiliu, 
când am trecut la executarea lui 

Proiect legislativ
Calculatoare cu 
monitor... oficial

Monitorul Oficial al 
României va putea fi citit, în 
curând, de la monitorul calcu‑
latorului. Conform unui proiect 
de ordonanţă pus în dezbate‑
re de Secretariatul General al 
Guvernului, Monitorul Oficial 
va realiza o ediţie electronică 
gratuită, accesibilă pe internet, 
destinată informării persoa‑
nelor fizice şi care va include, 
printre altele, anunţurile de 
atribuire a contractelor publi‑
ce. “Avantajele în procesul de 
informare a cetăţenilor sunt 
evidente şi sunt reliefate de 
creşterea puternică a accesului 
la internet, se arată în nota de 
fundamentare a proiectului.  

Proiectul de ordonanţă 
introduce un nou articol, po‑
trivit căruia, în Partea a VI‑a a 
Monitorului Oficial, se vor pu‑
blica anunţurile privind atribu‑
irea contractelor de achiziţie 
publică şi a contractelor de 
concesiune de lucrări şi servicii 
publice, a contractelor de con‑
cesiune de bunuri proprietate 
publică, precum şi alte anunţuri 
stabilite prin dispoziţii legale.

C.L.

Bilanţul 
Romtelecom
Căderea „fixului”, 
compensată 
de noile servicii

În al doilea trimestru din 
2008, venitul operaţional al 
Romtelecom a crescut cu 2,7 
la sută în comparaţie cu ace‑
eaşi perioadă a anului anterior. 
Compania a reuşit să ţină sub 
control rata deconectărilor, 
menţinând relativ stabil numă‑
rul de linii telefonice fixe, astfel 
încât veniturile generate de no‑
ile servicii (internet broadband, 
date pentru segmentul de busi‑
ness, TV) să compenseze scăde‑
rea veniturilor din telefonia fixă 
tradiţională – se arată într‑un 
comunicat remis de OTE, acţio‑
narul majoritar al Romtelecom.   
Numărul liniilor de ADSL (click‑
net) s‑a triplat pe durata unui 
an, iar numărul de utilizatori 
Dolce (servicii TV prin satelit) a 
fost mai mult decât dublu faţă 
de 30 iunie 2007. De asemenea, 
traficul corespunzător convor‑
birilor naţionale a crescut cu 
24 la sută, iar cel pentru con‑
vorbirile locale s‑a majorat  cu 
14 la sută. Creşterea traficului 
a fost generată – afirmă comu‑
nicatul ‑ de noile oferte lansate 
de Romtelecom, ce cuprind 
convorbiri nelimitate în reţea‑
ua proprie şi a altor operatori 
de telefonie fixă. Cumulat pe 
primele şase luni, Romtelecom 
a înregistrat un profit opera‑
ţional semestrial, înainte de 
includerea deprecierii şi amor‑
tizării (OIBDA), de 124,3 milioa‑
ne euro, în scădere cu 24,5 la 
sută faţă de perioada similară 
a anului trecut, în condiţiile în 
care veniturile au avansat cu 0,7 
la sută, la 442,4 milioane euro. 
Romtelecom are în portofoliu 
aproximativ trei milioane de linii 
de telefonie fixă 

C.Luca

Avansul creditului neguverna‑
mental a încetinit, în iulie, la 55,8 
la sută faţă de aceeaşi lună a anu‑
lui trecut, valoarea împrumuturi‑
lor ajungând la 178,69 miliarde de 
lei, potrivit unui comunicat remis 
de Banca Naţională a României 
(BNR). Împrumuturile în valută 
acordate populaţiei s‑au majorat 
cu 105,2 la sută faţă de luna iulie 
2007 (practic, s‑au dublat), ajun‑
gând la 48,52 miliarde de lei, în 
timp ce creditele în lei au avut un 
avans mult inferior, de 36 la sută, 
cifrându‑se la 39,29 miliarde de 
lei.

În ceea ce priveşte persoane‑

le juridice, acestea s‑au dovedit 
mult mai calculate decât româ‑
nii „de rând”, valoarea creditelor 
contractate de ele situându‑se cu 
puţin sub jumătate faţă de iulie 
2007. Împrumuturile în valută ale 
firmelor româneşti au totalizat, 
luna trecută, 48,17 miliarde de lei, 
în timp ce creditele în lei au fost 
de 42,69 miliarde. 

Creditul guvernamental, al 
administraţiei centrale, adminis‑
traţiilor locale şi administraţiilor 
sistemelor de asigurări sociale 
a ajuns, la sfârşitul lunii iulie, la 
11,22 miliarde de lei. 

C.L.

Teodor Ghionea, secretarul co‑
munei Vlădeşti, cu „probleme” la 
piciorul drept, n‑a putut evita in‑
trarea pe poarta spitalului. Nevoit 
să se dea pe mâna „halatelor albe”, 
a fost internat trei luni şi jumăta‑
te, în Galaţi, la „Sfântul Andrei”. 
Dr. Dan‑Mircea Cotoranu, de 
la Chirurgie plastică: medic de 
excepţie. „M‑a operat, ne‑a spus 
domnul Ghionea, de trei ori. În spe‑
cialitatea sa e printre cei mai buni 
din ţară. Nici pomeneală să‑mi ia 

bani. Pentru mine, dumnealui e un 
erou. Strălucit ca om, strălucit şi ca 
medic. Mă simt bine şi îi mulţumesc. 
Personalul din secţie, demn de oa‑
menii care se ocupă de sănătatea 
altora”. Doctorul Stancov, de la 
Ortopedie: apropiat de bolnavi, 
obişnuit să ajute. „Mi‑a dat, şi‑a 
amintit secretarul Ghionea, cât a 
putut de prompt hârtiile pentru do‑
sarul protezei, ca să nu mă pună pe 
drumuri”. 

Ion Trif Pleşa

    Alt şef la Parchet
Prim‑procurorul Sorin Leau, de la Parchetul de pe lângă 

Judecătorie, şi‑a luat în primire, la Galaţi, noul post, ocupat prin con‑
curs. Gata cu naveta şi cu teancurile de dosare penale cu specific de 
Tg. Bujor – lume măruntă, cauze ce ţin de sărăcie şi răutate rurală… 
I‑a luat locul Ionel Daghi,  familiarizat cu realităţile zonei fiindcă a 
mai lucrat în acest Parchet, revenit încoace din judeţul Covasna.  

Ion Trif Pleşa

Nu te cultiv! Na, solule! Îţi place?/ Vezi iureşul paraginei pe tine?
Te umblă proşti încolo şi încoace,/ jumări convexe, ţaţe parafine!
Te dai ogor arat la timp, la vreme!/ Şi îngrijit strident, pân‑la refuz!
Vine curând scadenţa la blesteme/ şi vei ieşi neputincios din uz!
Nu te îngraş! Na, solule! Te doare?/ În van te dai fertil, cernoziom!
Eşti numai oase, biet drumeag de care,/ din vina ta nu creşte niciun pom!
Nici dor, nici rod nu ai pe suprafaţă,/ faci doar lăcuste, şoareci şi bondari;
pe licurici îi taie‑n lampă greaţă/ de arendaşi telemobilulari!
Nu te urăsc! Na, solule! Doar nişte/ savantlâcari mărunţi te ţin de cheie;
diezi bicisnici, care vor să rişte,/ îţi suflă‑n borş, îţi bâzâie‑n tuleie!
Câte‑un afon ajuns la şapte ace/ îţi dă sacâz, că are de la cine
l‑a descântat încolo şi încoace,/ conform zicalei: „facerea de bine…!”
Nu te ignor! Na, solule! Se pare/ că pielea nu mai poate să te‑ncapă…
Sunt suspectat de mitridatizare,/ dar te primesc la un pahar cu apă!
Stai liniştit! Na, solule! Ia seama,/ nu te mai da rotund, că nu se ştie!…
Şi alţii au sosit să ceară vama,/ dar au primit piroane‑n scăfârlie!
Sunt gata! Sunt demult! Vino acasă/ să întreţinem focul sfânt cu parul!…
Ce flăcări, ce căldură sănătoasă!…Vino urgent, că mi s‑a rupt fermoarul!

Din perspectiva celor urmăriţi 
de securitate, prim‑vicepreşedin‑
tele PD‑L Galaţi Mircea Toader – 
pe numele conspirativ  „Ţuţu” ‑ a 
declarat că nu ar fi fost de acord 
ca Mona Muscă să candideze în 
numele partidului său. „Noi am 
declarat că nu dorim ca vreunul 
din candidaţi să aibă o urmă de 
pată. Pe de altă parte, singurul 
care poate să decidă asupra unei 
persoane este electoratul. Mona 
Muscă putea să candideze ca 
independentă şi dacă electora‑
tul o agrea....”, a declarat Mircea 
Toader.  Întrebat de ce nu a avut 
aceeaşi atitudine şi faţă de Andrei 
Lişinschi, care îi este coleg de 
partid, a candidat la Primărie din 

partea PD‑L, iar ulterior CNSAS 
l‑a acuzat că ar fi semnat note 
la securitate, Toader a întors‑o 
ca la Ploieşti: „Lişinschi nu can‑
didează la Parlament, iar când a 
candidat, nu am ştiut. Lişinschi 
este membru, va rămâne simplu 
membru, va răspunde faţă de 
conştiinţa lui. În ceea ce îi priveşte 
pe Alexandros Galiaţatos şi Igor 
Pârvu (şi ei acuzaţi de colaboraţi‑
onism n.r.) nu sunt membri PD‑L. 
Lişinschi a fost un competitor, era 
mai bun pentru Galaţi, restul sunt 
prejudicii de imagine”, a declarat 
Toader. Politicianul a mai spus că 
navigatorii prinşi cu „mici bişniţă‑
rii” erau atraşi să fie informatori.   

Anca Melinte

Ieri-seară s-au 
afişat rezultatele 
Bacalaureatul de 
toamnă, la final

Peste 500 dintre candidaţii 
gălăţeni care au susţinut probe‑
le la examenul de bacalaureat în 
sesiunea din august‑septembrie 
au depus o contestaţie la nota 
primită. La sesiunea din toamnă 
a acestui examen s‑au prezen‑
tat aproximativ 2700 de candi‑
daţi, absolvenţi din promoţia 
2008 dar şi din anii anteriori. 
Dintre ei, doar puţin peste 1000, 
adică 40,8 la sută, au promovat. 
Inspectorul şcolar general ad‑
junct Mitică Dudău crede însă 
că procentul de promovabilita‑
te nu va fi modificat substanţial 
în urma rezolvării celor 536 de 
contestaţii depuse. Rezultatele 
finale ale acestei sesiuni de ba‑
calaureat urmau să fie afişate în 
cursul serii de ieri.

C.S.Carp

În curând
Porto Franco ‑ 
150 

Până acum, pas de voie...

Strategia drumurilor 
judeţene

[ Drumuri invizibile şi drumuri transferate 
[ Nu există nici strategie naţională!

şi am făcut sondajele şi măsură‑
torile, am constatat porţiuni care 
nu au infrastructură.” Drumul a 
trebuit să fie reproiectat şi com‑
pletat cu un strat de 25 cm, care 
a încărcat cheltuielile.  

O altă problemă este trece‑

rea dintr‑o administrare în alta 
a drumurilor. Astfel, în această 
săptămână, Guvernul va apro‑
ba probabil solicitarea, venită 
din partea Agenţiei Drumurilor 
Naţionale Iaşi, de a prelua în ad‑
ministrare Drumul Judeţean 242 

Gârboavele – Bălăbăneşti, în jur 
de 80 km. Această schimbare nu 
se putea face fără a fi mai întâi re‑
abilitate câteva porţiuni de drum 
din judeţul Vrancea. Să sperăm 
că la Drumuri Naţionale vor fi şi 
bani. 

Zilele Tecuciului

Cetăţeni de onoare

tână”, „Iarnă”, „Iarnă la Nicoreşti”, 
„Margine de sat”, „Peisaj din 
Coasta Lupei” ori „Târg de odini‑
oară” şi „Viaţa în cartier” fiind do‑
vezi elocvente în acest sens.

Ca profesor, a selectat şi a dăru‑
it Muzeului Mixt din Tecuci un nu‑
măr de 16.000 de lucrări ale copii‑
lor – o Colecţie de artă infantilă şi 
s‑a oferit să dăruiască oraşului său 
un număr considerabil de lucrări 
(în prima etapă, cca 100) pentru 
înfiinţarea unui muzeu care să îi 
poarte numele.

Dan Mihăilescu (n. 12.09.1929, 
Lieşti, Galaţi), doctor în eseistică, 
profesor universitar, scriitor şi pu‑
blicist, elev al Liceului „Dimitrie 
Sturdza”, cu burse de specialitate 
în Italia, Rusia şi Ungaria s‑a re‑
marcat nu doar în plan naţional, 
„Internaţional Biographic Centre” 
din Cambridge – Anglia desem‑
nându‑l „Omul Internaţional al 
Anului”.

C. Dimoftache Zeletin, me‑
dic şi scriitor, membru al Uniunii 
Scriitorilor şi Preşedinte al medi‑
cilor scriitori şi publicişti, profesor 
universitar şi cercetător în do‑
meniul biofizicii, deşi bârlădean, 
este născut pe meleagurile fos‑
tului judeţ Tecuci, la 13.04.1935, la 
Burdusaci – Bacău, a fost decorat 
cu Ordinul „Serviciul Credincios” 
în grad de Ofiţer. Prozator, istoric 
şi traducător (din italiană şi fran‑
ceză) a scris peste 40 de volume, 
fiind premiat atât în ţară, cât şi 
în Anglia, pentru traducerea lui 
Michelangelo Buonarotti. Este, 
ca şi predecesorii săi, un produs 
al spiritualităţii tecucene, cu in‑
terferenţe în zona geografică a 
Moldovei de Jos, ţinuturile Tutovei, 
Bârladului, Bacăului ori Fălciului, 
fiindu‑i cunoscute şi oglindite în 
scrierile sale.

Octavian Cerchez

Ocalele lui „Ţuţu”

Mona nu e Andrei!

Vlădeşti         

„Strălucit ca om, 
strălucit şi ca medic” 

De două ori mai multe credite

Românii au văzut 
dublu la valută

Galaţiul va primi în 
dar, în curând, numărul 
150 al revistei de cultură 
Porto‑Franco, aflată sub 
tipar.

Din bogatul sumar al 
revistei (cca 100 de pa‑
gini), enumerăm câteva 
nume de notorietate ale 
literaturii şi culturii româ‑
neşti şi universale: Fănuş 
Neagu, Eugen Simion, 
Mihai Cimpoi, Mihai 
Ursachi, Adam Puslojic, 
dar şi pe mai tinerii scrii‑
tori: Laurian Stănchescu, 
Ion Cozmei, Săndel 
Stamate, Ionel Necula, 
A.G. Secară, Ana Dobre, 
Ioan Dan Pintilie, Ana 
Cioriciu Ştefănescu, Virgil 
Costiuc, Săndel Dumitru, 
Oana Dugan, Corneliu 
Stoica şi mulţi alţii.

Numărul aniver‑
sar (tipărit cu sprijinul 
Consiliului şi Primăriei 
Galaţi) mai propune în 
paginile sale omagie‑
rea poetului gălăţean  
Grigore Hagiu, care în 
această toamnă ar fi îm‑
plinit 75 de ani.

Cititorii revistei vor 
mai putea lectura, de 
asemenea, pagini din 
opera a doi importanţi 
poeţi contemporani ple‑
caţi, de curând, în lumea 
umbrelor: ieşeanul Cezar 
Ivănescu şi gălăţeanul 
Nelu Oancea.

Sumarul  revistei 
Porto‑Franco mai cuprin‑
de (deja) cunoscutele ru‑
brici permanente: pagini 
dunărene, salonul poetic, 
invitaţii revistei,  spaţiile 
spiritului, debut, atelier 
plastic, interviul revis‑
tei, zeci de reproduceri 
de artă plastică (Aurelia 
Călinescu şi invitaţii săi), 
foto agora şi albumul 
Porto‑Franco.

Aşadar, la numărul 
150, revista Porto‑Franco 
se constituie într‑o ve‑
ritabilă carte de vizită a 
spiritualităţii gălăţene.

S.V. 

Hollywood
David Duchovny, dependent de sex

Vedeta serialului de succes “Dosarele X”, David Duchovny, s‑a internat recent într‑o clinică 
din Statele Unite ale Americii pentru a‑şi trata dependenţa de sex. După cum informează 
site‑ul haisentito.it, actorul, de 48 de ani, a anunţat săptămâna trecută, prin intermediul unui 
comunicat de presă, dat publicităţii de avocatul său, că s‑a internat de bună voie într‑o clini‑
că pentru a‑şi trata dependenţa de sex. Ca o ironie, David face parte în prezent din distribu‑
ţia unui serial american, “Californication”, în care interpretează rolul unui scriitor afemeiat.

Click News/M.Z.

Na, solule!
(56 de opinii toportative)

C.D. Zeletin 
primeşte titlul 

de Cetăţean de 
Onoare 

al municipiului 
Tecuci de la 

primarul Eduard 
Finkelstain
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Grupul parlamentar al PD-L 
se va întâlni mâine pentru a-şi 
stabili strategia pe ultima sesi-
une legislativă. Mircea Toader, 
prim-vicepreşedintele PD-L 
Galaţi, a anunţat intenţia de a 
depune o moţiune simplă pri-
vind căldura şi programul de 
termoficare. Potrivit lui Toader,  
moţiunea este justificată de „da-
toriile de peste 2000 de miliarde 
de lei vechi pe care Guvernul 
Tăriceanu le are faţă de admi-

nistraţiile locale din 2007 şi din 
2008. Există un risc major să nu 
avem încălzire în iarnă sau să 
sufocăm complet administraţi-
ile locale. Moţiunea simplă va fi 
prezentată sub forma unei inter-
pelări către Guvern, după care o 
susţinem în Parlament. Am cerut 
demisia ministrului David, care 
trebuia să gestioneze această 
zonă”, a declarat Toader.  

A.M.

Cunoscutul medic anestezist 
Nicolae Bacalbaşa, profesor 
la Facultatea de Medicină din 
Galaţi şi consilier judeţean cu 
state vechi, este şi un om de cul-
tură pe care aripa literaturii l-a 
atins deja de ani buni. Una din-
tre cărţile sale care a făcut vogă 
la momentul apariţiei este dedi-

Conferinţă 
internaţională
Problematica 
educaţiei 
în mileniul III

Departamentul pentru 
Pregătirea Personalului 
Didactic din cadrul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” din Galaţi a organizat, 
la sfârşitul săptămânii, a 
IX-a ediţie a Conferinţei cu 
participare internaţională 
„Problematica educaţiei în 
mileniul III”. Partenerii con-
ferinţei au fost Universitatea 
„Babeş-Bolyai” (Facultatea 
de Ştiinţe Economice) din 
Cluj Napoca şi Agenţia 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă Galaţi. Printre invi-
taţi s-au numărat profesori 
şi specialişti în domeniu 
din instituţii şi universităţi 
de prestigiu din Ungaria, 
Germania, Norvegia, 
Republica Moldova şi 
România.

C.S.Carp

În toamnă

Căldura, 
moţiune simplă

În această săptămână

„Taci… şi înoată…”, 
autor Nicolae 

Bacalbaşa
cată  „memoriei flotei ro-
mâne, dispărute ca măga-
rul în ceaţă”. Umorul apă-
sat, pentru care Nicolae 
Bacalbaşa este deja cu-
noscut printre gălăţeni, dă 
şi cărţilor sale o savoare 
aparte. Experienţa sa de 
navigator, a lucrat timp de 
peste doi ani ca medic de 
bord în flota maritimă ro-
mână, este dublată de sin-
ceritatea aproape crudă, 
dar nuanţată de cultura 
serioasă şi afecţiunea cal-
dă a naratorului. „Doctorul 
Bacalbaşa a reuşit să redea 
parfumul inefabil al vieţii 
pe mare, relaţia de dragos-
te şi ură cu întinsul apei; o 
carte trăită, în care cel care 
a navigat se regăseşte”, 
afirmă despre „Taci… şi 

înoată…” Tiberiu Miclea, co-
mandant secund al flotei mariti-
me franceze în 2000, anul apari-
ţiei volumului. 

Joi, puteţi cumpăra cartea 
medicului Nicolae Bacalbaşa 
împreună cu ziarul „Viaţa liberă”.   

V.L.

„Rastaboom”
Petrecere reggae la Arenele Romane

Artiştii Chezidek, Burning Spectacular şi Big Bud vor susţine un con-
cert pe 13 septembrie la Arenele Romane din Bucureşti, în cadrul pe-
trecerii reggae „Rastaboom”, potrivit organizatorilor, Champion Sound 
Events. Biletele au fost puse în vânzare online, pe www.myticket.ro, 
www.ticketpoint.ro şi www.bilete.ro, precum şi în magazinele Diverta. 
Preţul unui bilet este de 60 de lei în pre-sale.

Mediafax/M.Z.

La Sala Palatului / Concert Al Di Meola
Chitaristul Al Di Meola va susţine un concert la Sala Palatului din 

Bucureşti, pe 11 septembrie. Biletele pentru concert vor costa între 
50 şi 200 de lei, în funcţie de locul ocupat în sală. Acestea sunt dis-
ponibile în reţeaua magazinelor Diverta, la Sala Palatului, Magazinul 
Muzica, Hard Rock Cafe şi online, pe www.ticketpoint.ro şi www.
bilete.ro. La ora actuală, Al Di Meola, chitarist american de origine 
italiană, este unul dintre cei mai importanţi interpreţi de jazz fusion 
şi jazz latino.

Mediafax/M.Z.
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„Noi creştem 
o dată 
cu preţurile”…
Pensiile 
sunt cârpite, 
nu mărite

Buletin legislativ
Miere 
pentru elevi
Monitorul Oficial nr. 626 
din 28 august 2008

Ordonanţa 24 pentru mo-
dificarea alin. (2) al art. 1 din 
Legea nr. 509/2006 privind 
acordarea de miere de albine 
ca supliment nutritiv pentru 
preşcolari şi elevii din clasele 
I-IV din învăţământul de stat şi 
confesional.

Ordinul 2509 al ministrului 
Economiei şi Finanţelor pen-
tru aprobarea Regulamentului 
privind operaţiunile cu titluri 
de stat emise în formă dema-
terializată.

Ordinul 8720 al preşe-
dintelui Agenţiei Naţionale a 
Funcţionarilor Publici privind 
delegarea competenţei de a 
organiza concursuri de recru-
tare pentru ocuparea unor 
funcţii publice de conducere.

Monitorul Oficial nr. 627 
din 28 august 2008

Hotărârea 855 pentru 
aprobarea actului constitu-
tiv-cadru şi a statutului-cadru 
ale asociaţiilor de dezvoltare 
intercomunitară cu obiect de 
activitate serviciile de utilităţi 
publice.

Hotărârea 868 privind 
protecţia cetăţenilor Uniunii 
Europene prin misiunile diplo-
matice şi oficiile consulare.

Hotărârea 896 pentru 
modificarea şi completa-
rea Normelor metodologi-
ce de aplicare a Ordonanţei 
de Urgenţă a Guvernului nr. 
105/2001 privind frontiera 
de stat a României, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 
445/2002.

Hotărârea  953 privind 
participarea Guvernului 
României la Asociaţia 
„Registrul European pen-
tru Asigurarea Calităţii în 
Învăţământul Superior”.

Monitorul Oficial nr. 623 
din 27 august 2008

Hotărârea 854 privind 
aprobarea Planului de acţiune 
pe anul 2008 pentru imple-
mentarea Strategiei naţionale 
privind imigraţia pentru peri-
oada 2007—2010.

Hotărârea 862 privind 
constituirea Comisiei intermi-
nisteriale de evaluare la nivel 
naţional a programelor de în-
zestrare de importanţă strate-
gică ale Ministerului Apărării.

Hotărârea 874 privind 
aprobarea indicatorilor tehni-
co-economici ai obiectivelor 
de investiţii prioritare din in-
frastructura de mediu şi dez-
voltare durabilă.

Hotărârea  881  pri-
vind modificarea anexei la 
Hotărârea Guvernului nr. 
122/2008 pentru aproba-
rea bugetului de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2008 al 
Administraţiei Naţionale a 
Îmbunătăţirilor Funciare, afla-
tă sub autoritatea Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

 Teren pe uscat 

Ca două fete de oraş, ne între-
băm, din maşina cu aerul condi-
ţionat duduind la maxim, dacă 
ceea ce vedem este floarea-soa-
relui arsă sau doar coaptă? Şi 
pentru că ignoranţa nu se vin-
decă aşa de uşor, coborâm, gra-
ţios, din maşină şi o pornim pe 
câmp. Doar facem teren! După 
ce trecem şanţul de pe marginea 
şoselei, nimerim direct pe miriş-
tea plină de vietăţi. Lăcuste sau 
greieri, nu se ştie, oricum sunt 
mii şi te atacă din toate părţile! Şi 
este bine că suntem două, pen-
tru că în timp ce una dintre noi 
păzeşte calul (priponit, dar totuşi 
imprevizibil, deci periculos), cea-

laltă hărţuieşte ţăranul, venit la 
coasă. 

„Am venit să iau nişte lucernă, 
că am semănat aici tot ogorul, 
dar nu s-a făcut decât pe bucata 
asta, că s-a spart o ţeavă de iri-
gaţie şi a curs apa. În rest, totul e 
ars”, ne spune Cornel Oprea, din 
Schela. Omul are palmele bătă-
torite şi fruntea plină de sudoa-
re. Femeia sa a rămas, precaută, 
să muncească în timp ce bărba-
tul nu este deloc impresionat de 
aparatura noastră. 

„Irigarea? S‑a mistuit!”

„Nu a mai fost aşa secetă de 
doi ani, dar şi atunci parcă a plo-
uat mai mult decât acum. Doar 

De la pensionarii organizaţiei 
Mazepa I (habar nu aveam că sunt 
atât de… organizaţi!) am primit 
toate datele despre o adevărată 
expediţie, întâmplată săptămâna 
trecută, la Murighiol.  Pentru că 
printre participanţi se afla şi un 
om de bază al nostru, nea Titi, 
şofer cu state vechi, dar şi pescar 
împătimit, ne-am scos şi cu câteva 
fotografii de la faţa locului.

Cu Mercedesul către Deltă

Cine spune că  nu te poţi simţi 
bine şi la noi, nu ştie ce vorbeşte. 
Bunăvoinţă să fie, organizatori is-
cusiţi ca Florin Tacu, preşedintele 
organizaţiei amintite, şi oameni 
dornici să-şi petreacă timpul liber 
împreună. Ştiţi vorba aceea, ”sunt 
greu bătrânii de pornit, dar de-i 
porneşti…” Iar pensionarii plim-
băreţi din Mazepa I nici nu sunt 
bătrâni, iar de distrat ştiu sigur să 
se distreze. Aşa că au plecat de la 

Galaţi, prin  Garvăn, până la Isaccea 
şi apoi Murighiol. Dar nu cu orice 
mijloc de transport, ci cu un mi-
niautocar Mercedes, că şi vârsta a 
treia are dreptul la aer condiţionat.  
Doar 16 participanţi s-au bucurat 
de data asta de farmecul Deltei. 
Cu siguranţă, după ce-au povestit 
acasă ce gust are borşul de peşte 
la Murighiol, excursia următoare 
va avea nevoie de un autocar.

Fir întins

N-am să vă spun decât în trea-
căt ce au vizitat gălăţenii noştri. 
În prima zi au fost la mănăstirea 
Soan, în a doua s-au plimbat pe  
Lacul Razim, au  văzut rezervaţia 
de pelicani de la Uzlina şi au in-
trat pe Braţul Sf. Gheorghe adânc 
în inima apelor, bucurându-se de 
peisajul mirific al Deltei şi de liniş-
tea în care nu se aud decât aripi de 
păsări vâslind pe canale. 

A doua zi s-a dovedit şi cea mai 

‑ spune 
deputatul Bogdan 
Ciucă

Nu este majorare, ci 
o încercare de aliniere a 
pensiilor la preţurile pie-
ţei, spune deputatul PC 
Bogdan Ciucă, după ce 
Guvernul a aprobat mă-
rirea pensiilor la grupele 
I şi II de muncă. Căci, în 
timp ce pensiile cresc pe 
de o parte, pe cealaltă 
parte cresc şi preţurile, 
a observat conservato-
rul. Cu pensiile cele mai 
mici din Europa, avem 
preţuri mai mari decât 
în ţări bogate ale UE. Şi 
parlamentarul a dat câ-
teva exemple: preţul la 
ulei a crescut cu peste 
67 la sută, la legume cu 
peste 22 la sută şi cu 30 
la sută în cazul fructelor, 
carnea – 14 la sută, lap-
tele – 16 la sută.

Deputatul a scos în 
evidenţă şi discrepanţa 
prea mare între veni-
turi: în România, există 
destule pensii de două 
sute de lei, în timp ce, 
de exemplu, şeful AVAS, 
membru şi în câteva 
comitete şi comisii, a 
avut anul trecut un sa-
lariu de 13.000 euro pe 
lună!  „Câte pensii sunt 
în 13.000 de euro? Deci 
un cartier întreg, cu câ-
teva salarii pe care le au 
câţiva şefi de agenţii, 
pensionarii ar duce-o 
bine. Ca să nu zic de-
spre agenţii care nu ies 
în ochii noştri, dar unde 
se întâmplă lucruri mai 
mult sau mai puţin cu-
rate. E ilogic, ca princi-
piu, într-o ţară în care 
un pensionar are două 
milioane de lei vechi, un 
demnitar să aibă 13.000 
de euro, oficial.” Ilogic, 
dar legal…

 Victor Cilincă

Pentru orice orăşean seceta este un lucru extrem de abstract. 
Noi, în general ne raportăm la coduri galbene sau portocalii, iar 
cel mai mare rău pe care ni‑l putem închipui este să se defecte‑
ze aparatul de aer condiţionat. Pentru lucrătorii ogoarelor însă, 
vremurile moromeţiene nu sunt atât de îndepărtate. Greierii 
chiar cântă în crăpăturile pământului, iar praful se ridică a us‑
căciune peste câmp. Lanurile, în care ţăranii şi‑au pus, laolaltă, 
banii şi speranţele, sunt umbre înfricoşătoare. 

Seceta a ucis porumbul
Peste 600 hectare cultivate cu porumb şi floarea‑soa‑

relui au fost calamitate de secetă în nordul judeţului 
Galaţi. Potrivit directorului economic al Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală (DADR) Galaţi, Gheorghe 
Năstase, au fost calamitate din cauza secetei 612 hectare, 
dintre care 324 ha porumb boabe cu un grad de dăunare de 
75‑90 la sută şi 288 ha floarea‑soarelui cu un grad de dău‑
nare de 75‑80 la sută. 

Când Paparuda nu ţine de sete 

Omul care nu aduce ploaia 

acu’ câteva zile a dat o ploaie, 
dar a bătut vântul şi norii s-au 
împrăştiat repede. Dar tot e 
bună şi asta, pentru cei care au 

pus porumb mai târziu, prin 
vale, se prinde apa la bob!”, mai 
povesteşte ţăranul, uitându-se a 
pagubă în jur. 

Lanurile de porumb sunt atât 
de uscate, încât se rup la orice 
adiere de vânt, iar floarea soa-
relui pare că abia a scăpat din 
incendiu. 

„Se usucă tot: porumbul, 
floarea, via, ba chiar şi pomii au 
început să se usuce. Ar trebui să 
plouă vreo două săptămâni, ca 

să se mai simtă ceva la culturi şi 
vă zic, că ştiu, am lucrat 23 de ani 
ca tractorist, ştiu de agricultură. 
Ne afectează, cum să nu? Păi nu 
mai avem nici ce da la animale, la 
un porc, o pasăre, că de vite nici 
nu poate fi vorba!”. Păi şi atunci, 
la mila Domnului, se mai merită 
să cultivi pământul? „Nu se me-

rită, dar ce să facem? Murim de 
foame? Aşa încercăm în fiecare 
an. Pe vremuri, mai aveam şanse 
cu ţevile de irigaţii, dar acum nu 
mai sunt…”. Dar unde-s? „ S-au 
mistuit!”, vine clarificarea. 

Între cald şi foarte cald 

Bătrânii spun că dacă vara 
este secetoasă, iarna va fi geroa-
să şi uscată. Adică, din nou lipsă 
de apă pentru pământul tot mai 
însetat.  

A fost o vară fierbinte şi pa-
radoxală. În timp ce în alte zone 
din judeţ apa a fost prea multă, 
revărsarea Prutului sufocând 
culturile din grădinile oamenilor 
sau de pe câmpuri, în alte zone 
pământul s-a uscat de atâta aş-
teptare. Nici Paparuda şi nici 
măcar invocarea divinităţii, prin 
procesiuni, nu au adus ploaia 
mult dorită. Pământul este sterp 
şi ars, iar ţăranii şi-au pierdut 
speranţa.Oaza de verdeaţă are o explicaţie: o ţeavă de apă spartă...

Cititorii se mai şi distrează

Pensionarii şi nea Titi
plină, nu numai din cauza mesei 
pescăreşti cu care patronul cam-
pingului „Lotus”, Doru Andone, a 
ştiut să-i aştepte la întoarcere, cât 
mai ales datorită partidei de pes-

cuit, pe care mulţi dintre excursio-
nişti abia o aşteptau. 

Nea Titi, ca să arate că Dunăre 
este şi Galaţi, unde cine ştie mese-
rie chiar prinde peşte, le-a demon-
strat ce tradiţii sunt în domeniu la 

„Viaţa liberă”. Şi s-a întors cu proba, 
fotografia, că i s-a întins bine firul 
la undiţă. Altfel l-ar fi crezut alde 
Pană, Costache, Ţuca  şi alţii ca ei? 

Să revenim. La întoarcere, gru-
pul pensionarilor din organizaţia 

Mazepa I (ce-mi place cum sună!) 
a mai trecut şi pe la mănăstirea şi 
pe la ruinele cetăţii Halmyris, si-
tuată între Murighiol şi Dunavăţ. 
Locul musteşte de istorie, dar te 
îmbie şi la închinare. Ceea ce oa-
menii au şi făcut. Liniştea dintre 
ape şi bucuria unor seri senine, 
luminate de amintiri şi poveşti 
pescăreşti, le-a alungat pentru o 
vreme grijile. Ne trebuie atât de 
puţin ca să fim fericiţi! 

K.N.

În domeniul social
Colaborare româno-germană

 
Judeţul Iaşi, împreună cu landul Sachsen-Anhalt din Germania, şi un 
voievodat din Polonia, care va fi desemnat ulterior, vor iniţia anul vi-
itor un proiect social destinat copiilor şi tinerilor, care urmează să fie 
finanţat cu fonduri europene.

A.M.Press/M.Z.

Cu ocazia Zilei Muncii,
Ambasada SUA este închisă astăzi

 
Ambasada Statelor Unite ale Americii din Bucureşti este închisă as-
tăzi, de Ziua Muncii, care este serbată de americani pe 1 septembrie, 
a anunţat un comunicat, remis ieri. Serviciile ambasadei îşi vor relua 
programul normal începând de mâine.

A.M.Press/M.Z.

Pământul 
este 

sterp şi 
ars...

Nea Titi 
în barcă
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Garsonieră, 25mp, parchet, gresie, fa‑
ianţă, balcon, zonă civilizată, IC Frimu, 
et.1, 150.000 lei. 0766536161. (002570/
NC-1299)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, etaj 
3/4, g, f, t, UM, 130.000 lei. 0746043663. 
(002954/NC-126805)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, îmbu‑
nătăţită, etaj 4, negociabil. Telefon 
0742204095. (003012/NC-126944)
• Garsonieră Port, et.3/7, 70.000 lei. 
0746474992. (0049012/NC-128070)
• Vând urgent garsonieră I.C.Frimu, 
parter: tp, g, f, p, UM, liberă, mobilat 
nou, 120.000 lei neg. 0724580144. 
(003440/NC-128205)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A8, et.1. 
0740854476. (000884/NC-128331)
• Vând garsonieră, Micro 40, bloc I2, 
etaj 3. Tel.0748058334. (03521/NC-
128443)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, bl. C3, 
ap.49, et.1, îmbunătăţiri. 0746937989, 
0740072562. (000973/NC-128478)

• Vând garsonieră Micro 19, G2, et.4, 
mobilată, grup sanitar, 45.000 lei ne‑
gociabil. Tel.0754473028. (003554/
NC-128527)
• Garsonieră A-uri, Ţiglina I. 
0727491500. (000957/NC-128623)
• Garsonieră, M19, G5, liberă, et. 1, 
grup sanitar cu duş, instalaţia sanitară 
şi electrică nouă, termopan, parchet, 
um, totul nou, 55 mii lei, 0740492621 
(09/08cs02/NC-128692)
• Garsonieră Ţiglina II, etaj 4/7, ori‑
entată spre vest, termopan, AC, uşă 
metalică intrare, parchet, amena‑
jare extinsă balcon, rulouri exteri‑
oare, îngrijită, 45.000 E negociabil. 
0747065550, 0747490926. (001034/
NC-128708)
• P.f. vând garsonieră Micro 19, R1, 1/4, 
îmbunătăţită, UM, TM (int.-ext.), hol 
lung cu lambriu, g, f, cădiţă duş, came‑
ră mochetată, eliberare rapidă, preţ 
115.000 lei neg. 0752793186. (001033/
NC-128709)

• Urgent! Apartament o cameră, Sid. V, 
et. 5, TP, spaţios, totul nou, 135.000 lei. 
0336802264. (8/8/pc/3/NC-121351)

• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, peste 50 mp, Micro 21, 
Micro 17, Port, General. 0733024501. 
(0046401/NC-125438)
• P.f. vând apartament o came‑
ră, I.C.Frimu, parter. 0749387008. 
(002982/NC-126832)
• P.f. vând o cameră Cămin Micro 
39, cu baie +ap, etaj 1. 0742416208, 
0746063416. (000511/NC-127116)
• Vând apartament o cameră I.C.Frimu, 
exclus agenţii. 0745902481. (003204/
NC-127463)
• P.f. vând apartament o cameră, ultra‑
îmbunătăţit şi mobilat. 0746156488. 
(000685/NC-127680)
• Vând o cameră, 2/4, N13, Micro 
38, 120.000 lei. Tel.0742064628, 
0766255821. (03304/NC-127764)
• Apartament o cameră, Mazepa, 42 
mp, 180.000 lei. 0742627306. (003339/
NC-127827)
• 1 cameră Dunărea, parter. Tel. 
0236461414. (8/8/pc/19/NC-127899)
• Proprietar vând avantajos ap. 1 
camerră, mansardă, utilat şi mobi‑
lat după caz. 0740208269. (08.08.
EXT.179m/NC-127940)
• P.f. vând ap. 1 cameră, bloc mixt, 
Siderurgiştilor, SD-uri. 0741236845. 
(000960/NC-128624)
• Ap. 1 cam. I.C. Frimu, D-uri, 2/4, sim‑
plu, 140.000 lei neg. 0740861458. (9/8/
bc/4/NC-128655)

• 1 cam. I.C. Frimu, 36 mp, balcon, 
1,5 neg. 0236438874. (9/8/bc/1/NC-
128660)
• Vând 1 cam. Micro 40, bloc mixt, p/4, 
650.000 lei. 0754891656. (001013/NC-
128686)
• Vând apartament 1 cameră confort 
I, 42 mp, balcon, 3/8. 0755361950. 
(001021/NC-128693)

• Vând ap. la mansardă în construc‑
ţie, o cameră, 30 mp. Tel.0741151151. 
(0049124/NC-127332)

• Vând apartament cu o cameră, 
bloc nou, la Vega pe Faleză, ve-
dere la Dunăre, complet utilat. 
0726762989 (accept credit ipote-
car). (000636/NC-127482)

• Vând o cameră Vega, faleză, 
55 mp, la cheie, vedere Dunăre. 
Tel.0763625861. (vl/NC-126900)

• Vând urgent 2 camere, decomanda‑
te. 475479. (09/08cs06/NC-66391)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (09/08/mr/08/NC-68281)
• 2 camere dec., liber, 120.000 lei. 
0723946969. (009423/NC-123466)
• Vând apartament 2 camere se‑
midecomandate, ultracentral. 
Tel.0746455288, 0742598623. (002406/
NC-125338)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
II, etaj 3, mobilat, vizavi Casa Roşie. 
Tel.0744517768. (0046191/NC-125350)
• Urgent 2 dec. I.C.Frimu, aer cond., 
termopane, centrală. 0236313968. 
(002494/NC-125613)
• 2 camere decomandate, 53 mp la 
cheie. 0745361207. (0046301/NC-
126142)
• Vând apartament 2 camere, re‑
cent modernizat pentru birouri etc., 
2 băi, 78 mp, parter supraînălţat, 
izolat antifonic, zona Polivalentă. 
Tel.0751597378, 0744296961. (00303/
NC-126481)
• Vând 2 camere, parter, posibilităţi 
privatizare. 0742025362. (002931/NC-
126771)

• P.f. 2 sdec., Ţiglina II, spate Arcada, 
3/4, complet renovat 2006, bucătărie 
extinsă, t +g +f +p +AC +UM, mobilat 
utilat modern, la cheie, 64.000 E neg. 
0745044439. (000378/NC-126787)
• Vând urgent apartament I.C.Frimu, 
2 camere, îmbunătăţit. 0752805031. 
(000382/NC-126791)
• P.f. 2 cam. sdec., îmbunătăţit, stra‑
dal, M40. 0755464307. (003015/NC-
126945)
• Particular vând 2 semidecomanta‑
te, Ţiglina II, et.2, îmbunătăţiri, mo‑
bilat nou, zonă liniştită. 0753432499. 
(00489/NC-127081)
• Apartament 2 camere, Ţiglina III, etaj 
3, ultraîmbunătăţit, gresie, faianţă, ter‑
mopan, văruit nou, uşă metalică, preţ 
250.000 lei neg. 0761592980. (00497/
NC-127085)
• Persoană fizică vând apartament 
2 dec., varianta mare, în Micro 20, 
et.1/10. 0742933370, 0742363932. 
(003150/NC-127338)
• P.f. vând 2 decomandate, et.2, Micro 
21, 210.000 neg. 0722487770. (000622/
NC-127412)
• 2 dec. Nae Leonard, et. 3/4, stradal, 
simplu, liber, 68.000 E. 0336802264. 
(8/8/pc/3/NC-127629)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
1/4, Ţiglina I, C24, liber, garaj. 
Tel.0723072929. (003329/NC-127783)

• Vând apartament 2 camere decoman‑
date, Ţiglina I, bl. PS13. 0236464604, 
0742555305. (000754/NC-127846)
• Vând apartament 2 camere, confort 
I, 47 mp, etaj 2/4, Micro 17, 215.000 
lei negociabil. Telefon 0745323850. 
(003348/NC-127859)
• 2 cam. zonă centrală. Tel. 0236461414, 
0749286623. (8/8/pc/19/NC-127900)
• Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu. 
Tel.0747021289. (003361/NC-127934)
• 2 sdec. Ţiglina 1, et. 3/4, bucătărie mo‑
bilată, curat, 180.000 lei. 0336802264. 
(8/8/pc/3/NC-127946)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat, 65 mp. 
0754488984. (2365945/NC-127950)
• 2 sdec. Micro 19, etaj 2, simplu, liber. 
0722225076. (2365945/NC-127952)
• 2 sdec. Micro 17 parter cu balcon, liber. 
0754044815. (2365945/NC-127954)
• 2 dec. Micro 16, etaj 2, liber. 
0722225076. (2365945/NC-127955)
• 2 sdec Micro 16, 1/4, 51.000 E. 
0748842152. (8/8/cs/43/NC-127985)
• 2 sdec. Ţiglina 1, 160.000 lei. 
0748842152. (8/8/cs/43/NC-127986)Ar
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Vânzãri
2 camere

• VÂND 2 CAMERE CENTRAL, 200.000 
LEI. TEL.: 0755979336 (08/08cs14/NC-
127987)
• Sid -Vest, 2 dec., et.1/4, 2 balcoane, 
63.000 E. 0746474992. (0049012/NC-
128068)
• 2 decomandate, zona Dunărea, 
ST=56 mp, 200.000 lei. 0746474992. 
(0049012/NC-128069)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam. sdec., 
parter, izolaţie ext., termopane, me‑
rită văzut, 63.000 E sau ap. 2 cam., 
et.1 sdec., simplu, 60.000 E, situate în 
Micro 16. Tel.0748252518. (003368/
NC-128083)
• Vând urgent apartament 2 cam., 
sdec., avantajos. Tel.0236451423. 
(003387/NC-128118)
• Vând apartament 2 camere, sdec., 
58 mp, George Coşbuc, bl.M2. 
0749286897. (000844/NC-128131)
• Vând apartament 2 camere deco‑
mandate, I.C.Frimu, Nae Leonard, 
et.1, poziţie superbă. 0744642144. 
(0049023/NC-128136)
• 2 decomandate, confort I, Micro 
13B, et.2/4, 165.000 lei. 0746474992. 
(003410/NC-128148)
• P.f. vând urgent ap. 2 camere. 
Tel.0746348430. (003411/NC-128151)

• Vând apartament 2 camere deco‑
mandate. 0743552583. (000833/NC-
128157)
• Vând 2 cam. dec., 4/4, simplu, Piaţa 
Centrală, negociabil. 0743014286. 
(003401/NC-128163)
• 2 camere Micro 20 sau Ţiglina I, ac‑
cept agenţii şi credit. 0740180627. 
(003427/NC-128171)
• Vând 2 decomandate, etaj 3, I.C.Frimu, 
curat, 213.000 lei. 0724580144. 
(003440/NC-128208)
• Vând apartament 2 camere, 76 mp, 
2 balcoane, parchet, gresie, reparti‑
toare, apometre, Micro 20, 65.000 E 
negociabil. Tel.0749181637. (003442/
NC-128222)
• Vând apartament 2 camere, de‑
comandate, Grădina Publică. Tel. 
0723372828, 0236/498414 (0808td32/
NC-128287)
• 2 dec. Faleză, 95.000 E. 0788478896. 
(8/8/cs/34/NC-128288)
• Vând apartament 2 cam., confort I, 
îmbunătăţit, I.C.Frimu, 4/4, negociabil. 
Tel.0749083704, 0746188602. (003461/
NC-128324)
• P.f. vând ap. 2 dec., 3/4, M17, Spitalul 
Judeţean, g, f, p, UM, tp, 220.000 neg. 
0742114035. (000895/NC-128357)
• Vând apartament 2 camere semi‑
decomandate, cu suprafaţă de 49 
mp, Micro 19, strada Brăilei, bl.J, sc.1, 
et.4, persoană fizică, preţ 55 mii E. 
Tel.0744645223. (003493/NC-128368)

• Vând 2 camere, modernizat. 
Tel.0745318331. (000903/NC-128360)
• P.f. vând 2 camere, conf. I, preţ ne‑
gociabil. 0747457967. (000931/NC-
128398)
• Vând apartament 2 cam., str. 
Siderurgiştilor, etajul 3. 0753158581. 
(000951/NC-128463)
• 2 camere decomandate, M17 (200 m 
de zona Neacşu, M19), et.1/4, 2 balcoa‑
ne, 60.000 E. 0744607668. (000971/
NC-128472)
• P.f. vând ap. 2 cam. decomandate, 
52 mp, Micro 20, bl. E1, ap.176, 10/10. 
0748532556. (000976/NC-128487)
• 2 camere Ţiglina II, vizavi Pol. 
Judeţeană, urgent. 0741171168. 
(003536/NC-128488)
• Persoană fizică, 2 camere, Ţiglina 
I, et.2, ultramodern, merită văzute! 
0742247297. (000993/NC-128524)
• 2 camere decomandate,Mazepa 
2 , 2 / 4 , n e g o c i a b i l , 0 74 4 6 2 8 115 
(0808td16/NC-128544)
• Vând apartament 2 camere etaj 1, 
oraş Făurei. 0765514718. (000798/NC-
128586)
• Proprietar vând 2 dec. Micro 17 par‑
ter, stradal. 0743551879. (000893/NC-
128590)
• Vând apartament 2 cam. dec., Ţiglina 
3, îmbunătăţiri. 0765904872. (000923/
NC-128598)

• 2 semidec. Mazepa I parter, extin‑
dere începută. 0721795783. (003506/
NC-128601)
• VÂND APARTAMENT 2 CAMERE 
SEMIDECOMANDATE, ETAJ 3/4, 
ŢIGLINA I (FALEZĂ), ÎMBUNĂTĂŢIRI. 
TEL. 0740249006. (9/8/bc/31/
PF/128619)
• Urgent! Proprietar vând 2 semideco‑
mandate, etaj intermediar, Ţiglina II, 
îmbunătăţiri, extindere. 0748304938. 
(000956/NC-128620)
• 2 cam. semi, urgent, Micro 39B, îm‑
bunătăţit, neg. 0742077912. (000965/
NC-128625)
• 2 cam. dec. 1/4, 220.000 lei Micro 39C. 
0753673024. (003547/NC-128637)
• Vând urgent ap. 2 cam. dec. super‑
central, liber, 70.000 E. 0745608740. 
(000987/NC-128640)
• Particular vând 2 camere I.C. Frimu. 
0766644724. (003535/NC-128645)
• Ap. 2 cam. dec. Mazepa 2, 56 mp, 1 
balcon, 60.000 euro neg. 0740861458. 
(9/8/bc/4/NC-128654)
• 2 dec. 1/4, 2 mld. 0236438874. (9/8/
bc/1/NC-128657)
• 2 cam. Mazepa, dec., 3/4. 0745253311. 
(vl/NC-128667)
• 2 cam. Ţiglina I, semidec., 3/4. 
0745253311. (vl/NC-128668)
• 2 cam. Ţiglina I, 3/4. 0745253311. (vl/
NC-128669)

• 2 cam. Siderurgiştilor Vest, dec., 3/4. 
0745253311. (vl/NC-128670)
• Persoană fizică, vând 2 camere, 
etaj 1, zona Micro 17, 48 mp, LIBER, 
200.000 lei. 0741/104641 (09/08cs08/
NC-128680)
• Vând ap. 2 camere moderni‑
zat, Mazepa 2, et. 1. 0236432034, 
0723930664. (001012/NC-128681)
• Vând 2 cam. Nae Leonard, et. 2/4, 
65.000 E, îmbunătăţit. 0754891656. 
(001013/NC-128688)
• Vând 2 cam. dec. General, et. 4/4, 
197.000 lei. 0754891656. (001013/NC-
128690)
• 2 dec, Dunărea, 170 mii lei, 0724224314 
(09/08cs02/NC-128694)
• 2 dec, K-uri, ICF, et. 4, 200 mii lei, 
0724224314 (09/08cs02/NC-128695)
• Vând ap. 2 camere, 2 balcoane, se‑
midecomandat, geam baie, 4/4, Micro 
16, liber. 0724594129. (001022/NC-
128705)
• 2 cam. Micro 39A, et. 1, îmbunătăţit. 
0756334455, 0771246640. (001031/
NC-128710)
• 2 dec. Micro 17, 1/4, 200.000 lei. 
0788478896. (8/8/cs/34/NC-128723)
• Persoană fizică vând 2 sdec., 
et.4/4, zona Parma, 152.000 lei. 
0756300013. (0049012/NC-128073)
• Vând 2 camere sdec., liber, îmbu‑
nătăţit. 0752881598. (000532/NC-
127169)

• Vând apartament 2 camere, 
bloc nou, la Vega, Ultimul Leu, 
vedere pe faţă, complet mobilat 
şi utilat, accept credit ipotecar. 
0726762989. (000635/NC-127485)

Garsoniere
Micro 40, p/4, curat, baie  – 75.000 lei neg.
Micro 19, 3/4, simplu, curat  - 45.000 lei neg. 
Ţiglina I, 2/4, imb., curat  - 135.000 lei neg.
Viaduct 1/4 , baie, bucătărie  – 85.000 lei neg.
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb.  - 90.000 lei neg.
Port, 3/7, tp., g, f, p,   - 75.000 lei neg.
A. Vlaicu, 1/4, totul nou, mobilat  – 125.000 lei neg.

1 cameră
I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit, balcon  – 170.000 lei neg.
I.C. Frimu, 1/4, bl. tip, liber, simplu  - 160.000 lei neg.  
Mazepa I, 3/4, curat, simplu  – 48.000 euro neg. 
Micro 21, 6/8, curat, 42 mp  – 180.000 lei neg.
Micro 20, 8/10, simplu, contorizat  – 40.000 euro neg.

 2 camere
I.C.Frimu,  4/4, îmbunătăţit   – 180.000 lei neg.
Ţiglina I, p/4, G+F+TP  – 200.000 lei neg.
Ţiglina II, 3/4, simplu  – 210.000 lei neg.
Doja, 2/4, G+F+T+UM  - 250.000 lei neg.
Micro 17, 1/4, F+G+AP+REP  – 220.000 lei neg.
Micro 19, 2/4, îmbunătăţit  – 130.000 lei neg.
Mazepa II, 3/4, renovat  - 255.000 lei neg. 
Micro 38, 2/4, simplu, curat  - 185.000 lei neg.

3 camere
Micro 40, 3/4, balcon, simplu  - 185.000 lei neg.
Micro  40, 2/4, G+F+T+UM+AC  - 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit  - 90.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber, simplu  - 230.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit  - 95.000 euro neg.  
Micro 17, 1/4, G+F+T+P  - 260.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou   - 98.000 euro neg. 
Piaţă 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp  - 93.000 euro neg.  
 Micro 20, 6/10, simplu, curat  - 70.000 euro neg.
Piaţă 3/4, T+  curat  - 95.000 euro neg.
Port, p/4, simplu, liber  - 82.000 euro neg. 
Ţiglina 1, 3/4, G+F+T+P+CT, liber  – 75.000 euro neg.

4 camere
Mazepa 1, 4/11, îmbunăt.  - 125.000 euro neg.  
Micro 17, 4/8, simplu, 100 mp, bloc nou  - 108.000 euro neg. 
Micro 38, 2/4, renovat, 90 mp  - 270.000 lei neg.
Maz. I, duplex, la cheie  - 220.000 euro neg. 

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, d-10,  preţ 500 euro neg.
Bariera Traian, St - 2000 mp, d -11,4,  preţ 70 euro /mp.
Alexandru Cernat, St - 250 mp, d -9,  preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, St - 700 mp, d - 13,6,   preţ 400 euro /mp
Vânători, St - 1000 mp, d -20,  preţ 55 euro /mp 
Str. Morilor, St - 290 mp, d-9,  preţ 400.000  lei neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d-14,  preţ 50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d-14,  preţ 150 euro/mp.  

Arcaşilor, St – 600 mp, d-22,  preţ 100 euro/mp.  
Vânători, St – 450 mp, d-7,  preţ 35 euro/mp.  
Ştiinţei, St - 456 mp, d-11,  preţ -135.000 euro neg.
Sat Costi, St - 486 mp, d-20,  preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil,  preţ 2 euro/mp     

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, Sc - 250 mp, la cheie  - 280.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp  -  280.000 euro neg.
Str. Română, St - 290 mp, d-13, Sc - 170 mp, constr. cărămidă - 620.000 lei neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 1 gr. sanitar – 80.000 euro 
Sat Buceşti, com. Lieşti, St-602 mp, Sc-146 mp, 
4 cam.+ 1700 mp vie  ‑ 100.000 lei neg. 
Str. Războieni, St – 1200 mp, d-12, 6 camere, utilităţi  – preţ 260.000 euro neg.
Str. Unirii, St – 430 mp, casă bătrânească, utilităţi  – preţ 300.000 lei.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 7.000 euro neg.
Micro 18, cu beci, BCA  – 10.000 euro neg.

Închirieri
Gars., Micro 40,  mobilat, utilat  - 400 lei/lună
Gars., Micro 19,  nemobilat, foarte curat  – 300 lei/lună
Gars., Ţig. I,  mobilat, utilat  - 200 euro/lună
2 cam. Mazepa 2, nemobilat,  preţ - 180 euro/lună  
2 cam. Micro 21, mobilat, utilat,  preţ - 250 euro/lună
2 cam. Sid. V., utilat, îmbunătăţit,  preţ - 250 euro/lună
2 cam. Ţiglina I, mobilat, utilat,  preţ - 250 euro/lună
3 cam. I.C. Frimu, mobilat + utilat lux,  preţ – 500 euro/lună
Spaţiu, zona Ancora, 100 mp,  preţ – 1000 euro/lună

Închiriem apartamente în orice zonă, mobilate/nemobilate

Vânzãri
3 camere

• VAND AP. 3 CAM SDEC. ETAJ 3 MICRO 
17. TELEFON O77O844823 (SMS/31-
08‑2008 12:31:28)
• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(09/08cs06/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (09/08/mr/08/
NC-68284)
• 3 dec., I.C. Frimu, et. 1/4, simplu, spa‑
ţios, 240.000 lei. 0336802264. (8/8/
pc/3/NC-113945)
• Vând ap. 3 camere, Piaţa Centrală. 
0745496716. (002472/NC-125421)
• 3 camere +garaj, 125 mp, bloc nou. 
0745361207. (0046301/NC-126141)
• Vând apartament 3 camere, Port, 
bloc Bistriţa 1B, 4/4, extindere CT, AC, t, 
termoizolaţie exterioară, 98.000 E ne‑
gociabil. Tel.0745319811, 0745030182. 
(002872/NC-126533)

• Vând apartament 3 camere, mobilat 
modern, 2 băi, zona Baia Comunală. 
0754626573. (000364/NC-126814)
• Vând 3 camere, ultracentral. Telefon 
0722828622. (002997/NC-126872)
• Vând apartament 3 camere dec., 2 
băi, etaj 1, cartier I.C.Frimu, preţ ne‑
gociabil. 0731406019. (000487/NC-
127082)
• 3 decomandate, Centru, N6, 1/4, 
85.000 E. 0236412148, 0745363263. 
(000508/NC-127096)
• Persoană fizică vând apartament 
ultramodern, pe str. Nae Leonard, cu 
trei camere, etaj 2/4, preţ 107.000 E. 
0730290062, 0728090994. (000617/
NC-127410)
• Vând apartament 3 cam. dec., 
et.2/4, bloc G1, Ţiglina II, 75.000 E. 
0744787378. (000655/NC-127540)
• Vând 3 camere, 3/4 dec., PS11A, Ţig. I, 
78.000 E. Tel.0742064628, 0766255821. 
(003304/NC-127763)
• Vând apartament 104 mp, Centru. 
Tel.0743515936. (0049055/NC-127828)
• 3 cam. confort 1, zonă bună. Tel. 
0745090988. (8/8/pc/19/NC-127898)
• 3 dec. Micro 19, 2 balcoane, gaze 
separat, proiect CT, 75 mp, liber. 
0722612683. (2365945/NC-127947)
• 3 dec. Micro 17, etaj 1, simplu, liber. 
0722225076. (2365945/NC-127948)
• VÂND 3 CAMERE MAZEPA, LUX, 
100.000 E. TEL.: 0741680443 
(08/08cs14/NC-127988)
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Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Garsoniere si Camere 350.000 – 150.000 ron
2 sdc  Tg‑1 p/4  Simplu, 2 balcoan 200.000 ron            
2 dec  Mz‑1 7/10  Simplu,Curat  67.000 Euro                 
2 dec  Mz‑2 9/10  UM,Calorifere noi 225.000 ron      
2 dec  Mz‑2 4/4 UM,Simplu,Curat 210.000 neg        
2 dec M‑16  2/4  Curat,g,f 215.000 ron        
2 sdc  M‑16  p/4 Simplu 55.000 Euro        
2 dec  M‑16 1/4  g,f,p. Curat              225.000 neg
2 dec  M‑17 p/4  Simplu,Liber 220.000 neg 
2 dec  M‑17 3/4    CT,AC,termopan 245.000neg    
2 sdc M‑17  p/4  Balcon, Liber 170.000 neg 
2 dec  M‑17 1/4  AC,t,g,f,mobilat 240.000 neg  
2 circ  M‑17  1/4  termopan,g,f 215.000 neg
2 dec  M‑18  3/9  Balcon mare,t,g,f,p   240.000 ron 
2 dec  M‑19 4/4 Simplu                         120.000 ron     
2 dec  M‑19 3/4  Simplu 160.000 ron
2 sdc  M‑19 2/4   Simplu Curat 160.000 neg
2 dec  M‑19 10/10  Simplu 190.000 neg   

 VILA  la  BUSTENI  P+1 la cheie teren 500 mp
         CASA la GALATI  P+1, 5 camere CT,termopan

e‑mail:agentia_lotus@yahoo.com

                  
 2 dec M‑16  p/4 Simplu Liber 185.000  neg 
 2 dec M‑20     3/4  Simplu Curat 60.000 E neg
 2 dec  M‑21    p/4  2 Balc,Liber                   215.000 neg
 2 dec M‑21     7/8  65 mp,La cheie 65.000 Euro
 2 dec  M‑21    2/4  Liber, UM,termopan 219.000 neg
 2 dec  Sid.V   1/4  Simplu   215.000 ron
 2 dec  ICFR    2/4  Curat Acc.Credit 65.000 Euro
 2 sdc  M‑38    p/4   Balcon ,Curat 170.000 neg
 2 dec M‑39c   4/4  62 mp, imbunatatit 195.000 ron

3 dec  Tg‑1  4/7 CT, 2 AC,modif. lux,mobilat 120.000Euro      
3 dec  Mz‑2  1/4  CT,g,f,p,t,UM 95.000Euro
3 dec  CR 3/4 Termopan, Acc.Credit  85.000E neg
3 dec  M‑16  1/4  UM,f,termopan 235.000 ron          
3 dec  M‑17 3/4  Simplu,Liber 240.000 neg  
3 dec  M‑18  9/11  Simplu 69.000E
3 dec  M‑19  4/10  2 balcoane ,g,f,proiect CT. 80.000E neg 
3 sdc  M‑19  1/4  Renovat,g,f,p.                                     200.000 ron  
3 dec  M‑20 p/10  Simplu 270.000 ron  
3 dec  M‑21  2/4 Simplu 2 balcoane 2 gr.sanitare 77.000 E 
3 dec  Sid.V p/4  Balcon,Curat  90.000 E        
3 dec  ICFR  1/4  Simplu,Curat 255.000 ron  
3 sdc  M‑38 1/4   Balcon,t,g,f,p 195.000 ron 
3 dec  M‑39 3/4  Imbunatatit 260.000 ron 
3 dec  M‑40  2/4  Renovat,UM 175.000 ron   
4 dec  M‑16  p/4  Simplu, 2 gr. sanitare 240.000 ron 
      

Preluam apartamente spre inchiriere.Comision 0%.

     ‑ gars., Tig 1, 2/10,  125.000 LEI   
    ‑ gars., Tig 2, 5/7,  120.000 LEI   
    ‑ gars., M19, 2/4,  82.000 LEI
    ‑ 1 cam, Mazepa 1, 3/10  45.000 EURO
    ‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt,  165.000 LEI
    ‑ 1 cam, SDV, 1/4,  150.000 LEI
    ‑ 1 cam, SDV, 4/4,  135.000 LEI   
    ‑ 1 cam, M20, 10/11, Bloc mixt, 145.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 60.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 4/4,  57.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4,  210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  205.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10,  225.000 RON
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10,  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 3/11   230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/10,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 1/4,  175.000 LEI

‑ 2 cam semidec, M 19, 4/4,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 6/8,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 10/11,  48.000 EURO
‑ 2 cam dec, M20, 2/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 39, 1/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 40, 2/4,  130.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4,  45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/10,  67.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  55.000 EURO
‑ 2 cam dec, PORT, 1/4,  65.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,  240.000 LEI   
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4,  225.000 LEI     
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,  225.000 LEI 
    ‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,  280.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 16, 1/4,  220.000 LEI    

    ‑ 3 cam dec, M 17, 1/4,  260.000 LEI 
    ‑ 3 cam semidec, M17, 1/4,  57.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 18, 9/11,  230.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 20, 5/10,  240.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 20, 5/9,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam semidec, M 21, p/4,  230.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 39, 4/4,  260.000 LEI 
    ‑ 3 cam semidec, M 40, p/4,  165.000 LEI
    ‑ 3 cam semidec, Tig I, 3/4,  225.000 LEI
    ‑ 3 cam semidec, Tig II, 3/4,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, Centru, 1/4,  86.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, PC, 3/8,  95.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 3/4,  75.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, ICF, 4/4,  245.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, N.L.,  90.000 EURO  
    ‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, bloc nou,  110.000 EURO
     ‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO    
    ‑ 4 cam dec, M 20, 3/4,  285.000 LEI
    ‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4,  235.000 LEI   
    ‑  casa, Str. Romana, curte comuna, 220.000 RON

• 3 cam. dec. Ţiglina 2, 72.000 E. 
0788478896 (8/8/cs/43/NC‑127989)
• Sid -Vest, 3 dec., et.3/4, 255.000 lei. 
0746474992. (0049012/NC‑128071)
• Vând 3 decomandate Micro 20, 2 
gr. sanitare, 250.000 lei. 0724580144. 
(003440/NC‑128206)
• Vând 3 decomandate, I.C.Frimu, 
etaj 3, curat, 240.000 lei. 0724580144. 
(003440/NC‑128207)
• Ocazional! Vând apartament în str. 
Anghel Saligny, în spatele IREGULUI, 
etaj 4, 3 camere, 2 băi, simplu, balcon, 
preţ 67 mii E negociabil. 0749406729, 
0741582802. (003460/NC-128326)
• P.f. vând urgent 3 camere decoman‑
date, cu toate dotările. 0723914548, 
0741181866. (000878/NC‑128330)
• Vând apartament S14, ap.19, str. 
Nufărului. Tel.0741995023. (003474/
NC‑128343)
• Vând ap. 3 cam. dec., 2 băi, 2 balcoa‑
ne, et.4/4, I.C.Frimu, preţ 240.000 lei. 
0746655412, 0236434315. (003520/
NC‑128442)
• 3 camere dec., et.1, Micro 39C, bl. 
B5 lângă Billa 2, liber, 240.000 lei. 
0755215035. (000972/NC-128474)

• Vând 3 dec. I.C. Frimu, et. 1, 70 mp, 
liber, curat, 245.000 lei. 0742545022. 
(9/8/gc/7/NC-128579)
• 3 camere Ţiglina II, superîmbunătăţit 
şi mobilat. 0749828424. (000922/NC‑
128597)
• Vând apartament 3 camere semide‑
comandat parter, Ţiglina I. 0741564555. 
(003503/NC-128599)
• P.f. vând apartament 3 camere 
Centru, AC, izolaţie exterioară, îmbu‑
nătăţit. Tel. 0741209920. (003548/NC-
128635)
• Particular vând 3 camere decoman‑
date Ţiglina II. 0721174417. (003535/
NC‑128644)
• Ap. 3 cam. dec. I.C. Frimu, 70 mp, 2 
băi, 230.000 lei neg. 0740861458. (9/8/
bc/4/NC-128653)
• 3 dec. I.C. Frimu, 2 mld. 0236438874. 
(9/8/bc/1/NC-128658)
• 3 cam. semidec. Ţiglina I, p/4. 
0745253311. (vl/NC-128664)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 4, izolaţie bună, 
curat, LIBER, 235.000 lei. 0744/610621 
(09/08cs08/NC‑128679)
• Vând 3 cam. IREG, et. 4/4, simplu, 
65.000 E. 0754891656. (001013/NC-
128689)
• 3 dec Bălcescu, 270 mii lei, 0724224314 
(09/08cs02/NC‑128696)
• Vând apartament 3 camere I.C. Frimu, 
preţ 83 mii E. 0749508117. (001026/NC-
128706)

• Vând /schimb cu casă 3 sdec. Ţiglina 
1, bloc cu subsol, renovat, p/4, 245.000 
lei. 0746474992. (001035/NC-128707)
• VÂND 3 CAMERE MICRO13 TEL.: 
0755979336 (08/08cs14/NC‑
127984)

• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, deosebit, modernizat, 
Mazepa II. 0740617222. (000122/NC-
125898)

• Vând apartament 3 camere de‑
comandate, 2 băi +garaj în Piaţa 
Centrală, bl. C1, scara 2, etaj 1. 
Telefon 0742086892. (002567/NC‑
125733)

• Persoană fizică, 3 camere, 
I.C.Frimu, mobilat +garaj, g, f, 
curat, 95.000 E. 0752733261. 
(000568/NC‑127322)

• Vând apartament 4 camere lux, 
Mazepa, R2, deasupra la Orange. 
0745486060. (002149/NC-124238)

• P.f. vând apartament 4 camere ul‑
tracentral, fără agenţii. 0749150516. 
(001011/NC‑128682)

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC‑399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (09/08cs06/NC-66392)

• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)
• Cumpăr ap. orice zonă. Tel. 
0336802263. (8/8/pc/19/NC‑122461)
• Cumpăr ap. orice zonă. Tel. 
0755528226. (8/8/pc/19/NC-127901)

Cumpărări
2 camere

• Persoană serioasă cumpăr apar‑
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC‑737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (09/08cs06/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159075 (09/08/mr/08/
NC‑68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim‑
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC‑104183)
• Apartament 2 camere, ofer preţul 
pieţei (exclus agenţii). 0336802263. 
(8/08/pc/03/NC-105632)

• Cumpăr ap. 2 camere. Tel. 0236461414. 
(8/8/pc/19/NC‑127902)
• Cumpăr apartament orice zonă, 
orice etaj, inclusiv neproprietati. 
0741.104641 (09/08cs08/NC‑128687)

• Cumpăr apartament 2 camere, 
exclus Micro 39, Micro 40 şi exclus 
etajul 4, preţ 170.000 lei ‑180.000 
lei. Telefon 0756980808. (003251/
NC-127590)

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Urgent, cumpăr 3 camere, banii cash. 
438381 (09/08cs06/NC‑66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (09/08/mr/08/
NC‑68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC‑104184)

• Apartament 3-4 camere, zonă cen‑
trală, accept şi ultimul etaj, ofer pe loc 
maxim 65.000 E. 0336802263. (8/08/
pc/03/NC-105645)
• Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
0745090988. (8/8/pc/19/NC-127904)

Vânzãri
Case

• Victor Babeş, 310 mp, casă veche, 
utilităţi, 12 m deschidere, 180.000 lei. 
0336802264. (8/8/pc/3/NC‑116872)
• Vând casă nouă Movileni, com. 
Şendreni. Tel. 0748860830. (000635/
NC‑121119)
• Vând casă com. Smârdan. 0740877569. 
(001678/NC‑122833)
• Vând casă +teren 2800 mp, poziţie 
centrală, Hanu Conachi. 0236-865180. 
(8/8/gc/8/NC-123267)
• Vând casă +teren 410 mp Centru. 
0729035463. (8/8/gc/8/NC-123268)
• Casă +teren 650 mp, zonă centrală. 
0729035463. (8/8/gc/8/NC-123270)
• Ştiinţei 370 mp, cărămidă, utilităţi, 10 
m deschidere, 85.000 E. 0336802264. 
(8/8/pc/3/NC‑123618)
• Vilă Lepşa la cheie, 100.000 E. Telefon 
0741270185. (009953/NC-125441)
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Vânzãri
Case

Garsoniere
Ţiglina 1, p/10, stradal, simplă, curată - 115.000 lei neg.
Viaduct, et. 1/4, cu grup sanitar, amenajată - 80.000 lei neg.
M40, p/4, toate dotările                                  - 45.000 lei neg.
M19, p/4, totul nou, grup sanitar - 15.000 euro neg.

1 cameră
Port, et. 1/4, bloc mixt, îmbunătăţiri          - 165.000 lei neg.
Ţiglina 1, p/4, bloc mixt, stradal, simplu, liber - 170.000 lei neg.
I.C. Frimu, et. 2/4, p., instalaţii noi                    - 150.000 lei neg.
Mazepa I, et. 3/7, la cheie                                  - 47.000 euro neg.
I.C. Frimu, et. 4/4. izolaţie nouă, UM  
  - 130.000 lei neg. 

2 camere
Centru, semidec., et. 1/4, la cheie - 58.000 euro neg.
I.C. Frimu, dec., 2/4, spaţios, curat, liber, - 240.000 lei neg.
M39C,  dec.,  et. 4/4, izolaţie nouă, g, f, p,
 tâmplărie nouă - 200.000 lei neg.
M40, semidec., et. 4/4, simplu, izolaţie bună - 140.000 lei neg.

3 camere
Ţiglina 1, dec, et. 7/7, AC, g, p, f, termopan   - 100.000 euro neg.
M20, dec., et. 7/8, bloc nou, la cheie - 85.000 euro neg.
M17, semidec., et. 1/4,  simplu - 210.000 lei neg.
M38, semidec., et. 2/4,  simplu -180.000 lei neg.
I.C. Frimu, dec., et. 2/4, termopan,  
simplu, liber  - 250.000 lei neg.
Nae Leonard, dec., et. 3/4, la cheie  - 100.000  euro

4 camere
M39, semidec. , et. 4/4, la cheie  - 200.000 lei neg.
Centru, dec., et. 4/4, la cheie          - 110.000 euro neg.
Sid. Vest, dec., p/4, balcon, 
2 grupuri sanit., termopan, g, f, p  - 110.000 euro neg.

Terenuri
Fileşti, ST-1000 mp, D-20 m - 10.000 euro
Costi, ST- 3081 mp, D-34 m, extravilan  - 12 euro/mp neg.
Coşbuc, ST- 522 mp, D-11 m  - 350 euro/mp neg.
Vânători, ST- 1000 mp, D - 35 m      - 20 euro/mp neg.

Teren DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m   ‑ 12 E/mp

Teren DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m   ‑ 115 E/mp

Teren DN 26,  ST=6000 mp,  D=47 m  ‑ 130 E/mp

Teren Metro,  ST=3000 mp,  D=23 m   ‑ 90 E/mp

Teren Metro,  ST=8.000 mp,  D=25 m   ‑ 65 E/mp

Teren Tirighina,  ST=10.000 mp,  D=25 m  ‑ 75 E/mp

Teren Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  ‑ 45 E/mp

Teren Centură,  ST=5000 mp,  D=20 m  ‑ 50 E/mp

Teren Centură,  ST=2.000 mp,  D=17 m   ‑ 70 E/mp

Teren Atlas,  ST=16.000 mp,  D=160m  ‑25 E/mp   

Teren Atlas,  ST=12.000 mp,  D=55 m  ‑ 25 E/mp

Teren Vânători,  ST=10.000 mp,  D=17 m  ‑ 4 E/mp

Teren Vânători,  ST=300 mp,  D=10 m   ‑ 55 E/mp

Teren B. Traian,  ST=2000 mp,  D=27 m  ‑ 190 E/mp

Teren B. Traian,  ST=1640 mp,  D=19 m  ‑ 50 E/mp

Teren Micro 17,  ST=1.000 mp,  D=15 m  ‑ 160 E/mp

Teren Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m   ‑ 250 E/mp

Teren Micro 14,  ST=550 mp,  D=15 m  ‑ 200 E/mp 

Teren Centru,  ST=840 mp,  D=12 m  ‑ 250 E/mp

Teren str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m   ‑ 200 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=1000 mp,  D=25 m  ‑ 90 E/mp

Teren bdul Coşbuc,  ST=400 mp,  D=13 m  ‑ 350 E/mp

Teren Metro,  ST=2.500 mp,  D=25 m  ‑ 60 E/mp

Casă Ştiinţei, ST=840 mp, SC=100 mp, D=12m       ‑ 190.000 E
Casă Arcaşilor, ST=400 mp, SC=260 mp, D=20m    ‑ 175.000 E
Casă Traian , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         ‑ 135.000 E  
Casă Libertăţii,  ST=600 mp, SC=100 mp, D=12 m   ‑ 175.000 E
Casă Centru, ST=350 mp, SC=90 mp, D=15 m        ‑ 200.000 E
Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m    ‑ 100.000 E
Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m      ‑ 120.000 E
Casă Parc CFR, ST=300 mp, SC=100 mp, D=11 m ‑100.000 E
Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m        ‑ 185.000 E
Str. Bălcescu - sediu ptr. firmă ST=250 mp, SC=150 mp - 330.000 E

Garsonieră,  Micro 19,  et.2, gr.+f ‑ 45.000 RON
Garsonieră  Micro 40,   parter,  TP ‑ 40.000 RON
Garsonieră,  Ţiglina I,     et. 5/10, tp.+gr.+f  ‑ 115.000 RON 
1 cameră  Micro 20,  et. 4/10, simplu ‑ 150.000 RON 
1 cam.  Mazepa I, 6/7, îmbunătăţit  ‑ 180.000 RON
1 cam.  I.C.Frimu, et. 1, simplu ‑ 145.000 RON
1 cam.  Port, et. 5, simplu ‑ 145.000 RON
2 sdec.  Micro 40, et. 2, gr.+f  ‑ 150.000 RON
2 dec.  Micro 19, et. 5,  simplu  ‑ 180.000 RON
2 sdec.  Centru, et. 3, g+f ‑ 52.000 euro
2 sdec.  Tiglina 2, et. 2, simplu ‑ 200.000 RON
2 dec.   Micro 17, p, simplu ‑ 220.000 RON
2 dec.  I.C.Frimu, et. 1, simplu    ‑ 235.000 RON
2 dec.   Mazepa I,  p, balcon     ‑ 240.000 RON 
3 dec.  Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit     ‑ 85.000 euro
3 dec.  I.C.Frimu, et. 4, TP, gr+f  ‑ 230.000 RON
3 sdec.  Micro 16, et.3, tp+gr+f+p       ‑ 255.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu, et.4, CT ‑ 65.000 E
3 sdec.  Micro 40, parter, simplu ‑ 150.000 RON
3 sdec.  Micro 17, et. 2, îmbunătăţit            ‑ 65.000 E
3 dec.   Micro 39, et. 3, simplu    ‑ 200.000 RON
3 dec.  Ţiglina I, et.4, simplu ‑ 60.000 euro
4 sdec.  Micro 20, et. 2, simplu         ‑ 230.000 RON
4 sdec.  Micro 16, et. 2, simplu   ‑ 260.000 RON
4 dec.  Ţiglina  I, et. 4, 3 balcoane  ‑ 88.000 E

vânzări garsoniere 
M 39 A 1/4 imb  850 neg
M 40 1/3 imb  850 neg
Ţig 1 4/4 imb  1000 neg
Ţig 1 9/10 imb  1100
 

vânzări 1 cameră 
M 20 6/8 simplu 30 mp  1450 neg
SV 1/4 simplu 30 mp  1500 neg
NL 4/4 imb AC  1350 neg
M 17 bl 2002 40 mp balc  59000 E 
 

vânzări 2 camere 
ICF 2 dec 3/4 2 balc simplu  2300 neg
SV 2 dec 1/4 imb CT   2400 neg
M 38 2 sdc p/4 simplu  1800 neg
M 38 2 dec 2/4 simplu  2000 neg
M 18 2 dec 7/10 imb  2000 neg
M 16 2 sdc p/4 imb  63000 E neg
M 20 2 dec 5/5 imb CT  1900 
 

vânzări 3 camere  
M 39A 3 dec 1/4 simplu  2350 neg
M 39C 3 dec 1/4 2 wc imb  2490 neg
ICF 3 dec 3/4 2 wc curat simplu  2500 neg
ICF 3 dec 2 wc simplu    2400 neg
M 16 3 dec imb 1wc  2200 neg
 

vânzări 4 camere 
M 39A 4 sdc 4/4 f imb CT  1900
 

spaţii comerciale 
vindem sau ânchiriem şi preluăm spaţii comerciale 

în orice zonă din oraş
 

terenuri
terenuri VÂNĂTORI sau SATU COSTI, 

GALAŢI depinde de cerinţe
teren MOVILENI ST.10.000mp. - 140 E/mp 

 
case

casa INDEPENDENŢA 5 camere gaze, apă, CT.
ST 600mp. - 1300

• Casă bătrânească cu teren 500 
mp, Centură, 85.000 E. 0741270185. 
(009953/NC‑125442)
• Vând casă Smârdan, sat nou. 
0741799623, 0755356079. (009934/
NC‑125453)
• Vilă Arcaşilor deosebită, 350.000 
E, posibilitate rate. Tel.0741200091. 
(002983/NC‑126841)
• Vând casă sat Garvăn, jud. Tulcea. 
0749714096. (00471/NC‑127040)
• Vând casă bolţari, com. Schela. 
Tel.0723849941. (003090/NC‑127149)
• Vând casă Şendreni. Tel.0749354168. 
(000541/NC‑127256)
• Vând casă cu 800 mp, strada Traian. 
0745151844. (000559/NC‑127315)
• Casă str. Muzicii. Tel.0745208723, 
0236315568. (000585/NC‑127362)
• Vând casă la Oancea. Telefon 
0726102589, 0236421903. (003197/NC‑
127422)

• Vând casă Livezeni 14. 0236456535, 
0753291024. (003299/NC‑127709)
• Vând vilă la roşu, 6 dormitoare, 2 băi, 
2 bucătării, 2 living, debara, debara 
pentru centrală, teren 845 mp +casă 
locuibilă, merită văzut, negociabil. 
0743377310. (000705/NC‑127719)
• Casă pentru locuit str. Ştiinţei, st 
=840 mp, preţ 190.000 euro. Tel. 
0752090972. (8/8/pc/19/NC‑127896)
• Vând urgent casă nouă (nefinisată) 
circa 120 mp locuibil, plus terase cu 
suprafaţa terenului 2000 mp, zona gă‑
rii Hanu Conachi, preţ negociabil. Rel. 
tel. 0740804881. (003421/NC‑128166)
• Vând urgent vilă la roşu, sat Costi, 500 
mp, SC=140 mp. 0742091500. (003439/
NC‑128200)
• Vând casă p+ mansardă, 200 mp 
locuibili, 100 mii E, sat Traian, com. 
Braniştea. Tel.0741279710. (003443/
NC‑128223)
• Vând casă în comuna Vânători. 
Tel.0729026586. (000885/NC‑128332)
• Vând casă cu etaj, la roşu, 100 mp, sup. 
curte 700 mp, com. Independenţa. 
0755214874. (000920/NC‑128375)
• Constanţa, vând casă 3 camere + 
teren 528 mp, deschidere 10,5 m. 
0740245580. (000981/NC‑128491)
• Vând casă şi teren, Tudor 
Vladimirescu, Galaţi, exclus intermedi‑
ari. 0236828689. (000836/NC‑128576)

• Vând casă centru, BCA, 2 dormitoa‑
re, living, bucătărie, baie, hol, utilităţi, 
apă, curent, canalizare, gaze pes‑
te drum, com. Independenţa, preţ 
70.000 E neg. 0747012714. (000947/
NC‑128454)
• Vând casă nouă cu mansardă 
Şendreni, living, 2 dormitoare, bu‑
cătărie, 2 băi, utilităţi, piscină, beci, 
390.000 lei neg. 0742545022. (9/8/
gc/7/NC‑128577)
• Vând casă Bariera Traian, st =485 mp, 
4 camere, cărămidă, locuibilă, utilităţi, 
250.000 lei. 0742545022. (9/8/gc/7/NC‑
128578)
• Vând casă construcţie nouă, str. 
Arcaşilor, 550 mp, teren, sc=260 mp. 
0720043066. (003450/NC‑128580)
• Vând casă nouă 3 camere, baie, 
bucătărie, hol +500 mp, sat Mihail 
Kogălniceanu. 0753242065. (000876/
NC‑128582)
• Vând casă 3 cam. 90 mp +depen‑
dinţe, Domnească, Parfumul Teilor. 
0743385441. (000889/NC‑128592)
• Vând vilă (zona Metro), st =450 mp, 
sc =150 mp, p +1, preţ 190.000 E neg. 
0741709502. (000974/NC‑128627)
• Vând case cu teren, strada Traian. 
0741133106. (000986/NC‑128642)
• Vând vilă la roşu pe str. Bolintineanu, 
st =320 mp amprentă la sol, 138 mp, 
deschidere 21 ml, 140.000 euro neg. 
Tel. 0731327052. (9/8/bc/4/NC‑128656)

• Română 250 mp, deschidere 9 ml, 
cărămidă, 93.000 E. 0336802264. (8/8/
pc/3/NC‑128727)

• Vând imobil (teren şi casă) to‑
tal 1400 mp, deschidere 17 mp, 
str. Lozoveni spre Bariera Traian 
Galaţi, 160 euro /mp, negociabil. 
0731080093. (000796/NC‑128585)

• ANSAMBLUL REZIDENŢIAL ROUA: 
casă P + 1 (construcţie din cărămi‑
dă), SU – 180 mp toate utilităţile, 
preţ 160.000 €! Relaţii: 0721.976.986 
sau 0732.822.423. (09/08cs10/NC‑
128729)

Cumpãrãri
Case

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Schimburi
Imobiliare

• Casă locuibilă în Galaţi, 75 -125.000 
E (exclus intermediari). 0336802263. 
(8/8/pc/3/NC‑113911)
• Cumpăr /schimb casă în oraş cu te‑
ren. 0746474992. (001036/NC‑128714)

• Schimb casă bătrânească +teren 
500 mp, Centură cu apartament. 
0741270185. (009953/NC‑125594)
• Apartament 3 camere, 2 balcoane, 
et. 2, Ţiglina III, C.T., A.C., plus diferen‑
ţă pentru casă sau apartament 3‑4 ca‑
mere parter. 0745312460, 0729027465. 
(000070/NC‑125841)
• Schimb 2 camere Bârlad pentru 1,2 
camere Galaţi. 0236342923. (000633/
NC‑128565)
• Schimb garsonieră et. 5/7 Ţiglina 2 
+diferenţă pentru apartament 2 ca‑
mere etaj 1-3, aceeaşi zonă, Micro 17, 
Doja, I.C. Frimu. 0743155169. (001025/
NC‑128713)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC‑693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(09/08cs05/NC‑1375)

• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(09/08cs06/NC‑66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (09/08/mr/08/NC‑
68295)
• Caut să închiriez garsonieră sau 
apartament cu o cameră, urgent, ofer 
suma maximă de 450 lei, rog seriozita‑
te. Tel.0753784175, 0765246510, exclus 
agenţii. (000945/NC‑128435)
• Închiriez apartament 4,5 camere 
parter, stradal, pentru birouri. Exclus 
intermediari. 0732.822422 (09/08cs10/
NC‑128731)

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(09/08cs05/NC‑1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (09/08cs06/
NC‑66396)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (09/08/
mr/08/NC‑68292)
• Apartamente 1 cameră, lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (001009/
NC‑124786)

• Închiriez apartament Mazepa. Nr. tel. 
0748070478. (009910/NC‑125374)
• Ofer cam. mob., termen lung. 
0748761382. (003184/NC‑127414)
• Închiriez garsonieră, în regim hoteli‑
er. 0756995598. (003241/NC‑127559)
• Apartament 2 camere, mobilat, plata 
anticipat. 0741645330. (000728/NC‑
127789)
• De închiriat apartament o came‑
ră, ultracentral. Tel.0722636436, 
0729008576. (003231/NC‑128040)
• Închiriez apartament ne(mobilat), 
orice zonă. 0742686917. (0049012/NC‑
128072)
• Închiriez apartament 100 mp re‑
novat, parter, zona BR‑uri, adecvat 
cabinet medical, firmă. 0749836386. 
(000827/NC‑128153)
• Primesc în gazdă două fete. 
Tel.0740126766. (003531/NC‑128468)
• Închiriez apartament, complet mo‑
bilat pentru 1 ‑2 fete, exclus agenţii. 
0745846739. (003550/NC‑128521)
• 1 cameră IREG nemobilat 130euro. 
475479 (09/08cs06/NC‑128561)
• 2 camere nemobilat, IREG. 200 euro 
neg. 438381 (09/08cs06/NC‑128562)
• Garsonieră Ţiglina, curată. 120 euro, 
438381 (09/08cs06/NC‑128563)
• Primesc în gazdă la casă doi băieţi. 
Tel. 0755869788. (002949/NC‑128588)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0747439184. (000383/NC‑128589)
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Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• Închiriez ap. 2 camere nemobilat, 
150 E, garanţie 1 lună. 0743625199. 
(000891/NC‑128591)
• Închiriez apartament două camere 
str. Domnească P-uri, la două ele‑
ve sau studente. Tel. 0722286329. 
(003513/NC‑128602)
• Primesc în gazdă 2 eleve. Tel. 
0749852496. (000959/NC‑128622)
• Închiriez ap. 2 cam. Doja, 800 lei 
nemobilat. 0753673024. (003547/NC‑
128638)
• Închiriez garsonieră nemobila‑
tă Micro 19, anticipat. 0743096023. 
(001001/NC‑128665)
• 1 cam I.C.Frimu, etaj 4, mobilat şi 
utilat, 150 E, 0741/104641 (09/08cs08/
NC‑128683)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat cu maşi‑
nă spălat, aragaz, frigider, TV, aspirator, 
parchet, gresie, faianţă, mobilă nouă, 
300 euro. 0724335701, 0753841934. 
(001010/NC‑128684)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. Telefon 
0747854893, 0755289262. (0049354/
NC‑128711)

• Închiriez garsonieră nemobilată, 
bloc A8 lângă Tribunal. 0742427408. 
(001037/NC‑128712)
• 1 cam. I.C. Frimu, nemobilată, 550 lei. 
0748842152. (8/8/cs/34/NC‑128724)
• 1 cam. Micro 19, nemobilat, 150 E. 
0748842152. (8/8/cs/34/NC‑128725)
• 2 sdec. Ţiglina 1, nemobilat, 150 E. 
0748842152. (8/8/cs/34/NC‑128726)

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

• Societate închiriez spaţiu comercial. 
0741058141. (0049071/NC‑120467)
• Închiriez două spaţii comerciale 
110 mp, respectiv 70 mp. Telefon 
0754044844, 0747700486. (001366/
NC‑122345)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr.23, Galaţi, 
suprafaţa de 66,50 mp, preţ 700 E plus 
TVA. Relaţii la telefon 0728829284. 
(08.08.EXT.66m/NC-125112)
• Închiriez spaţiu amenajat sediu firmă. 
0745496716. (002471/NC‑125420)
• Închiriez hală, Traian, 170 mp. 
0748348530, 410763. (002495/NC‑
125614)
• Spaţiu nou, 90 mp, stradal, Piaţa 
Centrală, 5 E/mp. 0745361207. 
(0046301/NC‑126140)

• SC închiriază spaţiu de 130 mp şi se‑
diu firmă (vilă). 0755125517. (0046382/
NC‑126701)
• Închiriez spaţiu la etaj, 120 mp, G. 
Coşbuc, ultranou şi dotat cu toate 
utilităţile, super preţ, spălătorie auto 
Valdesign. 0742673449. (003034/NC-
127034)
• Închiriez depozit (1500 mp) şi spaţiu 
frigorific (70 mp) la preţuri minime. 
0723073161. (000543/NC‑127241)
• SC închiriem spaţiu comercial, 80 
mp. Relaţii la 0741086363. (000537/
NC‑127247)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad. 
Telefon 0742294233. (0049143/NC-
127697)
• ÎNCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL ŢIG. 
I. TEL.: 0741680443 (08/08cs14/NC-
127996)
• Spaţiu central, amenajat occidental, 
preţ avantajos. 0749095701. (002425/
NC‑128575)
• Parter, stradal, 10 m vitrină, 
Mazepa, bloc Paltin, 70/95 mp. 
0722511145. (009988/NC‑125739)

• Spaţiu comercial Ţiglina I, etaj 1, 
staţie bus, 237 mp. 0766600427. 
(003217/NC‑127508)

• Închiriem depozite cu birouri 
clasă A cu toate opţiunile, în zona 
Tirighina. 0728990106. (0049090/
NC‑128643)

• SC New Rolax SRL închiriază spaţii 
comerciale pentru birouri şi depozi‑
tare cu suprafeţe între 200 -1000 mp 
la standarde europene (aer condiţio‑
nat, căldură, pază şi parcare). Relaţii 
la telefon 0722228829. (0049120/
NC‑127238)

• Vand teren. 329397; 0742159078 
(09/08/mr/08/NC‑68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi‑
ecare, vizavi de Metro cu toate utili‑
tăţile. Tel.: 0748/010867 (07/08cs20/
NC‑82659)
• Bariera Traian, 900 mp, utilităţi în 
apropiere, deschidere 18 ml, 100.000 
E. 0336802264. (8/8/pc/3/NC‑113946)
• Vând teren pe DN26 situat la 50 m 
după Olimpic House, 13.000 mp, des‑
chidere 50 m, 80 E neg. Tel.0748918883. 
(07.08.cs.20/NC‑118166)

• Proprietar vând o fermă zootehni‑
că, com.Iveşti, sat.Buceşti, jud. Galaţi. 
Construcţii +teren =126.703 mp. 
Tel.0752153545. (07.08.EXT.186m/NC-
120151)
• Vând 1000 mp Tudor Vladimirescu, 
cartierul nou, 6 E/mp. 0745593874. 
(000388/NC‑120503)
• Vând teren zona Atlas, parcelabil, 
variante. 0748601414. (000919/NC‑
121662)
• Vând teren com. Vânători, tarlaua 35. 
0747474192. (001144/NC‑121975)
• Urgent teren intravilan Tuluceşti, 700 
mp, acces la 2 drumuri şi utilităţi, cauză 
plecat Italia, negociabil. 0745413529, 
00393206254784. (001691/NC‑124674)
• Vând teren 1800 mp în Smârdan, 
urgent. Relaţii la tel.0742215748. 
(002296/NC‑124978)
• Vând 1400 mp teren casă lângă 
Metro. Tel.0744517768. (0046191/NC-
125351)
• Vând teren intravilan, 800 mp, 35 
E/mp. 0744563220, 0748030528, 
0762286638. (009960/NC‑125460)
• Vând 500 mp, Arcaşilor, negociabil. 
Tel.0745525642. (002504/NC-125619)
• Vând construcţie 290 mp cu teren 
6200 mp în zona Vârlezi. 0236317710. 
(000056/NC‑125776)
• Vând 800 mp intravilan, Vădeni, 
Brăila, multiple facilităţi, 65 E neg. 
0752062970. (002643/NC‑125881)

• 950mp, Tecuci, 77, 180E/mp neg. 
0722683719 (0808td16/NC-126065)
• Vând 600 mp intravilan în Lepşa, 
jud. Vrancea. Relaţii tel. 0749200503. 
(002747/NC‑126182)
• Avantajos teren sat Costi, la şo‑
sea, 1300 mp, utilităţi. 0742030440. 
(002769/NC‑126210)
• Vând teren intravilan în Odaia 
Manolache, 7000 mp, D=60 m, toa‑
te utilităţile, gaze +curent, 16 E/mp. 
Tel.0746254830. (002789/NC-126260)
• Vând teren 2000 mp, D=30 m la şo‑
sea, Vânători, toate utilităţile, 2 mi‑
liarde. Tel.0746254830. (002789/NC-
126261)
• Vând vetre casă între Vânători 
şi Odaia Manolache. 0743431389. 
(000261/NC‑126271)
• Loturi case cu utilităţi, sat Costi, 
aproape DN26. 0749945400. (002885/
NC‑126582)
• Persoană fizică vând teren intravi‑
lan, Tuluceşti, 2000 mp. 0745648689, 
0720533804. (002801/NC‑126695)
• Vând loc casă, com. T. Vladimirescu. 
0747130230. (000380/NC‑126790)
• Vând teren 960 mp, zona Arcaşilor, 
toate utilităţile, deschidere 18 m, preţ 
100.000 E. 0754626573. (000363/NC‑
126815)
• Vând teren Faleză lângă Distrigaz, 
425 mp, 375 E/mp. Tel. 0741200091. 
(002984/NC‑126835)

• SC vinde hală 400 mp, pe teren 1600 
mp, construcţie cărămidă, platformă 
betonată, utilităţi, în cartier Fileşti. 
Rel. la tel. 0744502732. (0049115/NC-
127136)
• Vând 1750 mp sat Costi, aproa‑
pe DN26, cu utilităţi, ideal depozit 
materiale, construcţie, service etc. 
0756035924. (000604/NC‑127383)
• Vând teren intravilan, 6000 mp, des‑
chidere 50 m la E87 şi 60 m la Balta 
Piscicolă Dunărea şi muntele în apro‑
piere situat în jud. Tulcea la 40 km 
de Galaţi, 15 E/mp. Tel.0723667237, 
0723193495. (003196/NC‑127419)
• Vând 300 mp Vânători, 55 E/mp, 
zona şcoală. 0743322713. (003219/NC-
127503)
• Loc casă 500 mp, 4500 E. 
Tel.0766636929. (003227/NC-127526)
• Teren 5000 mp, deschidere DN 50 
ml, 9 E/mp. Tel.0762661217. (003227/
NC‑127528)
• Persoană fizică vând treren DN26, 
ST=6000 mp, D=38 m, preţ neg. 
0722672666. (003239/NC‑127557)
• 4500 sat Costi, trei deschideri, urgent. 
0748346154. (003105/NC‑127639)
• Vând 7000 mp intravilan, Şendreni, 
deschidere 70 ml, DN25. 0752425460. 
(003269/NC‑127669)
• Vând loturi de casă Şendreni, 600 
mp. 0747493861. (003269/NC‑127671)
• Teren 500 mp str. Domnească nr.218. 
Telefon 0722213966. (000716/NC-
127750)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Luni, 1 Septembrie 2008

18
vIaţa lIberă

www.viata‑libera.ro

Vânzãri
Terenuri

• Vând vatră casă, 1000 mp, com. 
Smârdan cu deschidere la şosea. 
Tel.0743438099. (003315/NC‑127770)
• Vând teren extravilan, Vânători. 
0742215432. (003341/NC‑127843)
• Vând teren sat Costi, 300 mp -500 mp, 
1000 mp, preţ negociabil. 0742703347. 
(000757/NC‑127858)
• Vând teren extravilan, zona Drumul 
Viilor, variante. 0745834387. (000774/
NC‑127893)
• Teren Atlas pentru construcţii hale. 
0752090972. (8/8/pc/19/NC‑127897)
• 500 mp. Bariera Traian d=14m. 
0788478896. (8/8/cs/43/NC‑127990)
• 1 000 mp Micro 17. 0788478896. (8/8/
cs/43/NC‑127991)
• 2 000 mp Odaia Manolache. 
0748842152. (8/8/cs/43/NC‑127993)
• 2 000 mp Tuluceşti. 0788478896. 
(8/8/cs/43/NC‑127994)
• VÂND TEREN STR CERNAT LÂNGĂ 
BRĂILEI. TEL.: 0755979336 (08/08cs14/
NC‑127995)
• Vând teren 1100 mp, comuna 
Vânători. 0723336752. (000856/NC-
128204)
• Vând teren intravilan, cu utilităţi 
la DN25 în comuna Lieşti, 2600 mp. 
0741788932. (003453/NC‑128254)

• Vând teren 202 mp cu casă bătrâ‑
nească demolabilă, preţ 1 miliard şi 
500 milioane. Telefon 0768020782. 
(08.08.EXT.184m/NC-128322)
• Vând 4,3 ha teren, irigabil, deschidere 
56,0 m între 2 drumuri de exploatare 
în modulul comunei Smârdan. Telefon 
0236435459. (003470/NC‑128339)
• Vând 2000 mp teren intravilan în 
Tuluceşti, negociabil. 0741789186. 
(000910/NC‑128365)
• Vând teren cu casă bătrânească. 
Tel.0753287157. (03496/NC‑128388)
• Şendreni, 3000 mp, intravilan, des‑
chidere 70 m la DN25. 0747493861. 
(003523/NC‑128445)
• Vând loc casă, comuna Braniştea. 
Tel.0743041670. (000953/NC‑128467)
• Vând 500 mp teren pentru casă, 
deschidere 16 m, în Bariera Traian. 
0721198817, 0236414185 ‑seara. 
(000967/NC‑128470)
• Vând 10 ha pădure, zona Scânteieşti. 
Tel.0728921757. (003541/NC‑128493)
• Şendreni, 800 mp în cartier vile. 
Tel.0748030776. (0049095/NC‑128523)
• Teren 500 mp, d =17 m, str. Arcaşilor, 
toate utilităţile. 0720043066. (003450/
NC‑128581)
• Teren 900 p Vânători, 22.000 E neg. 
0720043066. (003450/NC‑128583)
• Vând teren construcţii, zona Metro. 
0741133106. (000985/NC‑128641)

• Vând 900 mp teren în Vânători. 
Telefon 0740604196. (003557/NC‑
128648)
• Vând 5000 mp la intrarea în Smârdan. 
0752167967. (001000/NC‑128666)
• 13.300 mp, Vânători în spate la vilele 
Mailoo, 0724.224.314 (09/08cs02/NC-
128698)
• 20.000 mp zona Gârboavele, des‑
chidere 130 mL la DJ (gaze, curent), 
ideal lotizare, 16 €/mp, 0721/976.986. 
(09/08cs10/NC‑128728)
• Vând teren comuna Vânători, 
4500 mp. 0746013724. (000684/NC‑
127676)
• Lot casă Fileşti, 1000 mp, d=22 
m. Tel.0749591526. (003289/NC‑
127694)

• Vând urgent teren zona Vânători. 
Tel.0755798777. (000108/NC‑125891)

• VÂND TEREN LIBER DE CONSTRUCŢII, 
ST=287 MP, DESCHIDERE 8,67 M, 
STR. ALEXANDRU CERNAT. TELEFON 
0722213608. (002743/NC‑126177)

• Ocazie unică, teren 875 mp lângă 
Euromall, 250 E/mp. Tel.0724339422. 
(002904/NC‑126743)

• Vând 2 loturi 30x20 m fiecare, te‑
ren construibil în V. Alecsandri, unic 
proprietar, documentaţie cadastrală 
completă, utilităţi. Tel.0724261948. 
(003406/NC‑128147)

• Vând teren ultracentral, 640 mp. 
0749067415. (000440/NC‑126973)

• Vând teren cu ieşire la DN25, 
Braniştea. 0753248736. (003083/NC-
127141)

• Vând teren loturi pentru casă, 
DN26, utilităţi. 0724169060. (003440/
NC‑128209)

• Vând teren loturi pentru casă, 
Vânători, utilităţi, 25 E/mp. 
0724169060. (003440/NC‑128210)

• Vand teren intravilan , Vanatori, 
700mp, gaze si curent la max 30m. 
Zona din partea stanga a Scolii 
Vanatori. Pret 40 EUR/mp. Relatii 
la 0730.283.781 (08/08/mr/35/NC‑
127944)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159078 (09/08/mr/08/NC‑68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC‑
104181)

• Teren pentru construcţii Galaţi 350 
–600 mp, preţul zonei (exclus agenţii). 
0336/802263. (8/8/pc/3/NC‑113910)
• Închiriez /cumpăr teren construcţie 
minim 400 mp, pretabil materiale con‑
strucţie. Tel. 0744399667 între orele 
9,00‑17,00. (0045985/NC‑124605)
• Cumpăr teren agricol în comunele 
Iveşti, Griviţa, Umbrăreşti, Drăgăneşti, 
Fundeni, Lieşti, Nămoloasa, Barcea. 
Tel.0745665665. (003017/NC‑126924)
• Cumpăr /arendez teren agricol, zona 
Agrogal. Tel.0768100211. (03501/NC-
128403)

• Vând hală 360 mp plus 180 mp biro‑
uri pe strada Brăilei vizavi de benzină‑
ria MHC. Tel.0744517768. (0046191/
NC‑125353)
• Vând teren Faleză, lângă Distrigaz, 
425 mp, 375 E/mp. Tel.0741200091. 
(002986/NC‑126845)
• Vând bar, construcţie nouă, soci‑
etate nou înfiinţată, vad excelent. 
Tel.0732407961. (003000/NC‑126873)
• Vând construcţie tip hală, 600 
mp +platformă betonată Şiviţa. 
Tel.0752425460. (003269/NC‑127670)
• VÂND SPAŢIU COMERCIAL COŞBUC. 
TEL.: 0755979336 (08/08cs14/NC-
127992)
• Cedez spaţiu comercial. 
Tel.0740245673. (00905/NC‑128363)
• Vând urgent spaţiu comercial, str. 
Basarabiei nr.17. Tel.0744109458. 
(003519/NC‑128441)
• Vând urgent casă p+1, zona Coşbuc 
(spălătorii), pretabil spaţiu comer‑
cial (firmă), suprafaţă teren 170 mp, 
suprafaţă construită la sol 100 mp, 
deschidere 7 ml, 130.000 E. Telefon 
0741199922. (003282/NC‑127691)

• Vând spaţiu producţie, pretabil 
service auto, inspecţii auto, vad for‑
mat, Brăila, 400.000 lei. 0754592991. 
(00988/NC‑128502)

Mica
Publicitate

Licitaþii
• În temeiul art.162, alin.(1) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi com‑
pletările ulterioare, se face cunoscut 
că în ziua de 11, luna septembrie, ora 
11,00, anul 2008, în localitatea Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918 nr.43, se vor 
vinde prin licitaţie următoarele bu‑
nuri imobile, proprietate a debitorului 
Dediu Ion cu domiciliul fiscal în locali‑
tatea Nicoreşti, sat Dobrineşti, judeţul 
Galaţi, CNP 1520112173161: 1. Teren 
arabil extravilan în suprafaţă de 3700 
mp, situat în localitatea Nicoreşti, nr. 
cadastral 7/1, preţ de pornire a licita‑
ţiei 1.971 lei; 2.Teren cu vie extravilan 
în suprafaţă de 1450 mp, situat în lo‑
calitatea Nicoreşti, nr. cadastral 11/1, 
preţ de pornire a licitaţiei 10.466 lei. 
Preţul nu conţine TVA şi este la al doi‑
lea termen de licitaţie. Bunurile imo‑
bile mai sus menţionate sunt grevate 

de următoarele: Creditori –AFP Tecuci, 
Sarcini –10.233 lei. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de vân‑
zare sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului de 
vânzare: oferte de cumpărare; în cazul 
vânzării la licitaţie, dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei; împuter‑
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare elibe‑
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în lim‑
ba română, pentru persoanele fizice 
străine copia paşaportului, pentru 
persoanele fizice române, copie de 
pe actul de identitate; dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante, urmând să se prezin‑
te la data stabilită pentru vânzarea şi 
la locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju‑
decătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre‑
vederile art.172 –173 din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art.9, alin.(2), lit. d) 
din Ordonanţa Guvernului nr.92/2203, 
republicată, cu modificările şi comple‑
tările ulterioare când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu‑
lui. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236810551. (8/8/ext/167m/
NC‑128615)
• SC Geneva Trading LTD SRL Galaţi, 
Brăilei 160, J17/328/1994, RO 5202205, 
prin lichidator judiciar CI Bontea 
Daniela anunţă vânzarea prin licitaţie 
publică cu strigare de bunuri mobile: 
echipamente şi instalaţii service auto, 
preţ total pornire 63.866,30 lei. Preţul 
de pornire nu include TVA şi repre‑
zintă 75% din valoarea de evaluare. 
Licitaţia are loc la sediul lichidatorului 
din Galaţi, G. Coşbuc nr. 207 în data de 
5.09.2008, ora 12,00 şi se va desfăşura 
conform regulamentului prevederilor 
Codului de Procedură Civilă şi a Legii 
85/2006. Oricine pretinde un drept, 
sub sancţiunea decăderii, urmează 
a face dovada până la data licitaţiei. 
Poate participa la licitaţie orice per‑
soană fizică sau juridică care depune 
în ziua licitaţiei, ora 12,00, la sediul li‑
chidatorului următoarele documente: 
cerere de participare, dovada achitării 
caietului de sarcini şi regulamentului 
în valoare de 500 lei, taxa de participa‑
re 1% din valoarea bunului, cauţiune 
30% din valoarea bunurilor licitate, 
copie după actele societăţii /actul de 
identitate, împuternicire. Licitaţia se 
repetă în zilele de 12, 17 şi 23.09.2008, 
aceeaşi oră şi loc. Relaţii 0744470933. 
(0046435/NC‑128616)
• SC Iancommetal SRL Galaţi, 
J17/610/1996, RO 8976340, prin li‑
chidator judiciar CI Bontea Daniela 
şi Câmpeanu Ioan, executor bancar, 
anunţă vânzarea prin licitaţie publică 
cu strigare a bunurilor falitei: casă de 
locuit compusă din 3 corpuri şi teren 
în suprafaţă de 431 mp situată în com. 
Soveja, sat Rucăreni, jud. Vrancea, 
preţ pornire 173.046 lei (75% din preţ 
evaluare). Preţul de pornire nu include 
TVA. Licitaţia are loc la sediul lichida‑
torului din Galaţi, G. Coşbuc nr. 207 în 

data de 5.09.2008, ora 13,00, conform 
Codului de Procedură Civilă şi a Legii 
85/2006 în măsura compatibilităţii. 
Oricine pretinde un drept,asupra 
acestuia, sub sancţiunea decăderii, 
urmează a face dovada până la data 
licitaţiei. Poate participa la licitaţie 
orice persoană fizică sau juridică care 
depune în ziua licitaţiei, ora 12,00, 
la sediul lichidatorului următoarele 
documente: cerere, dovada achitării 
caietului de sarcini 1000 lei, dovada 
achitării taxei de participare 1% din 
valoarea bunului, dovada depunerii 
cauţiunii 30% din valoarea bunului în 
contul RO51RZBR0000060000991688, 
Banca Raiffeisen Galaţi, copie după 
actele societăţii /actul de identitate, 
împuternicire. Licitaţia se repetă în 
zilele de 12, 17 şi 23.09.2008, aceeaşi 
oră, loc şi condiţii. Relaţii 0744470933. 
(0046436/NC‑128617)
• SC Navelectric Team SRL Galaţi, 
J17/68/2003, RO 15152988, prin li‑
chidator judiciar CI Bontea Daniela 
anunţă vânzarea prin licitaţie publică 
cu strigare a bunurilor falitei: aparate 
de sudură Mig-Mag, invertor, centuri 
siguranţă, PC, centrală şi televizor, 
preţ pornire 33.707 lei (100% din preţ 
evaluare, nu include TVA). Licitaţia 
are loc la sediul lichidatorului din 
Galaţi, G. Coşbuc nr. 207 în data de 
5.09.2008, ora 14,00, conform Codului 
de Procedură Civilă şi a Legii 85/2006 
în măsura compatibilităţii. Oricine 
pretinde un drept, sub sancţiunea de‑
căderii, urmează a face dovada până 
la data licitaţiei. Poate participa la lici‑
taţie orice persoană fizică sau juridică 
care depune în ziua licitaţiei, ora 14,00, 
la sediul lichidatorului următoarele 
documente: cerere, dovada achitării 
caietului de sarcini 500 lei, taxei de 
participare la licitaţie 1% din valoare 
cauţiune 30% din valoare, copie după 
actele societăţii /actul de identitate, 
împuternicire. Licitaţia se repetă în 
zilele de 12, 17.09.2008, aceeaşi oră, 
loc şi condiţii. Relaţii 0744470933. 
(0049125/NC‑128618)

Vânzãri
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi‑
dere -250, televizoare -189, lcd 82 cm 
-1.199, videorecorder -150, divx -100, 
maşini cusut -250, aspirator -90, mi‑
crounde -140. Tel. 0745353977. (09/08/
mr/01/NC‑116809)
• Vând aer condiţionat, 2 ani garanţie, 
montaj 24 ore. 0744105096. (0046180/
NC‑125231)
• Vând cameră video prof. Sony PD150, 
DVcam. 0745496716. (002470/NC-
125419)

Mica
PublicitateAr
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Piaþa Imobiliarã

Mica Publicitate

Piaþa Imobiliarã

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

• Vând schelă metalică şi popi telesco‑
pici. 0740148968. (000837/NC‑121527)
• Nou. Vând epilatoare electrice cu 
ceară, produse de parfumerie şi igi‑
enă personală "Tesori d´oriente". 
Relaţii 0742379335. www.loriente.ro 
(009872/NC‑125144)
• Vând goblenuri neînrămate. 
Tel.0730786975. (009961/NC‑125461)
• Tratamente Fulga ficat, rinichi, 
prostată, ginecologie. 0236480928. 
(009982/NC‑125520)
• Vând vitrine frigorifice, orizontale, 
AC, rafturi. 0752058068. (002974/NC‑
126813)
• Vând schelă Italia, completă, trei pi‑
cioare, până la etajul 4, 1200 E neg. 
0754285169. (0046272/NC‑127371)
• VÂND PORUMB BOABE LA GĂNEŞTI, 
CCA 2 TONE. 0236436168, 0236347525. 
(000762/PF/127872)
• Vând dale beton, stâlpi gard, cântar 1 
t. 0749207428. (000804/NC‑128103)
• Vând garaj Micro 16. Tel.0744544212. 
(000840/NC‑128143)
• Fabrica de cărămidă Braniştea vinde 
cărămidă la preţ de producător: cără‑
midă normală 240x115x63, cărămidă 
cu goluri 240x115x88, cărămidă efici‑
entă 290x140x138, blocuri ceramice 
290x240x138. Telefon 0236332862, 
0236332533. (0049034/NC‑128256)
• Vând două butoaie 400 litri, o cadă 
1200 litri, trei damigene 50 litri şi o 
maşină cusut "Ileana". Tel.0236435722, 
0236490062, 0726280640. (003418/
NC‑128321)
• Vând 2 bare, diametru 16 la 12 m şi 
popi lemn pentru cofrat la 2,40 m, 
preţ avantajos. Telefon 0748459610. 
(003471/NC‑128336)
• Vând loc veci, Cimitir Eternitatea, 
lângă Biserică, lucrare (cruce placată 
marmură). 0746068488. (000924/NC‑
128376)
• Vând câine Ciobănesc siberian -ca‑
ucazian, vârsta 1 an, vaccinat, carnet 
de sănătate la zi. Telefon 0747341732. 
(003500/NC‑128391)
• Vând baloţi rotunzi de porumb, 40 
lei. 0747493861. (003524/NC‑128444)
• Vând seminţe lucernă. Tel. 
0723862589. (000797/NC‑128587)
• Vând utilaje de tâmplărie lemn, com‑
presor 11 bari. 0745534764. (003473/
NC‑128593)
• Schelă construcţii, 2000 E. 
0740154601. (000904/NC‑128594)
• Vând garaj Micro 38. 0747292168. 
(003547/NC‑128639)
• Vând bibliotecă Topliţa. Telefon 
0236470003, 0744594984. (vl/NC-
127051)
• Vând dotări bar, mobilier club şi 
terasă. Tel.0744975515. (003288/
NC-127693)
• Staţiunea de Cercetare Dezvoltare 
pentru Viticultură şi Vinificaţie 
Bujoru vinde struguri de masă şi 
vin, must, tulburel şi vin de la sediul 
unităţii din Tg. Bujor, str. Eremia 
Grigorescu nr. 65, jud. Galaţi. 
Tel.0236340640. Relaţii la interior 
118. (0046452/NC-128489)

• Vând garaj dublu, Piaţa Energiei. 
Telefon 0749102375. (03203/NC‑
127462)

• P.f. vinde struguri nobili superi‑
ori de masă şi struguri pentru vin. 
Tel.0744615625. (003226/NC‑127525)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici‑
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0049351/NC‑91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC‑97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea‑
voastră. 0741568633. (0046072/NC‑
125599)

• Cu ocazia împlinirii vârstei de 60 ani 
îţi urăm ca fericirea să te înconjoare la 
orice pas şi bucurie. 

"La mulţi ani", Zaharia. Mama, soţia, 
copiii şi nepoţii. Să ne trăieşti, tataie 
Zia. (003464/NC‑128566)

• Cu ocazia sărbători‑
rii celor 60 ani de că‑
sătorie vă dorim sti‑
maţi părinţi Mihai şi 
Elena Comorovschi, 
"La mulţi ani" şi 
Dumnezeu să vă 
binecuvânteze în fi‑
ecare zi cu cele mai 
frumoase daruri, să‑
nătate, iubire şi res‑
pect ce vă dăruim din 
suflet. Copiii Aurelia, 
Cornelia şi Cornel. 
(003472/NC‑128567)

Vânzări
Utilaje agricole

Matrimoniale
• Tânără, ofer companie la domiciliul 
tău. Tineri şi domni, sunaţi‑mă! Tel. 
0741304637. (000848/NC‑125925)
• Cetăţean străin din Comunitatea 
Europeană, serios, tip sportiv, care 
vine în Galaţi de 4‑5 ori pe lună, caută 
prietenă, însoţitoare fără prejudecăţi, 
tânără, serioasă. Ofer 8‑10 milioane /
lună plus 2 milioane bonus. Contact 
zilnic 10,00‑17,00 0733726861 Narcis 
sau 0722545274 pentru dl. Narcis. 
(003431/NC‑128194)

• Vând tractor U650 +remorcă +plug. 
0748519189. (000832/NC‑128095)

• Vând combină Claas Dominator 
86, stare perfectă de funcţionare, 
preţ 20.000 E neg. +motor Perkis în 
6 cilindri. 0745112379. (003365/NC‑
127937)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

Oferte de
Serviciu

Agent vânzări
Se cer: ‑ cunoştinţe instalaţii termice şi sanitare;
 ‑permis categoria B.
Se oferă: ‑ salariu atractiv + bonus din vânzări;
    ‑ bonuri masă;
    ‑ maşină de serviciu;
    ‑ telefon de serviciu.

Gestionar pentru depozit
Se cer:   ‑ cunoştinţe instalaţii termice şi sanitare;
 ‑ fără cazier.
Se oferă: ‑ salariu atractiv;
    ‑ bonuri masă;

Vânzătoare magazin instalaţii sanitare
Şofer pentru distribuţie instalaţii termice şi sanitare, posesor permis categoria B, ex‑
perienţă min. 1 an. Se oferă salariu atractiv şi bonuri de masă.

Lucrător depozit (manipulant)
Se oferă pachet salarial atractiv şi bonuri de masă. 
CV‑urile se pot trimite la: tel./fax 461611, adresa email: becon_instal@yaho.com sau la 
sediul firmei din str. G. Ventura nr. 2 (incinta Comat). Relaţii la telefon: 0744158415.

angajează: MELCRET – AT, 
Leader regional si national in domeniul proiectarii si 
executiei  de pereti cortina, tamplarie din aluminiu si 
pvc, placari arhitecturale cu bond, geam termopan, 
prelucrari sticla, securizare sticla, angajeaza in 
conditii avantajoase, personal tehnic cu urmatoarele 
calificari si cerinte: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:
- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD specializate 
pe proiectare; 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

2. Muncitori calificati:
Cerinte:
- Studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala) 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159, tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E-mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
‑ departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
‑ curs agent pază gratuit
 ‑ fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

SOCIETATE COMERCIALA angajează:
macaragiu automacara

motostivuitorist

Se ofera: pachet salarial atractiv, spor ve-
chime, bonuri de masa
Relatii suplimentare: tel  0236460178 
Program Luni ‑ Vineri 800 ‑ 1600 

e‑mail: llili84@yahoo.com
fax: 0236460239

Societate comercială  angajează pentru 
obiectiv şantier Euromall Galaţi:

sudori electric- 
lăcătuşi mecanici- 
instalatori instalaţii termice- 

CV‑urile se primesc la fax: 0236310195 sau 
la e‑mail: office@instalterm.ro. Interviurile 
au loc la sediul firmei din strada Traian 
nr. 56A de  luni până sâmbătă, între orele 
8,00‑9,00 şi între orele 12,00‑13,00. 
Mai multe informaţii la tel.: 0236469001. 

VANWIJK TRADING srl
angajeaza  pentru OLANDA 

Strungar strung frontal 
Strungar bohrwehrk-ist 
Lacatusi constructii metalice 
Sudori electrici (barbati/femei) 

Se ofera: 
Salariu motivant si conditii de munca corespunzatoare 
Cazare gratuita si acoperire cheltuieli deplasare

Se solicita: 
Experienta in meserie si stare de sanatate buna 

Relatii intre orele 9.00-17.00 la tel.  0236 31 55 89 si 0724 335 997
Numai persoanele selectate vor fi programate pentru interviu. 

LABORMED PHARMA TRADING GALATI
Angajeaza:  REPREZENTANT VANZARI

Cerinte:
 - Studii medii / superioare;
 - Permis de conducere categoria B -cu experienta;
 - Cunostinte privind procesul de vanzare;
Experienta in vanzarea si distributia produselor farmaceutice constituie 
avantaj.
Trimiteti CV-ul pana pe data de 05.09.2008 la:
 LABORMED PHARMA TRADING GALATI
 fax:         0236 / 491.683
 e-mail:    reprezentanta.galati@labormedpharma.ro
 relatii la tel: 0730 240 532
Pentru mai multe informatii va rugam sa accesati site-ul companiei: 
www.labormedpharma.ro

• Videochat legal, condiţii deose‑
bite, câştiguri 1000‑1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0049039/
NC‑5110)
• Angajăm laminatori, finisatori, amba‑
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su‑
dori autogen, macaragii, muncitori ne‑
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0049045/
NC‑120814)
• Angajez, urgent, coafeză şi frizeri‑
ţă. Relaţii la tel. 0745507577 (Dima) 
(001117/NC‑121949)

• Şantierul naval North American 
Shipbuilding, LLC -Louisiana, SUA 
angajează personal cu experienţă 
de minim 2 ani pentru următoarele 
posturi: lăcătuşi constructori navali; 
sudori CO2; tubulatori navali; tâmplari 
navali; electricieni navali; ingineri na‑
valişti, arhitecţi navali. Pentru infor‑
maţii contactaţi Jobassist Global SRL 
la adresa str. Sf. Spiridon nr. 4, corp 
A, et. 2, Galaţi, tel /fax 0236493464, 
mobil 0747247773, 0744797772, 
0749247749 sau pe adresa de email 
resurse.umane@jobassist.ro. Program 
de lucru luni -vineri 9,00 -17,00. (7/8/
ext/103m/NC‑116372)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, dulgheri, zugravi, zi‑
dari, lăcătuşi –sudori, muncitori neca‑
lificaţi. Relaţii la tel. 0236416366. (8/8/
td/4/NC‑124723)

• Cabinet medicină de familie, situat 
în comuna Rediu, angajează asistentă 
medicală. Se oferă salariu motivant. 
Relaţii la tel. 0762617600, 0236330005. 
(0045932/NC‑124728)

• Spălătorie auto angajează personal 
calificat şi necalificat Galaţi, str. Tecuci 
146, la intersecţia cu bdul Coşbuc. Tel. 
0236468550, 0741085479. (0046160/
NC‑124864)
• Angajez personal spălătorie auto cu 
şi fără experienţă. Tel. 0747509011, 
0747509012. (0046193/NC‑125271)
• Angajez şofer B +C +E. 0756038666. 
(0046078/NC‑125489)
• Atelier creaţie vestimentară an‑
gajează personal cu disponibilităţi 
pentru croitorie, confecţii textile. Tel. 
0236462629, 0721243368. (0046412/
NC‑125665)
• Angajez un tinichigiu auto şi un uce‑
nic tinichigiu, condiţii avantajoase. 
Tel. 0745624883. (0046415/NC‑125714)
• Angajez o coafeză şi o ucenică, sa‑
lon înfrumuseţare. Tel. 0744630200. 
(0046415/NC‑125717)

• SC angajează ospătari şi ajutor bucă‑
tar. Depunere CV la pizzeria Trandafirul 
din Ţiglina I. (0046418/NC‑125736)
• Angajăm personal calificat şi necalifi‑
cat pentru lucrări de montaj ţiglă me‑
talică şi amenajări interioare. Telefon 
0766317949 (08/08cs50/NC‑126014)
• Angajăm farmacist cu licenţă. 
0745308655. (000155/NC‑126026)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia şi 
Germania sudori şi lăcătuşi (şantier 
naval). Tel. 0336730128. (0046417/NC‑
126125)
• SC angajează bucătari şi ajutor de 
bucătar. 0731348836. (000212/NC‑
126234)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, salariu 800 lei. 
0743317242. (0046314/NC‑126259)

• Angajăm muncitori calificaţi -ne‑
calificaţi atelier mobilă. Relaţii tel. 
0743540480, 0236311379. (0046321/
NC‑126567)
• SC Turnarom angajează muncitori 
necalificaţi, lăcătuşi construcţii meta‑
lice, turnători formatori. Relaţii la tel. 
0236448359 sau la sediul din Calea 
Prutului 9. (0046325/NC‑126580)
• Angajăm TÂMPLARI pentru sec‑
torul maşini (inclusiv femei şi pen‑
sionari). Se decontează transportul 
pentru navetişti, str. Tecuci nr.168A. 
Tel.0236463021. (0046381/NC‑126673)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, salariu motivant. 0744348493. 
(0046399/NC‑126678)

• Angajez cu interviu şi probă prac‑
tică lăcătuşi navali şi sudori cu ex‑
perienţă pentru activitate în ţară şi 
Comunitatea Europeană. 0239612905, 
0751166903. (0046399/NC‑126860)
• Angajez urgent vânzătoare fast 
‑food. Rel. la 0740360283. (8/8/gc/12/
NC‑126867)
• Restaurant Dune angajează personal 
pentru bucătărie şi ospătari (ospătări‑
ţe), studenţi cu program redus. Rel. la 
tel. 0747320320. (0049102/NC‑126988)
• Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase zidari, faianţari, 
rigipsari. Tel. 0748450898. (003020/
NC‑126989)Ar
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Oferte de
Serviciu

Electric Navinstal angajează absolventi 2008 
pentru a‑i califica în  meseria de:

ELECTRICIAN NAVAL

Lucrările de instalaţii navale se desfăşoară 
în România şi în Olanda.

Cei interesaţi pot suna la numerele 
0236/326500; 0766 255171 sau pot depune CV 

la office@electric-navinstal.ro.

Diverse

Meditaþii

Citaţii

Diverse
Prezicătoare

• Firmă angajăm urgent sudori argon 
mig‑mag, electrod pentru rafinării, tu‑
bulatori, lăcătuşi pentru rafinării, trac‑
torişti, şoferi pentru Spania, urgent. 
Telefon 0740403312, 0743759329. 
(0049107/NC‑127015)
• Angajez barmaniţe şi ospătăriţe. Tel. 
0744300661. (003057/NC‑127025)
• Studio videochat legal angajează per‑
sonal, vârsta minim 18 ani, seriozitate, 
salariu 1000 ‑1500 USD. 0749385947. 
(0049113/NC‑127122)
• Angajăm coafeză, experienţă, salariu 
motivant, iniţiem ucenici coafor, frize‑
rie, cosmetică, manichiură, pedichiură. 
Tel. 0723329556. (003068/NC‑127125)
• Angajez vânzătoare rotiserie. Relaţii 
la nr. 0747488308, 0752120456. 
(003119/NC‑127257)
• Brutărie angajează şofer distribuţie. 
0743694174. (0049122/NC‑127261)
• Fabrică de pâine angajează am‑
balator. 0236499700. (0049122/NC‑
127262)
• Societate naţională angajează ma‑
nipulanţi pentru depozit Galaţi. 
0336401315, 0336401316, 0236472840. 
(0046269/NC‑127270)
• Companie multinaţională, lider mon‑
dial în servicii financiare, caută consul‑
tanţi financiari, salarizare occidentală. 
Tel. 0751203500. (003167/NC‑127369)
• FIRMĂ CU EXPERIENŢĂ AUSTRIA, 
ANTIALCOOLICI, EXECUTĂ amenajări 
interioare şi exterioare, case la cheie, 
hale, termopane, izolaţii, gresie, faian‑
ţă. 0754285169. (0046272/NC‑127373)
• Angajez urgent şofer maxi-taxi. 
0745258087. (000620/NC‑127440)
• Angajez barman -ospătar calificat, 
salariu motivant şi pe timp de iarnă, 
Ţiglina I, Noemyy, A6‑A7. (0046283/
NC‑127441)
• Angajez barmaniţă cu experienţă 
în domeniu şi operatoare jocuri. Tel. 
0744618800, 0770777166. (003188/
NC‑127444)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0236481309, 0720121049, 
0745091014, după ora 13,00. (003207/
NC‑127448)
• SC New Rolax angajează şoferi pro‑
fesionişti şi manipulanţi. Relaţii şi CV 
la telefon 0236418287. (0046285/NC‑
127451)
• SC angajează tâmplari, muncitori 
necalificaţi, în vederea calificării în 
domeniul mobilei şi tapiţeriei, salariu 
motivant. Tel. 0788354650. (0049133/
NC‑127483)
• Societate comercială angajează vân‑
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (8/8/
bc/19/NC‑127516)
• Angajăm şofer profesionist cu ates‑
tat, pentru distribuţie produse ali‑
mentare. CV‑uri la nr. fax 0236334101 
şi interviu str. Traian nr. 437, zilnic. 
(8/8/bc/19/NC‑127520)
• Vrei să încerci ceva nou? Crezi că 
niciun job nu te motivează? Vrei un 
job de birou? Vrei să lucrezi cu oame‑
nii? Vino să vezi dacă ţi se potriveşte. 
Companie de asigurări recrutează 
consilieri financiari şi manageri. CV la 
fax 0236494049. (000648/NC‑127527)
• Restaurant Vila Tirighina angajează 
ospătar(iţă). Relaţii la 0732650841. 
(000664/NC‑127578)
• Angajez muncitori spaţii verzi, plata 
săptămânal. Tel. 0770651478. (003262/
NC‑127608)
• Angajez tâmplar case lemn, necalifi‑
caţi. 0744395480. (000676/NC‑127622)
• Restaurant terasă angajează bucătar, 
salariu 1000 euro. Tel. 0747014420. 
(003332/NC‑127779)
• Restaurant terasă Summer Time 
(Faleza inferioară, lângă Libertatea) 
angajează ospătari şi barmani. Tel. 
0747014420. (003332/NC‑127780)
• Angajez vânzătoare fast-food, 
Mazepa, Complex Ancora. 0745017458. 
(0049051/NC‑127786)
• Curăţătorie spălătorie ecologică 
angajează personal cu experienţă 
pentru călcat. Relaţii la 0743232821. 
(000739/NC‑127788)
• SC angajează rigipsari, zugravi, fa‑
ianţari, lăcătuşi confecţii metalice, 
salarii atractive. Tel. 0236413446, 
0743025446. (0049002/NC‑127803)
• Angajăm personal cu experienţă pen‑
tru amanet, bijuterie şi schimb valutar. 
0740015513. (003344/NC‑127851)
• Beta Center angajează personal cu 
experienţă pentru secţia de confecţii 
tâmplărie Al şi PVC. Depunere CV la 
magazin, str. Siderurgiştilor, bl. SD6B 
parter. (0049004/NC‑127862)

• Angajăm lucrător pentru cusut de 
mână, salariu 660 lei. 0236431070, 
0754350350. (0049003/NC‑127863)
• SC distribuţie angajează motostivu‑
itorist. Relaţii la telefon 0745105333. 
(0049005/NC‑127866)
• Societate distribuţie angajează ma‑
nipulanţi, salariul 750 lei net. Relaţii 
la telefon 0745105331. (0049005/NC‑
127867)
• Angajez şofer traseu 64. Tel. 
0741482627. (000769/NC‑127881)
• Angajăm personal pentru montaj 
centrale termice, termopan, aer con‑
diţionat. Relaţii la tel. 0754025454. 
(0049008/NC‑127885)
• Angajez muncitori pentru lucrări 
întreţinere căi ferate. 0723179409. 
(000777/NC‑127916)
• Supermarket Primăvara angajăm 
agent pază. Telefon 0336401897, 
0729218339. (0049011/NC‑128004)
• Restaurant pizzerie angajează os‑
pătăriţe (aspect plăcut), barmani, 
bucătari, experienţă. 0742537117, 
0748089203. (000793/NC‑128005)
• Rustic Pub Micro 19 angajează bu‑
cătărese, ospătăriţe, experienţă, se‑
riozitate. 0743073075. (000788/NC‑
128006)
• Societate comercială angajează 
agent vânzări cu experienţă. CV la 
tel. /fax 0236473384. (0049062/NC‑
128008)
• Angajez vânzătoare calificată şi ca‑
sieră. CV‑uri la tel. /fax 0236418206, 
email lexlegisadm@yahoo.com sau de 
luni până vineri în Ţiglina la A6/ap. 30. 
(0049064/NC‑128012)
• Angajăm ospătar, bucătăreasă, ajutor 
bucătăreasă. 0730124904. (000805/
NC‑128013)
• Angajăm vânzătoare fast -food. 
0749925773. (000803/NC‑128014)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (003400/NC‑128054)
• Caut şofer taxi. Tel. 0770513039. 
(000829/NC‑128090)
• Brutărie angajează urgent cocători, 
modelatori. 0744642144. (0049025/
NC‑128102)
• SC Ederaflor SRL angajează un aju‑
tor pentru pizzerie. Tel. 0236312636. 
(0049024/NC‑128104)
• Angajez şofer distribuţie pâine, 
brutărie. 0744642144. (0049023/NC‑
128106)
• Angajăm necalificat, fără obligaţii, 
pentru diverse munci. 0743317242. 
(0049026/NC‑128142)
• SC angajează muncitori în construc‑
ţii. 0749080334. (003434/NC‑128170)
• Turabo cafe angajează barman (cu 
sau fără experienţă). Tel.0742036459. 
(000862/NC‑128217)
• Salon Adina angajează coafeză şi 
manichiuristă. Tel. 0236312787. (vl/NC‑
128226)
• Integral Construct 2005 SRL angajea‑
ză urgent motostivuitorist şi mecanic 
utilaj pentru motocompresor. Relaţii 
la telefon 0723317930. (0049032/NC‑
128253)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(003452/NC‑128255)
• Angajăm persoane aspect fizic plă‑
cut pentru videochat. Tel. 0740315681. 
(003459/NC‑128269)
• Pizza Parc angajează: ajutori bucătari; 
barmani; ospătari/ ospătăriţe. Rel. la 
0746619790. (09.08/GC.12/NC‑128273)
• Angajez electricieni, sudori autogen 
(cupru), inginer climatizare ‑venti‑
laţie, lăcătuşi, tubulatori. Rel. la tel. 
0751180289. (0049041/NC‑128344)
• Caut persoană companie pentru o 
bătrânică. 0740617323. (000881/NC‑
128349)
• SC angajează personal izolaţii poles‑
tiren, plata la mp. Telefon 0752432262. 
(000890/NC‑128351)
• SC Santorini angajează barmani, 
femei serviciu Piaţa Basarabiei. 
0740245673. (000906/NC‑128353)
• Angajez vânzătoare chioşc, salariu 
atractiv. Tel. 0748645099. (003499/NC‑
128389)
• Angajăm şofer cu atribuţii de mani‑
pulant, program zilnic, manipulanţi, 
menajeră cu program 18,30‑22,00. Tel. 
0729023106. (006511/NC‑128392)
• SC Navrom -Centru de afaceri SRL 
angajează pentru complex hotelier 
următoarele categorii de personal: di‑
rector complex hotelier, şef restaurant 
‑bar, şefi sală restaurant, bucătari şefi, 
bucătari, ospătari. CV‑urile se depun 
prin fax la nr.0236411048, în perioa‑
da 30.08 ‑05.09.2008. (0049088/NC‑
128501)
• Teatrul Dramatic “Fani Tardini” Galaţi 
organizează pe data de 8.09.2008, 
ora 10,00, concurs pentru ocuparea 
postului vacant de consilier juridic cu 
program part‑time (4 ore/zi). Cerinţe: 
studii superioare de specialitate; cu‑
noştinţe operare PC, experienţă în do‑
meniu minim 5 ani, excelente abilităţi 
de comunicare şi negociare. Înscrierile 
şi dosarele se depun până la data de 
5.09.2008, ora 12,00, la compartimen‑
tul Personal al teatrului. Relaţii la te‑
lefon 0236412745. (08.08.EXT.190m/
NC‑128512)

• Angajez vânzătoare magazin le‑
gume ‑fructe. Tel. 0751106357 sau 
0749043767. (003516/NC‑128410)
• Angajăm barmani şi ospătari. Tel. 
0744220526. (000946/NC‑128438)
• Societate comercială angajează 
fochist. Relaţii la tel. 0741330697. 
(000970/NC‑128479)
• Societate utilaje construcţii caută co‑
laborator mecanic auto, specializarea 
motoare. Tel. 0743515936. (0049047/
NC‑128437)
• SC angajează personal calificat pen‑
tru atelier Al şi PVC, salarizare 1500 lei. 
0748030776. (0049095/NC‑128522)
• Angajăm vânzătoare fast -food, 
salariu 800 lei +carte de muncă. 
0740926507. (000994/NC‑128530)
• Caut femeie îngrijire fetiţă 8 ani, după 
orele de şcoală (11,00‑20,00), sâmbăta 
şi duminica liberă. Tel. 0236411433, 
0766443300. (8/8/pc/3/NC‑128533)
• Caut femeie de serviciu cu jumătate 
de normă (4 ore pe zi). Tel. 0236411433, 
0766443300. (8/8/pc/3/NC‑128535)
• Firmă angajează placatori polistiren, 
rigipsari, gresie, faianţă, 1.200 lei/lună, 
0766999034 (09/08cs02/NC‑128546)
• Caut persoană pentru îngrijire bătrân 
bonlav, eventual cu calificare asistent 
social. Telefon: 0740635779 (după ora 
13,00) (09/08cs04/NC‑128554)
• Companie multinaţională angajează 
consultant financiar. CV liviu.iacob@
rzb.ro. (000854/NC‑128604)
• Plecări urgente: Cehia 20 muncitori 
necalificaţi, se face carte de mun‑
că, Cypru, construcţii restaurante, 
transport asigurat de angajator. Tel. 
0723971095. (0049020/NC‑128606)
• Căutăm persoană singură pentru 
îngrijire bătrână nevăzătoare. Tel. 
0748165698. (002715/NC‑128607)
• SC angajează muncitoare necalifica‑
te. 0722916769, 0744779518. (003490/
NC‑128608)
• SC angajează muncitori în construc‑
ţii şi amenajări interioare în condiţii 
deosebite. Relaţii la 0236448880. 
(0049082/NC‑128609)
• SC angajează montatori şi tâmplari Al 
şi PVC în condiţii avantajoase. Relaţii la 
0236448880. (0049083/NC‑128610)
• Caut menajeră pentru compania unei 
doamne în vârstă. Tel. 0723169515. 
(003512/NC‑128611)
• Angajăm ospătar, bucătar şi ajutor 
bucătar. Telefon 0236470342. (8/8/
td/32/NC‑128612)
• Societate comercială angajează şi ca‑
lifică agenţi pază ‑intervenţie. Condiţii: 
permis conducere B; fără antecedente 
penale. Se oferă: contract de mun‑
că pe durată nedeterminată; cursuri 
gratuite de calificare. Relaţii str. Brăilei 
bl. BR5B, et. 3, ap. 15, tel. 0236471266, 
0723186634. (0049042/NC‑128613)
• Centrul Regional de Transfuzie 
Sanguină Galaţi organizează concurs 
pentru: post de administrator 1 clă-
dire: condiţii de participare, diplomă 
de absolvire învăţământ postliceal de 
specialitate economic sau tehnic, mi‑
nim 5 ani vechime în activitate; post 
de şofer autosanitară, cu diplomă de 
absolvire a şcolii de şoferi profesio‑
nişti şi permis de conducere valabil 
pentru autovehicule din categoria B 
şi C, cu o vechime de minim 3 ani ca 
şofer. Consursul va avea loc pe data de 
17.09.2008, ora 12,00. Relaţii la telefon 
0236461691. (0049044/NC‑128614)
• Angajăm bucătăreasă cu experienţă, 
ajutor bucătăreasă, persoană spălat 
vase, salariu 700‑1000 lei. Interviul 
astăzi ora 17,00, Bariera Traian, vi‑
zavi Spitalul nr. 3, restaurant Janine 
‑Janmari. (000969/NC‑128628)
• Şcoala Gimnazială Sf. Nicolae Vânători 
organizează în data de 8.09.2008 con‑
curs pentru ocuparea postului de şofer 
microbuz şcolar. Relaţii la secretariatul 
şcolii, telefon 0236344128. (0049050/
NC‑128631)
• SC angajează zidari, zugravi, faianţari 
şi muncitori necalificaţi. Relaţii la tele‑
fon 0749231711. (0049050/NC‑128632)
• Primăria Băleni organizează la data 
de 30.09.2008, ora 11,00, concurs pen‑
tru ocuparea următoarelor posturi: 
tehnician cadastru funciar ‑topograf; 
şofer autospecială pompieri. Condiţiile 
de participare şi tematica concursului 
vor fi afişate la sediul primăriei, sau 
obţinute la tel. 0236330530. Înscrierile 
pentru concurs se fac până la data de 
26.09.2008, ora 13,00. (8/8/ext/192m/
NC‑128634)
• Angajăm personal pentru amanet, se 
poate şi absolvenţi 2008. 0768101639. 
(0049093/NC‑128650)
• Angajăm agenţi pază, dispecer, şofer 
intervenţie. CV la email paza_red@
yahoo.com sau tel. /fax 0236471740. 
(0046454/NC‑128651)
• Firma Schuller Eh Klar SRL caută par‑
teneri persoane fizice autorizate în 
vederea colaborării pentru vânzarea 
şi promovarea produselor compani‑
ei Schuller Eh Klar, respectiv scule şi 
accesorii de zugrăvit. Posibilitate de 
câştig ridicat. Se oferă procent din 
vânzarea produselor, contract pe ter‑
men îndelungat de 2‑3 ani. Condiţii 
de lucru în regim particular, indepen‑
dent. Informaţii 0264406123, office@
schuller.ro. (8/8/ext/189m/NC‑128661)
• SC Nebros angajează şoferi distribu‑
ţie, Dacia Papuc pentru Galaţi şi Brăila, 
cu experienţă, salariu fix +diurnă. 
Tel.0236466661. (0049100/NC‑128671)
• Angajez instructor auto cat. A şi B. 
0729035570. (001007/NC‑128672)
• Casino angajează: operatoare jocuri 
electronice, supraveghetoare sala bi‑
liard, cu sau fără experienţă. Salariu 
atractiv!!! Telefon: 0720.101.598, 
0741.182.403 (09/08BC32/NC-128673)
• Angajez vânzătoare fără limită de 
vârstă la mag. mixt. 0740489107. 
(001005/NC‑128674)
• Night Club Harem angajează dan‑
satoare, condiţii deosebite, salarizare 
motivantă. 0746454021. (0049099/
NC‑128675)
• Night Club Harem angajează în 
condiţii deosebite barman –ospătar. 
CV‑urile şi interviul în fiecare seară la 
ora 21,30. Tel.0746454021. (0049099/
NC‑128676)

• Şcoala de Arte şi Meserii Simion 
Mehedinţi scoate la concurs post de 
secretar. Concursul va avea loc pe 
16.09.2008, ora 10,00, la sediul şcolii 
din str. N. Bălcescu nr.19. Cerinţe: ab‑
solvent facultate birotică, secretariat, 
administraţie publică, lb. engleză: vor‑
bit, citit, scris, utilizarea calculatorului. 
0236310570, 0728263132. (0049098/
NC‑128677)
• Angajăm 3 programatori net, engle‑
ză mediu, cu studii superioare, salariu 
brut 1000 lei /lună, masa de prânz asi‑
gurată. CV la ro‑office@absoluteitso‑
lutions.com. (001016/NC‑128701)
• Angajăm 1 ajutor programator net, 
engleză mediu, fără studii superioa‑
re, salariu brut 1000 lei /lună, masa 
de prânz asigurată. CV la ro‑office@
absoluteitsolutions.com. (001016/NC‑
128702)
• SC Dragon Star Protection angajează 
agenţi pază, constituie avantaj practi‑
carea unui sport de contact. Se oferă 
salariu motivant, bonuri de masă şi 
CM. 0755074071. (001019/NC‑128703)
• Angajez vânzător sau vânzătoare, 
rog seriozitate. 0740552589. (001024/
NC‑128717)
• SC angajează montator tâmplă-
rie PVC +aluminiu. Se oferă carte 
de muncă, bonuri de masă. Tel. 
0722455351. (0045654/NC-122593)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 1000 lei, carte 
muncă. Tel. 0748420401. (0046414/
NC-125648)
• SC Ozicon angajează zugravi şi 
zidari. 0236470015, 0722251746. 
(0046080/NC-125668)
• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE CU 
EXPERIENŢĂ MAGAZIN MIXT, 
SALARIU MOTIVANT. 0754.033.999 
(0808td01/NC-126929)
• Vânzători chioşcuri cărţi, revis-
te, salarizare 700 lei. 0740118384, 
0743063543. (000602/NC-127376)
• SC angajează personal calificat şi 
/sau necalificat în domeniul panifi-
caţiei şi /sau patiseriei. Persoanele 
interesate pot trimite CV la fax 
0236449000 sau pot obţine relaţii 
la tel. 0236449301 între orele 9,00-
17,00. (0046288/NC-127477)
• Angajez personal atelier cosmeti-
că auto pentru polisări auto, sala-
riul atractiv. 0752841771. (003307/
NC-127666)
• Restaurant Club King angajea-
ză ospătăriţe. Tel. 0744566992. 
(0046294/NC-127683)
• COMPPAR SRL, REPREZENTANŢĂ 
CANGUR, ANGAJEAZĂ MONTATORI 
MOBILIER PAL. EXPERIENŢA ESTE UN 
AVANTAJ. SALARIZARE ATRACTIVĂ. 
CV LA MAGAZINUL CANGUR, STR. 
ROŞIORI, BLOC PALTIN 2A PARTER 
(VIZAVI BISERICA PRECISTA), 
ZILNIC 12,00-17,00. RELAŢII 
TELEFON 0236469964. (8/8/mr/34/
NC-127776)
• Bar Micro 21 angajează barmani-
ţe cu experienţă. Tel. 0748158324. 
(0049006/NC-127879)
• Club angajează barmaniţe cu 
experienţă. Tel. 0748158324. 
(0049006/NC-127880)
• Angajăm electricieni şi munci-
tori necalificaţi, str. Morilor 164. 
0236463541. (8/8/pc/19/NC-127891)
• SimbaInvest angajează operator 
calculator divizia Kraft. CV la nr. fax 
0236448505, mchiriac@simbain-
vest.ro. (0049068/NC-128049)
• SC angajează barmaniţă bar car-
tier Dunărea. Tel. 0744629997. 
(002424/NC-128135)
• Salon de înfrumuseţare anga-
jează recepţioner part-time, cos-
meticiană cu/fără experienţă. 
Tel.0236468088. (0049029/NC-
128201)
• SC IATSA Galaţi SA angajează: 
Inginer tehnolog: studii superioare 
tehnice (de preferinţă în domeniul 
vehicule rutiere), permis conduce-
re, experienţa în domeniu consti-
tuie un avantaj; Bucatar: studii de 
calificare minime, experienţă în do-
meniu. CV-urile se depun la sediul 
societăţii, din Str. Drumul Viilor nr. 
6, la fax 0236/462.954 sau la adre-
sa de e-maill : iatsagl@yahoo.com . 
Vor fii chemate la interviu persoa-
nele a caror CV-uri vor fi selectate. 
(07/08cs53/NC-128202)
• SC Lido Trans angajează şofer 
profesionist pentru TIR. Se cere 
experienţă, salariu negociabil. 
0726200169. (0049073/NC-128236)
• Angajez manipulanţi magazin 
mobilă, ofer carte de muncă, sa-
lariu motivant. Tel. 0749112965. 
(0049033/NC-128249)
• Angajez şofer cat. B pentru Dacia 
Papuc, salariu motivant, carte 
muncă. Tel. 0749112965. (0049033/
NC-128251)
• Angajez gestionari vânzători pen-
tru magazin mobilă, salariu atractiv, 
carte de muncă. Tel. 0749112965. 
(004903/NC-128252)
• Societate comercială angajează 
femeie cu experienţă în călcătorie, 
curăţătorie rufe, str. I.L. Caragiale 
nr. 14. Telefon 0741145550. (8/8/
mr/38/NC-128476)
• Agenţie de publicitate angajează 
personal pentru relaţii cu publicul 
(full-time). Relaţii la 0724765791. 
(0049094/NC-128649)
• Angajăm bucătari, ospătari şi 
ospătăriţe. Telefon 0740885643. 
(003553/NC-128652)
• Magazinul de încălţăminte 
Mauro&Patrizia angajează vânză-
toare sau vânzător. 0741693084, 
0236411854, email mauropatri-
zia2004@yahoo.it. (0049353/NC-
128716)

• Salonul Lady-M încadrează: coa‑
feze, frizeri, manichiuriste, cosme‑
ticiene. Tel. 0744395558. (003358/
NC‑102752)

• Angajez coafeză, frizer(iţă). 
0745384754. (0046184/NC‑125278)

• SC Petea Sound SRL distribuitor 
echipament de sunet şi lumini profe‑
sionale angajează consilier vânzărişi 
tehnician sunet. Cerinţe: cunoştinţe 
operare PC (pachet Office); limbă en‑
gleză; cunoştinţe tehnice în dome‑
niu. Aşteptăm CV‑ul la office@petea‑
sound.ro. (0022019/NC‑114481)

• Companie austriacă de renume 
internaţional angajează pentru 
punct de lucru Galaţi: operatori pa‑
riuri sportive, supraveghetor jocuri 
electronice şi barmani‑ospătari (fete 
şi băieţi). Cerinţe: studii medii ter‑
minate. Avantaje: salariu motivant, 
bonuri de masă, contract de mun‑
că pe perioadă nedeterminată. Tel. 
0756037766. CV +foto la adresa: an‑
gajariGalati@yahoo.com. (0046098/
NC‑122853)

• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
ECONOMIST, REVIZOR GESTIUNI, 
FUNCŢIONAR ADMINISTRATIV. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU 
SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(8/8/cs/52/NC‑126281)

• Societate comercială angajea‑
ză muncitori pentru activitate de 
producţie, în condiţii avantajoase, 
cerem seriozitate. 0236464838. 
(000449/NC‑127000)

• Cobra Security angajează agenţi 
pază pentru supermarketuri. Tel. 
0752269824, 0752269823. (0046295/
NC‑127664)

• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru spălătorie auto (2 posturi). 
0751139903, 0236413344. (0049001/
NC‑127801)

• SC Moldovulcan SA cu specific de 
construcţii montaj, angajează în con‑
diţiile legii zidari, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori, lăcătuşi montaj 
utilaje, sudori autogen şi electric şi 
muncitori necalificaţi. Firma asigură 
bonuri de masă, plata orelor supli‑
mentare şi transport gratuit la locul 
de muncă. Relaţii la tel. 0236492102, 
la fax nr. 0236465349 sau la sediul 
firmei din str. Fagului nr. 6, Ţiglina 3 
(lângă Complex Siret, Şcoala Nr. 10). 
(8/8/gc/28/NC‑127909)

• Firmă angajează dulgheri, fierari, 
zidari, rigipsari, faianţari, necalificaţi. 
0730007359, 0730502850. (000780/
NC‑127918)

• SC angajează cu salariu motivant 
muncitori în meseriile sudor electric 
şi autogen, instalator instalaţii hi‑
draulice şi sanitare, lăcătuş mecanic. 
Relaţii la telefon 0236430921 de luni 
până vineri 9,00‑16,00. (0049015/NC‑
128010)

• Angajăm ospătari. Relaţii la 
tel. 0236475129 după ora 10,00. 
(0049019/NC‑128053)

• SC Prodglobal Distribution SRL an‑
gajează manipulanţi marfă. CV‑urile 
se primesc prin fax la nr. 0236406160. 
(0049022/NC‑128088)

• SC angajează laborant în dome‑
niul panificaţiei şi/sau patiseriei. 
Persoanele interesate pot trimite CV 
la fax 0236449300 sau la email offi‑
ce@paneurogal.ro sau pot obţine 
relaţii la tel. 0236449301. (0049070/
NC‑128137)

• SC Comersid SRL Galaţi str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4 parter angajează strun‑
gar. Se oferă salariu atractiv. Relaţii 
la telefon 0236490171, 0728857427. 
(8/8/bc/46/NC‑128172)

• Angajez operator calculator. 
0722371668. (0049031/NC‑128235)

• SC angajează electricieni. 
Tel.0755047941, 0765247370. 
(0049088/NC‑128496)

• Angajăm vânzătoare chioşc. Relaţii 
la tel. 0742076125. (0049075/NC‑
128605)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru activitate de vopsitorie na‑
vală. 0749584783. (0049091/NC‑
128633)

• SC ANGAJEAZĂ SUDORI ELECTRIC 
ŞI AUTOGEN, LĂCĂTUŞI MECANICI, 
CUNOSCĂTORI DESEN TEHNIC, 
STRUNGARI. RELAŢII LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII ÎN STR. TRAIAN NR. 
2, BL. K AP. 28. TEL. 0236318924, 
0336109384. (0046457/NC‑128663)

• Salon Carmen din Brăila angajează 
manichiuristă cu experienţă, salariu 
400 euro. Tel. 0239619643. (0049352/
NC‑128700)

• BGS Divizia de Securitate an-
gajează agenţi pază. Se oferă 
cel mai bun salariu din domeniu, 
carte de muncă, atestare profe-
sională gratuită, posibilitate de 
avansare, alte avantaje. Cei inte-
resaţi pot depune CV la sediul str. 
Tecuci 184, 306014, 0749014443, 
fax 0236306013. (0022745/NC-
104072)

• Angajăm laminatori, finisatori, 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macara-
gii, muncitori necalificaţi pentru 
lucrări ArcelorMittal. Relaţii vi-
zavi de Autogară. (0049045/NC-
120815)

• Casă de schimb valutar anga-
jează casieri şi agenţi pază. Rel. 
tel. 0236462302, 0336802408. 
(0045664/NC-122727)

• Restaurant angajează bar-
man, ospătari, salariu atrac-
tiv. 0745927236. (0046419/NC-
125738)

• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0046305/NC-
126255)

• Angajăm şoferi profesionişti 
pentru Scania - ciment truck, 
salarizare deosebită. Relaţii 
la tel. 0751287650. CV la tel. 
0236449655. (000265/NC-126303)

• Angajăm personal cu expe-
rienţă în construcţii navale şi 
reparaţii pentru lucrări ţară şi 
străinătate, inginer constructor 
naval; lăcătuşi; sudori; poliza-
tori. 0743162462. (0046265/NC-
127103)

• SC Romprint SRL angajează în 
condiţii avantajoase secretară cu 
studii superioare. CV şi relaţii la 
tel. /fax 0236421010. (8/8/mr/19/
NC-127144)

• SC Romprint SRL angajează în 
condiţii avantajoase 6 instalatori 
sanitari; 4 dulgheri; 3 fierari beto-
nişti; 4 faianţari; 5 zugravi. Relaţii 
la tel. /fax 0236421010. (8/8/
mr/19/NC-127146)

• Angajez tehniciană veterinară. 
Tel. 0744786248. (003137/NC-
127268)

• Angajez vânzătoare consignaţie 
şi ajutor ospătar. Tel. 0236472772, 
0744105579, 0745423491. 
(003173/NC-127351)

• SC angajează automacaragiu 
şi motostivuitorist. Relaţii la 
tel. 0753545114, 0762692098. 
(003334/NC-127800)

• S.C. NAVALCLEAN S.R.L. an-
gajeaza: Muncitori necalificati 
pentru lucrari de vopsitorie na-
vala. Salariu fix + bonuri de masa. 
Relatii : 0788.666.163 (08/08/
mr/36/NC-127945)

• SC IONYS DG SRL ANGAJEAZĂ 
ZIDARI, ZUGRAVI, NECALIFICAŢI, 
DULGHERI, RIGIPSARI. RELAŢII LA 
SEDIUL I.C. FRIMU, STR. PODUL 
ÎNALT (CIN CIN) BL. U14 PARTER. 
TEL. 0788344247. (0049030/NC-
128213)

• SC Firogal SRL angajează buldo-
excavatorist. Se oferă salariu net 
de 1300 lei. Program de şantier. 
Relaţii la tel.0236477522. (08.08/
GC.8/NC-128508)

• Decorama angajează designer 
mobilier. Se oferă pachet salarial 
atractiv. Relaţii la sediul societăţii 
din Galaţi str. Prelungirea Traian, 
bloc Pescăruş parter sau la tele-
fon 0236417764. (0046451/NC-
128629)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti; servanţi pompieri; necalifi-
caţi. Salarizare deosebită. Relaţii 
la telefon 0236448490. (8/8/
ext/197m/NC-128704)

• SC angajează pregătitor 
vopsitor industrial cu 

experienţă în şantier naval. 
Telefon: 0726.693210 

(09/08cs03/NC-128550)

• Angajez farmacist, program 
normal sau part time. Relaţii tel. 
0236474112, farmacist Malaxa. 
(0046198/NC‑125483)

• SC Trustul de Presă “Dunărea 
de Jos” SA angajează vânzători 
volanţi. Comision atractiv. 
Relaţii tel. 0236460395, str. 
Tecuci, bl. V3 (în spatele Băncii 
Romexterra) (vl/NC-124893)

• SC angajează zidari, faianţari, 
zugravi, finisatori gips ‑carton, 
fierar betonist, dulgheri, salariu 
400-800 E brut. Experienţă mi‑
nim 2 ani în specialitate. Relaţii 
la telefon 0372908902 între 
orele 11,00‑13,00. (0049065/
NC‑128348)

• Societate comercială angajea‑
ză în condiţii avantajoase lăcă‑
tuşi şi sudori cu posibilitatea de 
a pleca în străinătate. Telefon 
0754525601, 0236473776. 
(0046455/NC‑128528)

• SC SCORPION AUTO SRL 
ANGAJEAZĂ: electrician, 
cunoştinţe instalaţii termi-
ce/de climatizare. Se oferă 
salariu fix, tichete de masă 
şi transport gratuit. Fax: 
0236/444499. Relaţii la tel: 
0236 440000/405 sau la sediul 
firmei din str. Brăilei, nr.269, 
ieşirea din Galaţi spre Tecuci 
(zona Tirighina). (08/08cs07/
NC-128000)

• DAVI´S DESIGN ANGAJEAZĂ 
SPECIALIST SISTEM CAD PROIECTARE, 
SALARIU 2000 LEI; CONFECŢIONERE 
ÎMBRĂCĂMINTE, SALARIU DE LA 
1000 LEI LA 1800 LEI, SUPLIMENTAR 
PRIME, BONURI ŞI ALTE AVANTAJE 
FINANCIARE. PROGRAM 8,00-16,30. 
RELAŢII LA TEL./ FAX 0236460358. 
(0046428/NC‑125889)

• SC angajează reprezentant vânzări, 
4h /zi. Tel. 0745591500. (003178/NC‑
127356)

• Casino Europa (Bingo Europa) an‑
gajează casiere biliard. Selecţia ora 
12,00 la sediu. (8/8/bc/6/NC‑127860)

• Angajăm ajutor bucătar 
(specialitatea salate), 
ospătari şi muncitori 

necalificaţi (pentru formare 
de ajutori de bucătari). 

Telefon 0236462516. 
(vl/NC-127630)

• Numiţii Mitrofan Costel, administra‑
tor SC Ancoleva SRL str. Nae Leonard, 
bl. U7, ap. 20 municipiul Galaţi şi 
Pascal Adrian, com. Independenţa, 
str. Oituz nr. 12, municipiul Galaţi an‑
gajat la SC Ancoleva SRL sunt citaţi 
pentru ziua de 19 septembrie 2008, 
sala 4, Judecătoria Galaţi în dosar 
3248/233/2007. (003457/NC‑128564)

• Cadru didactic, 
pensionar, meditez elevi, 

clasele I-IV. Telefon 
0748517679. 

(vl/NC-127185)

• Română şi franceză, orice nivel. Tel. 
0236469164. (000942/NC‑122258)
• Meditez individual orgă electronică. 
Tel. 0746254831, 433117. (000080/NC‑
125931)

• RESTAURANT LAURA situat în 
Mazepa, str. Brăilei organizează 
NUNŢI ŞI MESE FESTIVE. Relaţii 
la tel.0236312302 sau 0743306808. 
(08/08/BC/30/NC-113472)
• SC Suprem Impex SRL Galaţi solicită 
autorizaţie de mediu pentru activită‑
ţile definite prin cod CAEN 4730 ce se 
desfăşoară în loc. Corod, jud. Galaţi. 
Eventualele observaţii se depun la 
sediul APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret nr. 2 în termen de 5 zile. 
(0049092/NC‑128636)
• APM Galaţi în urma consultării co‑
mitetului special constituit a stabilit 
că planul urbanistic zonal, office buil‑
ding din Galaţi, Anul Revoluţiei 1848 
nr. 124 titular Oancă Dănuţ Andrei 
şi Marosy Mircea nu are un potenţial 
impact semnificativ asupra mediului 
şi nu se supune procedurii cu eva‑
luare de mediu, cu condiţia respec‑
tării prevederilor Ordinului MSF nr. 
536/1997 cu completările şi modifică‑
rile ulterioare. Eventualele comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
/fax 0236418385 în termen de 10 zile. 
(003542/NC‑128646)
• Primim oferte cu proiecte de de-
sign şi amenajare restaurant în 
suprafaţă de 820 mp în Complexul 
Capitol ( fost Distrugătorul ) Ţiglina 
I. Relaţii la telefon: 0372.790.770, 
0722.377.122; e-mail: pbtimpex@
yahoo.com (09/08cs12/NC-128730)

• Sunt din Tecuci şi mulţumesc doam‑
nei Aurica, cu ajutorul ei mi‑am re‑
căpătat sănătatea. Aurica rezolvă 
orice problemă aveţi, garantat 100%. 
0742367465, 0731203412. (003498/NC‑
128384)
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• Acum când ar fi trebuit să-ţi spunem 
"La mulţi ani" când ai fi prins al 18 tran‑
dafir în buchetul vieţii, cu durere în su‑
flet îţi spunem Dumnezeu să te ierte şi 
să de aibă în pază, dragul nostru fiu 

MARIUS -PETRIŞOR. Vei rămâne me‑
reu în inimile noastre. Mama, tata şi 
sora. (001029/NC‑128715)
• Azi, la tristă aniversare, când ai fi îm‑
plinit 18 ani, am fi vrut să‑ţi spunem 
"La mulţi ani", dar nedrept şi nemilos 
ţi‑au fost întrerupte toate planurile de 
viitor şi tot elanul cu care pornise‑şi în 
viaţă, dragul nostru 

MARIUS ‑PETRIŞOR. Flori, rugăciuni, 
multe lacrimi este tot ce putem să‑ţi 
oferim pe tristul mormânt. Fam. Anton 
(Reta). (001030/NC‑128721)

• Astăzi 1 septembrie se împlineşte 1 
an de lacrimi şi dor nemărginit de la 
trecerea în eternitate a dragii noas‑
tre mame şi soţii RETEGAN DANIELA. 
Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
(003483/NC‑128569)

• E atât de trist şi totuşi adevărat că a 
trecut un an de când moartea cea ne‑
miloasă te-a luat de lângă noi, scumpa 
noastră prietenă 

DANIELA. Zâmbetul şi chipul tău nu-l 
vom uita niciodată. Dumnezeu să te 
aibă în pază. Cornel, Vasilica şi copiii. 
(000917/NC‑128570)
• Astăzi ar fi trebuit să-ţi spun "La mulţi 
ani" la împlinirea vârstei de 51 ani, dar 
nu pot să-ţi spun decât Dumnezeu să 
te ierte. Dorul şi neuitarea te vor păs‑
tra alături de mine, dragul meu soţ 

MIRICĂ VASILE. Dumnezeu să‑ţi dea 
lumina şi odihna veşnică. Neconsolată 
cât voi trăi, soţia Mihaela. (001018/NC-
128697)
• Astăzi ai fi împlinit 51 ani, dar de 
aproape 10 luni nu te mai am, de când 
soarta m-a despărţit brutal de blândul 
şi bunul meu tată 

MIRICĂ VASILE, care îmi va rămâne 
în amintire până când Dumnezeu ne 
va uni din nou. Dumnezeu să te ierte 
taty. Fiica, Valy. (001017/NC‑128699)

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(005058/NC‑391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (002757/NC‑437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur‑
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (002757/
NC‑439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (003429/NC‑
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal‑
coane, apartamente, zugrăveli, ta‑
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0045622/NC‑3330)
• Decupaje, demolări pereţi, trans‑
port moloz, programări. 0742111307. 
(0045622/NC‑80118)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa‑
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC‑85093)
• Cameraman cu experienţă, absol‑
vent facultate regie‑film, filmez nunţi. 
Tel. 0723239187. (0046425/NC‑85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0045296/NC‑85561)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (003555/
NC‑87988)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, cali‑
tate. 312151, 0722437530. (9/8/bc/16/
NC‑88684)
• Expert contabilă, evidenţă contabil, 
declaraţii, semnare bilanţ. 0745550936. 
(0022301/NC‑115226)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul‑
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0022328/NC‑115285)
• FIRMĂ DE CURĂŢENIE ŞI 
ZUGRĂVELI LA DOMICILIU ŞI SPAŢIII 
COMERCIALE. 0749138389. (003494/
NC‑116356)
• Spargem, decupăm beton, faianţă, 
gresie, inst. electrice şi sanitare, zu‑
grăveli, rigips etc., asigurăm calitatea! 
0742036387. (003370/NC‑119170)
• Transport marfă intern, internaţio‑
nal Mercedes Sprinter de 3,5 t, nou. 
0754416282. (0045712/NC‑121518)
• Demolări, decupări ziduri, găuri 
hote, electrice, sanitare. 0723434777. 
(000883/NC‑121769)
• Expert contabil ţin evidenţe con‑
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0045610/NC‑122007)
• Execut puţuri forate până la 60 me‑
tri. Telefon 0747684459. (001437/NC‑
122514)
• Filmări video, fotografii, deosebit. 
Telefon 0745699337. (001598/NC‑
122656)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. 0729380533. (009195/NC‑
122868)
• Transport marfă intern şi interna‑
ţional, microbuz 2 t. 0742203783. 
(0045859/NC‑123343)
• Non -stop dezinfecţii, dezinsecţii, 
deratizări (garanţie). Tel.0748957414. 
(0022232/NC‑124876)
• Repar televizoare color, garanţie. 
0746983030, 0236320318. (0046180/
NC‑125234)
• Repar, montez aer condiţionat. 
0744105096. (0046180/NC‑125236)
• Transport marfă autorizat. 
0753176772. (009926/NC‑125388)
• Execut şi repar instalaţii electrice. 
Tel.0741403609, 0743218687. (002436/
NC‑125411)
• Amenajez grădini şi spaţii verzi, even‑
tual întreţinere. 0743765827. (002509/
NC‑125592)
• Transport marfă intern şi internaţio‑
nal cu Mercedes Sprinter. 0744825015. 
(000017/NC‑125670)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (000079/NC‑
125706)
• Execut puţuri forate şi denisipez. 
0723798845, 0742114348. (000037/
NC‑125719)

• Hidroizolaţii, termoizolaţii, calitate, 
garanţie. 0740761409, 0755886075. 
(000058/NC‑125781)
• Curse Otopeni -Băneasa -ţară, cli‑
mă, Peugeout 308 sau Partener. 
0751099631, 0744816283. (000059/
NC‑125784)
• SC execută amenajări interioare, 
exterioare, tâmplărie PVC, Al, zugră‑
veli, izolaţii, construcţii civile, indus‑
triale, hale metalice. Tel.0743300480. 
(0046423/NC‑125835)
• SC prestăm servicii de toate tipurile 
cu: camion 7,5 t cu macara, IVECO 3,5 
t, încărcător telescopic braţ 13 m, co‑
fragi, schelă metalică. Tel. 0743300480. 
(0046423/NC‑125837)
• Reparaţii frigidere, congelatoa‑
re, maşini de spălat automate 
(garanţie), domiciliu. 0741523857, 
0236334137. (002889/NC‑126600)
• Curse interne (Otopeni). 0744181070. 
(000195/NC‑126689)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de zugrăveli, zidării, gresie, parchet, 
instalaţii sanitare, electrice, tâmplă‑
rie aluminiu şi PVC. Tel.0744139048. 
(002922/NC‑126751)
• Profesionist execut amenajări in‑
terioare complete. Tel.0742916855, 
0720142355. (002923/NC‑126757)
• SC Mihai Construct execută la cele 
mai mici preţuri construcţii case, 
placări rigips, zugrăveli. Telefon 
0766848376. (002987/NC‑126849)
• Echipă executăm la cele mai mici pre‑
ţuri zidării, tencuieli, placări rigips, zu‑
grăveli. Telefon 0763836108. (002987/
NC‑126852)
• Ofer spre închiriere automacara 
13 t. Tel.0744692354, 0761815277. 
(0049104/NC‑126966)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu po‑
listiren, oferim garanţie. 0741742826, 
0236412828. (000454/NC‑126990)
• Executăm orice lucrare din fier forjat 
la preţuri avantajoase. 0740171523, 
0729149762. (000476/NC‑127041)
• SC Crislov SRL execută la cheie, vile, 
mansarde. 0742536074, 0742200549, 
0749885696. (000514/NC‑127111)
• Muzică nunţi (Dj -calculator), filmări, 
fotografii. 0754260699. (003070/NC‑
127130)
• Găuri hotă, canale, cabluri, decoper‑
tări, faianţă. 0741049351. (000519/NC‑
127250)
• Executăm lucrări amenajări interi‑
oare, calitate, seriozitate şi preţuri 
avantajoase. Tel.0743063533. (003108/
NC‑127258)
• Execut amenajări interioare, preţ ne‑
gociabil pe mp. Relaţii la 0744879977. 
(003121/NC‑127279)
• Executăm zugrăveli, rigips, izolaţie 
polistiren, faianţă, zidărie. 0236422122, 
0742337255. (003154/NC‑127343)
• Executăm izolaţii exterioare cu sche‑
lă proprie la cele mai avantajoase pre‑
ţuri. 0753958792. (000610/NC‑127401)
• Executăm izolaţii exterioare în con‑
diţii foarte avantajoase. 0742015059. 
(000610/NC‑127402)
• Persoană fizică execut: gresie, fa‑
ianţă, parchet, tencuieli, zidărie, 
izolaţii polistiren, zugrăveli, calitate. 
0743322713. (003220/NC‑127506)
• Execut gresie, faianţă şi parchet lami‑
nat, preţ avantajos. Tel.0753639968. 
(003242/NC‑127573)
• Demolez, decupez pereţi, dau găuri 
hotă, scot gresie, faianţă. 0748129011. 
(003266/NC‑127619)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0748346154, 
0741229086. (003104/NC‑127638)
• Curse Otopeni, aer condiţionat, ief‑
tin. 0745951331. (000709/NC‑127740)
• Curse în Europa şi Moldova, avanta‑
jos. 0764083461. (000709/NC‑127746)
• Expert contabil ţin evidenţe con‑
tabile. Tel.0728018180. (000721/NC‑
127753)
• Echipă serioasă şi dinamică execu‑
tă izolaţii exterioare, zidării şi ten‑
cuieli etc. 0740877356, 0745264208. 
(000725/NC‑127787)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (000743/NC-127835)
• SC comercializează şi montează 
aparate aer condiţionat în 48 ore, exe‑
cută amenajări interioare, elemente 
şi confecţii fier forjat, lucrări garan‑
tate, preţuri bune. Tel.0236413446, 
0743025446. (0049002/NC‑127839)
• New Info Company Club Alice or‑
ganizează cursuri operare PC, limbi 
străine, reflexoterapie, manichiură. 
Rel. la tel. 0236437177. (7/8/gc/28/NC‑
127966)
• Zugrăveli, rigips, tencuieli, instalaţii 
sanitare. 0748267340. (000808/NC‑
128108)
• Construim case, vile, montaj centrale. 
0748267340. (000808/NC‑128110)
• Executăm amenajări interioare, exte‑
rioare, zugrăveli, izolaţii, hidroizolaţii. 
0749593178. (000828/NC‑128154)

• Curse Bucureşti, Băneasa, Otopeni 
şi în ţară. 0752597563. (003396/NC‑
128161)
• Execut curse Bucureşti -Constanţa la 
260 lei. Tel.0745486090. (003432/NC‑
128176)
• Electrician execut convenabil insta‑
laţii electrice interioare. 0766833143. 
(003449/NC‑128243)
• Firmă amenajări şi construcţii. 
0751021272. (003475/NC‑128347)
• Amenajări interioare, exterioare la 
cheie, lavoare, glet, rigips, faianţă, 
gresie, balcoane, parchet, instalaţii 
sanitare, electrice, izolaţii etc. Rog 
seriozitate. 0740260961. (000902/NC‑
128361)
• Repar televizoare, calculatoare, ief‑
tin, rapid. 0767011133, 0730553023. 
(000932/NC‑128397)
• Vindem şi montăm pavaj, modele de‑
osebite, posibilitate stoc. 0742226723. 
(003514/NC‑128399)
• SC execută fundaţii, zidărie, faianţă, 
gresie, şarpante, şape, case la cheie. 
0749472182. (003526/NC‑128446)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire 
centrală, scurgeri la bloc, case, vile, 
preţuri avantajoase. 0742758063. 
(003552/NC‑128519)
• Echipă profesionişti execută gre‑
sie, faianţă, glet, var, rigips, par‑
chet, zugrăveli, preţuri foarte mici. 
Tel.0749575094. (003559/NC‑128531)
• SC DKM organizează transport 
Regensburg pentru obţinerea car‑
netului de marinar valabil pe Rhin, în 
data de 9.09.2008, costul total 350 E 
(transport, carnet şi vizita medicală). 
Rel. la tel.0745521078, 0239622030. 
(08.08.EXT.195m/NC‑128541)
• Gresie, faianţă, glet, zugrăveli, 
0746883286, sanitare 0744937241. 
(003489/NC‑128595)
• Montez, repar, vând instalaţii aer con‑
diţionat. 0740378983, 0762604806. 
(000935/NC‑128603)
• Execut spălat covoare cu ridicat şi 
livrat la domiciliu, 10 lei mic, 15 lei 
mediu, 20 lei mare. Tel. 0748763319. 
(000958/NC‑128621)
• Execut zugrăveli, rigips, placări po‑
listiren. Tel. 0741285811. (003529/NC‑
128626)
• Montăm instalaţii sanitare, ma‑
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (001008/NC‑128685)
• Zidar execut tencuieli, reparaţii gla‑
furi geam şi uşi. 0749058267. (001020/
NC‑128691)
• Efectuez transport aeroport 
Otopeni sau în ţară şi străinătate. 
Telefon 0742070766. (002549/NC‑
125571)
• Echipă efectuăm săpături manu‑
ale: fose, beciuri, şanţuri, fundaţii, 
demolări, cărat moloz. 0724986780. 
(0046083/NC‑125577)
• Termoizolaţii cu schelă de la 20 
lei/mp, garanţie 5 ani. 0751086895. 
(0049139/NC‑125583)
• Curse aeroport Otopeni -Băneasa 
cu Audi A6 sau Opel Astra 2006. 
0742070766. (0046280/NC‑127411)
• SC execută lucrări de strungărie, 
frezare, debitări confecţii uşoare 
pentru persoane fizice şi juridice. 
0722916769, 0744779518. (003491/
NC‑128596)

• Expert contabil întocmesc evi‑
denţă contabilă şi bilanţuri. Tel. 
0745401845. (0045674/NC‑122825)

• SC executăm amenajări interioare 
pentru locuinţe şi spaţii comerciale. 
0753051331, 0720531991. (0049119/
NC‑127145)

• Site pentru firma ta. Tel. 0746697314, 
0765888905. (000794/NC‑128584)

• Business, planuri studii fezabilitate, 
supervizez evidenţe contabile. Tel. 
0726536208. (003509/NC‑128600)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali‑
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC‑501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, recodi‑
fică CAEN . 0336802397, 0744124925. 
(0046239/NC‑63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter‑
mopan. 312151, 0722437530. (01/08/
bc/22/NC‑66462)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

• “Cabinet individual de psiho‑
logie Maria Andronache”, efec‑
tuează examinări psihologice 
pentru obţinerea permisului 
auto, atestate profesionale 
şi alte profesii: electricieni, 
lăcătuşi, asistenţi maternali. 
Adresa: Micro 39B, bl. J5, par‑
ter, program zilnic 8,30 - 15,30. 
Telefon: 0236‑472799, 0743‑
472799 (8/08cs62/NC‑127965)

• Construiri societăţi comer‑
ciale, cesiuni, autorizări, con‑
struire mediu, consultanţă ju‑
ridică. 0741969365. (0046393/
NC‑126583)

• Vând francize fast-food, broaster 
chicken (prep. carne pui crocante) şi 
Daylight Donuts (gogoşi umplute). 
Tel.0744785500. (003517/NC‑128440)
• Pentru o situaţie stabilă vă ofer spaţiu 
de producţie cu acces drum şi cale fe‑
rată, altele. Tel.0762358139. (0046456/
NC‑128529)
• Credit ipotecar în 3 zile. 0788676801. 
(9/8/bc/1/NC‑128659)

• Gestionară, operare PC. Telefon 
0721444156. (003384/NC‑128193)

Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0029648)

Comemorãri

• NOVOMATIC, 0744616152, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR‑BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC‑1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au‑
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (0003145/NC‑1898)

• Cu nemărginită durere în suflet 
anunţăm decesul scumpului şi bunu‑
lui nostru 

RĂŞCANU DANIEL, tată, soţ, fiu, frate, 
ginere, cumnat. Ne rugăm cu toţii ca 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Este depus la Cimitirul Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc marţi 
2.09.2008 Cimitirul Eternitatea. 
(007530/NC‑128460)
• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a mamei noastre 

ANDRONACHE MARIŢA.   Înmormân-
tarea astăzi, 1.09.2008, ora 11,00, 
Cimitir Eternitatea. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să o odihneas‑
că. Fiicele, nepoţii, ginerii. (001027/
NC‑128718)
• Nu o vom uita niciodată pe cea care a 
fost a noastră bunică dragă 

ANDRONACHE MARIŢA. Dumnezeu s‑o 
odihnească. Nepoţii Anca, Cosmina, 
Bogdan. (001027/NC‑128719)

• Soţia, copiii şi rudele anunţăm 
cu nespusă durere dispariţia din‑
tre noi a celui care a fost 

LUPU CEZAR. Dumnezeu să-l ier‑
te! Înmormântarea, astăzi, ora 
12,30, în comuna Cuca. (VLG/NC-
128732)

• Colectivul de educatoare al 
Grădiniţei Tuluceşti este alături de 
colega Săndulache Petrica la dure‑
rea pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a tatălui ei IAMANDI GHEORGHE, 
Tuluceşti. Dumnezeu să‑l odihneas‑
că în pace. (001028/NC‑128720)

• STAFIE AUREL, ai plecat de lângă 
noi prea devreme, dar vom păstra 
în suflet pentru totdeauna clipele 
frumoase. Soţia şi copiii. (001038/
NC‑128722)

• Astăzi 1 septembrie se împlinesc 
2 ani de când scumpa noastră fiinţă 
MIHAI MARIA a trecut la cele veşni‑
ce. Dumnezeu să o ierte şi să o odih‑
nească în pace. Familia. (003469/NC‑
128568)

• Aduc aminte 
celor care au 
cunoscut‑o pe 
soţia mea minu‑
nată, 

că astăzi, 1 septembrie, era 
sărbătorită de cei dragi, fiind 
ziua ei naştere. Acum o pome‑
nesc, fiindu‑i recunoscător 
pentru cei 40 de ani fericiţi pe 
care mi i‑a dăruit. Să‑i fie ier‑
tate păcatele! Dumnezeu s-o 
ţină de‑a dreapta Lui! Veşnic! 
Alexandru Crudescu, soţ. 

VIORICA CRUDESCU, 
judecător, 

• Au trecut trei ani de dor 
nestins şi lacrimi nese‑
cate pentru soţul şi tatăl 
nostru, inegalabilul 

MIHAI MIHAIL. 

Dumnezeu să-l aibă în paza Sa. Familia. (001003/
NC‑128662)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Luni, 1 Septembrie 2008

23
viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

Mica Publicitate

Mica
Publicitate

imPortant
În data de 6 septembrie 2008, în municipiul Galaţi, se 
va desfăşura o campanie de colectare a Deşeurilor de 

Echipamente Electrice şi Electronice (DEEE).
Categoriile de echipamente electrice şi electronice 

reglementate de HG 448/2005 sunt:

Aparate de uz casnic de mari dimensiuni;1. 
Aparate de uz casnic de mici dimensiuni;2. 
Echipamente informatice şi de telecomunicaţii;3. 
Echipamente de larg consum;4. 
Echipamente de iluminat;5. 
Unelte electrice şi electronice (cu excepţia uneltelor 6. 
industriale fixe de mari dimensiuni);
Jucării, echipamente sportive şi de agrement;7. 
Dispozitive medicale (cu excepţia tuturor produselor 8. 
implantate şi infectate);
Instrumente de supraveghere şi control;9. 
Distribuitoare automate.10. 

Persoanele fizice care deţin deşeuri din categoria celor enumerate 
mai sus sunt rugate să sune la numărul de telefon 0336102112 
(Primăria municipiului Galaţi) până în data de 5.09.2008, ora 
12,00 pentru efectuarea unei colectări de la domiciliu în data de 
6.09.2008 în intervalul orar 8,00‑14,00.
Primăria municipiului Galaţi a înfiinţat, prin intermediul 
operatorilor de salubritate, 2 puncte de colectare a DEEE de la 
populaţie în următoarele locaţii:

Str. Nuferilor nr. 24-26 (în spatele Cimitirului 1. 
„Eternitatea”) – punct administrat de Serviciul Public 
Ecosal Galaţi – tel. 411197;
Str. Regiment  11 Siret (în spatele Complexului 2. 
„Francezi”) - punct administrat de SC RER Ecologic 
Service SRL – tel. 465001.

Primar, ing. Dumitru Nicolae

Cumpãrãri
AutoVânzãri

Auto
• Urgent Solenza Confort 2004, 
23.000 km reali, inst. GPL, unic pro‑
prietar, cauză plecat Italia, negoci‑
abil. 0745413529, 00393206254784. 
(001690/NC‑124696)
• Volvo 580 2,5 TDI, full options, an 
fabricaţie 2000. Tel. 0743300480. 
(0046423/NC‑125959)
• Vând Matiz, 2003, 2300 E şi Papuc 
carosat 2000, 5500 lei neg. Tel. 
0236313800, 0722680293. (0046328/
NC‑126653)
• Vând barcă agrement L 4,4 m, lăţi‑
me 1,9 m, construcţie Austria 1992, 
Shakeaspeare, motor 75, Mercury 
2004, 2 t, 3 pistoane, outbord, 5 
ore funcţionare, inclusiv peridoc, 
preţ 7000 E. Tel.0741294204. (BR.
F0010575.1.10). (07.08.EXT.191m/NC‑
126776)
• Vând Ford Focus, 1,6 TDCI, 2005, 
alb, înmatriculat, 8300 E neg. Tel. 
0742032999. (003066/NC‑127186)
• Audi A4 Cabriolet, 2003, full option, 
accept variante. 0743393730. (003081/
NC‑127189)
• Dacia 1304, an 1997, izotermă, 4500 
lei. 0741049351. (000520/NC‑127290)
• Vând Volkswagen Passat, 1,9 TDI, an 
fabricaţie 1998, proprietar, 5500 euro 
neg. Tel. 0740070913. (003131/NC‑
127309)
• Vând Logan 2007, urgent, 21.000 km, 
5200 euro negociabil. 0744372532, 
0748400407. (000594/NC‑127320)
• Super Nova 2002, 55 mil. 0744100844. 
(003182/NC‑127344)
• Vând Opel Astra Clasic 1,4 i, 90 CP, an 
fabricaţie 2001, AC, geamuri electrice 
faţă, închidere centralizată, radio CD, 
5750 E. Ionuţ 0740096206. (003205/
NC‑127471)
• Vând Logan diesel, 2007. 0723873514. 
(000637/NC‑127486)
• Peugeot 406, 2,0, 110 CP, climatronic, 
full electric, proprietar. 0740033474. 
(000660/NC‑127547)
• VW Polo 2004, înscris, 6300 E neg. 
0741223967. (002896/NC‑127705)
• Dacia Nova injecţie, impecabilă, 
2000, ITP valabil august 2010, 86.000 
km, 7950 lei. 0722222792. (003343/
NC‑127853)
• Vând Renault Kangoo 1,9 D, fur‑
gon, an fabricaţie 2001. Relaţii la tel. 
0753051112. (0049149/NC‑127854)
• Papuc diesel 2003. 0743277666. 
(003352/NC‑127877)
• Vând Ford Focus, full, motor 1,6, ben‑
zină, an 2001, euro 3, import Franţa. 
Telefon 0741528051 sau 0236473874. 
(003399/NC‑128022)
• Vând remorcă 2 axe, sarcină utilă 2,5 
t, suprafaţă platformă 4 m x 2, aco‑
perită cu prelată, volum 15 mc. Tel. 
0723196944. (003402/NC‑128023)

• Vând dubă marfă Ford Transit, 
2002, 12 mc, unic proprietar. Tel. 
0723196944. (003402/NC‑128024)
• Touran 2005, 140 CP, full, naviga‑
ţie telefon, impecabil, 12500 E neg. 
0744528066. (002896/NC‑128029)
• Vând moped Firstbike Cityflex, iunie 
2006, 3000 km, bine întreţinut, 1200 
lei. 0740651353. (0049062/NC‑128032)
• Vând Cielo Executive 2004, albastru, 
full electric, proprietar, 50.000 km, 
5200 E. Tel. 0755376327. (003380/NC‑
128036)
• Vând Logan fabricaţie 2006, bine 
întreţinut. 0746452855. (003405/NC‑
128084)
• Vând Jeep Mitsubishi Pajero 2,5 TD, 
2002, 100.000 km, impecabil, unic 
proprietar. 0744642144. (0049023/NC‑
128111)
• Vând Golf 4 TDI, 2004, 80.000 km, 
argintiu, tuning, impecabil, unic pro‑
prietar. 0744642144. (0049023/NC‑
128115)
• Vând VW Golf IV Edition, an 2001, full 
option, diesel, consum 4%, jante +4 
roţi iarnă, proprietar, înmatriculat, preţ 
8900 neg. şi variante. Tel. 0751614599, 
0754526023. (003438/NC‑128195)
• Vând Cielo 1996, 3000 E. Tel. 
0746230966. (00857/NC‑128215)
• Vând motocicletă Yamaha FZS 600, 
2001, 1750 euro. Tel. 0740315681. 
(003458/NC‑128268)
• Audi 100 diesel, 1986, radiat, 40 mil. 
0766755990. (000596/NC‑128309)
• Vând autoturism Renault 16, sta‑
re bună, ITP 2009, preţ negociabil. 
0746319752. (000886/NC‑128312)
• Opel Astra 1,6 i, 2001, 1,7 CDTI 2004, 
full electric, ABS ASR, computer, climă, 
tempomat, 10x airbag int. plus jan‑
te, CD, servo, închidere centralizată, 
merită văzute, urgent. 0748883774. 
(003481/NC‑128315)
• Ford Fiesta 1996, 1950 E. 0740154601. 
(000904/NC‑128316)
• Vând Passat 1,9 TDI, 110 CP, 1998, full 
option, plus piele, 6500 E. 0742226723. 
(003515/NC‑128413)
• Vând autoturism Dacia 1310 I, an 
fabricaţie 2000, preţ negociabil. 
0746319752. (000886/NC‑128553)
• Renault Laguna II, 2004, 1.9 dci-
120 CP, navigatie, pilot automat, 
8500E+1200E taxa, 0751091193. (8/8/
cs/34/NC‑128555)
• Audi A4, 2003, 1.9 tdi-101CP, ESP, cli‑
ma bizonala, pilot automat, 11700E, 
0751091193. (8/8/cs/34/NC‑128556)
• Citroen C4, 2007, 1.6, ABS, clima, com‑
puter de bord, jante, cotiera, 11400E, 
0751091193. (8/8/cs/34/NC‑128557)
• VW Passat, 2005, 1.9 tdi, ABS, ESP, 
navigatie, 10 airbag‑uri, 13950E, 
0751091193. (8/8/cs/34/NC‑128558)
• Mercedes C Classe, 2003, 2.2 cdi-115 
CP, ASR, clima bizonala, piele, 16800E, 
0751091193. (8/8/cs/34/NC‑128559)
• VW Golf V, 2004, 1.9 tdi-105 CP, ASR, 
geamuri electrice, 10 airbag‑uri, 
10350E+390E taxa, 0751091193. (8/8/
cs/34/NC‑128560)

• Dacia 1999, 1400 cc, gri metalizat, 
ITP 2010, RCA, rovinetă, 58 mil. neg. 
0746070371. (000882/NC‑128571)
• Ford Focus 2003, 7900 E, 2002, 5700 
E. 0740154601. (000904/NC‑128572)
• BMW 525 diesel, 2005, full electric, 
navigaţie profesională, TV +display 
parbriz, cutie triptonică. 0749828424. 
(000921/NC‑128573)
• Vând Citroen Saxo an 2002, aer 
condiţionat, geamuri electrice, 3800 
euro +taxă. 0765518664. (003497/NC‑
128574)
• Vând Dacia Berlină 2003, preţ 7500. 
Tel. 0765250029. (003556/NC‑128647)
• Vând Solenza 2005 roşie, 4200 E. 
0729035570. (001006/NC‑128678)
• Efectuez transport Germania 
pentru cumpărare de autoturisme, 
asigur translator. Tel. 0742070766. 
(0046414/NC-125639)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2006, navi-
gaţie mare color, AC, radio CD, full 
electric, recent adus Germania, 
9200 E. Telefon 0742070766. 
(0046280/NC-127428)
• Audi A6 2,7 TDI, 2005, recent adus 
Germania, full option. 0742070766. 
(0046280/NC-127430)
• Peugeot 206, an’99, 1,4 benzi-
nă, 300E(fără taxă), Euro2. Tel. 
0765.269.085 (0808td14/NC-
127974)

• SC cedează contract leasing pentru 
autovehicul marca Iveco Daily 3,5 t, 
nou. Tel. 0744615625. (003225/NC‑
127531)

• Renault Clio 2003, motorină 1,5 
DCI, total echipat (aer condiţionat, 
airbag, geamuri electrice, CD /radio, 
telecomandă), 89.000 km, înmatri‑
culat, perfectă stare, 5000 euro neg. 
0755949547. (003235/NC‑127569)

• Vând Matiz 2005, stare f. bună, 
3600 E. 0742299982. (0049086/NC‑
128481)

• VW Passat 1.9 TDI 130CP, 2004, 
197.000 km, inmatriculat, faruri 
ceata, oglinzi electrice incalzite, 
climatizare, interior plus, geamuri 
electrice. Provenienta Franta, 
rulata in Romania din aug 2007. 
Cauciucuri noi Michelin. Ambreiaj 
inlocuit. Carte service Franta + 
revizii in Romania la reprezentan-
ta. Pret 13.500 EUR (TVA inclus). 
Negociabil. Relatii : 0730.00.82.80 
(08/08/mr/35/NC-127943)

Cursuri

• VÂND CIELO, NOIEMBRIE 
1996, FULL, A/C, ALARMĂ, 
ÎNCHIDERE CENTRALIZATĂ, 
UNIC PROPRIETAR, 150.000 KM 
REALI. TEL. 0745633444. (8/8/
CS/30/NC‑123541)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi‑
at. 0336410898, 0742757503. (003117/
NC‑1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(000901/NC‑61707)
• Cumpăr maşini orice tip şi orice stare, 
după 1995. 0751982149. (002261/NC‑
115580)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
0236453963, 0744169084. (000521/
NC‑127172)
• Cumpăr autoturisme fabricaţie 
2000 ‑2008, orice stare. 0722387376. 
(000589/NC‑127461)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0728656308. (003441/NC‑128211)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC (începe 20.09), Depanare, 
Programare(încep 27.09), 
Administrator Reţea(încep 27.09), 
Contabil, Engleză, Italiană(încep 
22.09), Spaniolă(încep 22.09), 
Germană, Inspector resurse uma-
ne. Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.08/gc01/NC‑69028)

•  Cursuri operare calculator, plata 
în rate, diplome recunoscute naţional 
şi internaţional. Telefon 0236312656, 
0722926996. (0045948/NC‑124712)
• Colegiul Tehnic "Paul Dimo" Galaţi 
face înscrieri pentru LICEU an de 
completare ‑clasa a XI‑a, ruta pro‑
gresivă. Electromecanică ‑centrale 
electrice; Electrotehnică ‑electrici‑
an centrale, staţii şi reţele electrice. 
ŞCOALA POSTLICEALĂ: Mecatronică 
şi Informatică, tehnician echipamen‑
te de calcul; Energetică, tehnician 
electroenergetician. Locurile sunt 
de la buget (fără plată). Sunt admişi 
şi absolvenţii fără diplomă de baca‑
laureat. Relaţii la secretariatul şcolii 
0236312627, 0236316970. (0049085/
NC‑128630)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
1 septembrie

FilmelaTV
1 septembrie

ProgramTV
1 septembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă    74 cm - 2 cm
Hârşova 151 cm - 4 cm
Brăila   212 cm - 4 cm

GalaŢi  210 cm - 7 cm
isaccea  160 cm - 9 cm
Tulcea  132 cm - 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 31 august 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
1 septembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

1 septembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Carnet cultural

7:05    Jurnalul TVr 
7:15    Trezirea la apel! 
8:00    Jurnalul TVr 
8:15    Trezirea la apel! 
9:00    Jurnalul TVr 
9:15    Trezirea la apel! 
9:45    Hai să bucătărim! (r) 
10:10  Cerbul de aur: 
 de la alb-negru la color i 
11:55  Cerbul de aur Forever 
12:00  romanţa   
 îndrăgostiţilor  (r) 
13:00  Ed şi Eppa, ep. 18
13:30   Desene animate 
14:00   Jurnalul TVr 
14:45   Hai să bucătărim! (r) 
15:00   Teleshopping 
15:30   Krónika 
17:00    Jurnalul TVr 
17:15   Vine razia!, ep. 12 
17:45 romanţa   
 îndrăgostiţilor, ep. 39 
18:40 Cerbul de aur Forever 
18:45 Sport Plus 
19:00    Jurnalul TVr
20:15    Eureka, ep. 5 
21:10    Top Super Hit 
22:25   arhiva de serviciu 
22:30   Jurnalul TVr 
23:00   Cerbul de aur 
 Forever (r) 
23:15   Concursul Naţional 
 de Modele 
0:10   Fotbal: 
 Premiere league (r)
1:10    Îndrăgostit cerebral 
2:45   Vine razia! (r) 
3:10   Jurnalul TVr (r)

7:00   Pescar hoinar (r) 
7:35   replay (r)
8:00    Bazar 
8:30   Poveşti 
 de pe planetă, ep. 1
9:00   remarcabilul 
 Secol XX, ep. 1
10:00   Descoperă românii 
10:10   Tonomatul de vacanţă 
11:30   Jurnalul TVr 
12:00   Miracole, ep. 152
12:30    Jurnalul TVr 
12:45   Carabinieri, ep. 14
13:45   Utopia 
14:00   Teleshopping 
14:30   E Forum 
15:00   Împreună 
 în Europa 
16:00   Jurnalul TVr 
16:15   Jurnalul Euronews  
 pentru românia 
16:30   autostrada TVr (r) 
18:00   Jurnal regional 
18:35   Capri, ep. 1
19:30   Miracole (r)
20:00    Bazar (r)
20:35    lege şi ordine, ep. 20
21:30    Ora de ştiri 
22:30    Totul despre Adam  
 (irl.-angl.-SUa, 
 2000, com.)   
0:15    Vânătoare 
 de recompense, ep. 21
1:10    Super Mario Bros (r) 
3:00   Poveşti 
 de pe planetă, ep. 6
3:25    Tonomatul 
 de vacanţă (r)

7:00   Ştirile ProTv 
 cu iulia Vântur 
 şi Mihai Dedu 
9:00   Omul 
 care aduce cartea 
9:05   Walker, 
 poliţist texan, ep. 4
10:00    O nouă viaţă, ep. 18
11:00   Caravana Dansez   
 pentru tine (r) 
12:00   Tânăr 
 şi neliniştit (r) 
13:00   Ştirile ProTV 
 cu Monica Dascălu 
13:45   Daryl 
16:00   Tânăr şi neliniştit, 
 ep. 3310
17:00   Ştirile ProTV 
17:45   Mesaje de dincolo, 
 ep. 19
19:00    Ştirile ProTv 
 cu andreea Esca
20:30   Meciul 
 dreptăţii 
 (1986, acţiune)   
22:30   arestat 
 la domiciliu, ep. 33
23:00    Ştirile ProTV 
 cu amalia Enache 
 şi Cristian leonte 
23:45    Doi bărbaţi 
 şi jumătate, ep. 22
0:15   Meciul dreptăţii (r) 
2:10   Omul 
 care aduce cartea (r) 
2:15   Ştirile ProTv (r) 
3:30   Parte 
 de carte (r)

7:00    În gura presei 
8:00    'Neatza 
 cu răzvan şi Dani 
 cu Dani Oţil 
 şi răzvan Simion
10:00    În gura presei (r) 
11:00   Concurs interactiv 
12:00   Noaptea 
 erorilor (r)
13:00   Observator 
13:45   Noaptea 
 erorilor (r)
16:00   Observator 
17:00   Piraţii 
 din Caraibe   
 (Ger.-it., 1998, 
 f. s. avent.) 
19:00   Observator
20:30   Minele 
 Regelui Solomon 
 (Ger.-SUa, 2004, avent.)  
22:30   Observator 
23:30   Pedeapsa 
 de pe muntele 
 Eiger    
 (SUa, 1975, thrill. acţ.)   
2:00   Concurs 
 interactiv 
3:00   Observator (r)

7:00   Teleshopping 
7:30   ring-ring
9:00    Sport 
 cu Florentina 
9:05    al şaptelea cer, ep. 118
10:00    Megastar ii (r) 
12:00   Teleshopping 
12:30   Pucca 
13:00   Teleshopping 
13:30   Camera 
 de râs 
14:00   Teleshopping 
14:30   Dragoste şi putere, 
 ep. 1304
15:00   Focus
 cu andreea Fried
15:45   Împăcarea  
18:00   Focus 
19:30   Camera de râs
20:00   Fraţi şi surori, ep. 1
21:00   Curat, Murdar? 
22:00   Focus Plus 
23:00   Detectiv 
 cu greutate   
 - Ucigaşul din Miami  
 (Ger.-it.-SUa, 1991, 
 acţiune)   
1:00   Focus (r) 
2:00   Împăcarea (r)

7:00   Tărâmul 
 pasiunii (s)   
8:45   la Tormenta (s)   
10:30 Suflete 
 rănite 
11:30    rebelde (s)   
13:30    Un medic 
 în familie (s)   
15:30    luna 
 fermecată (s)   
17:30    Poveştiri 
 adevărate 
18:30    Victoria (s)   
19:30    Totul 
 sau nimic (s)   
20:30    Trădarea (s)   
22:00    Poveştiri 
 de noapte 
22:30    Pe tocurile 
 Evei (s)   
23:30   Belíssima (s)   
0:30    Poveştiri 
 adevărate (r) 
1:30    Un medic 
 în familie (r) 
3:30    Poveştiri 
 de noapte (r)

13:50   Meciul ideilor (r)
14:20   retro clip 
14:30   Figuri europene 
15:00   Un tablou pe săptămână (r) 
15:05   recitalurile Festivalului  
 internaţional 
 de Chitară Clasică 
16:00   identităţi (r)
16:30  Escu de românia 
17:00   Garantat 100% 
17:55   Conchistadorii Cubei
18:55   Marile picturi ale 
19:00   recitalurile Festivalului  
 internaţional 
 de Chitară Clasică (r)
19:55   27.Poezie de Bucureşti 
20:05   Edward Elgar - 
 Hope and Glory
21:35    Parol (r) 
21:50   istoria literaturii române (r) 
22:00   Concentrat de cultură 
22:30   Jurnalul cultural 
23:05   Marile picturi ale lumii 
23:15   idile rurale, ep. 10
0:20   america latină - 
 credinţe uitate 

7:00   realitatea de la fix - ora 7:00 
8:00   realitatea de la fix - ora 8:00 
9:00   realitatea de la fix - ora 9:00 
10:00  realitatea de la fix - ora 10:00 
11:00  realitatea de la fix - ora 11:00 
12:00  realitatea de la fix - ora 12:00 
13:00  realitatea de la fix - ora 13:00 
14:00  realitatea de la fix - ora 14:00 
15:00  realitatea de la fix - ora 15:00 
15:05  Fabrica
 cu Cristina Şincai 
 şi andreea Creţulescu
16:00    Deschide lumea! 
17:45   Editorii realităţii 
18:00   realitatea de la fix - ora 18:00 
18:50   realitatea Zilei
21:00   realitatea de la fix - ora 21:00 
22:00   Feţele cotidianului 
 (talk show)  
0:00   realitatea de la fix - ora 0:00 
1:00   realitatea de la fix - ora 1:00 
1:15   realitatea Zilei (r) 
2:00   realitatea de la fix - ora 2:00 
2:15   realitatea Zilei (r) 
3:00   realitatea de la fix - ora 3:00 
3:15   Feţele cotidianului (r)

9:15    Aventuri pe terenul 
 de baseball 
 (SUa, 2005, com. de fam.)   
10:50  Offset 
 (Ger.-Fra.-Elv., 2006)  
12:40  Când eram cântăreţ 
 (Fra., 2006)  
14:30    O vară nebună 
16:00    Lucas, spaima furnicilor 
 (SUa, 2006, f. doc.)  
17:30   restul e tăcere - 
 Making of Ep. 1 
17:55   Autopsia extratereştrilor 
 (Ger.-angl., 2006, com. SF)  
19:30   Pe platourile de filmare (s)   
20:00   Doamna Doubtfire 
 (SUa, 1993, com.)   
22:05    larry David, inamicul  
 public nr. 1, sezonul ii
22:35    Un prieten adevărat 
 (Spa., 2006, s. horror)  
23:50   Figuranţi: Ediţie   
 specială de Crăciun  
 (angl., 2007, com.)  
1:15    Ţinutul din nord 
 (SUa, 2005, dramă)  

1715 - Încetează din viaţă lUDOViC 
al XiV-lea cel Mare (n. 1638), supranumit 
regele Soare. În timpul domniei lui (1643-
1715), absolutismul regal în Franţa a atins 
apogeul.

1847 - Se naşte SiMiON FlOrEa 
MariaN (m.1907), folclorist, etnograf, 
membru al academiei române, laureat cu 
Premiul “Năsturel Herescu” al academiei 
române.

1854 - Se naşte ENGElBErT 
HUMPErDiNCK (m.1921), compozitor, cri-
tic muzical, pedagog german.

1862 - Se naşte laZăr EDElEaNU (m. 
1941), chimist, promotorul petrochimiei 
moderne din românia.

1865 – a început construcţia liniei de 
cale ferată Giurgiu – Bucureşti (dată în ex-
ploatare în octombrie 1869).

1874 - Se naşte NiCOlaE N. DONiCi 
(m.1956), astronom, membru de onoare 
al academiei române.

1886 - Îşi începe activitatea Curtea 
de Apel Galaţi (strămutată de la Focşani 
prin Decretul regal nr. 1 din aprilie, acelaşi 
an) ce cuprindea în circumscripţia sa şi ju-
deţele din Dobrogea.

1893 - legea pentru înfiinţarea jan-
darmeriei rurale.

1902 - Se naşte, la Brăila, SOLOMON 
SAVIN SEMILIAN (m. 1968), publicist, zi-
arist.

1910 - Se naşte OlGa NECraSOV (m. 
2003), antropolog, membră a academiei 
române.

1912 – are loc, la Bucureşti, în Sala 
„Eforie”, premiera filmului „războiul 
independenţei”.

1915 - Se naşte KEN aSTON (m. 2001), 
arbitru englez de fotbal, cel care a inven-
tat cartonaşele galbene şi roşii în fotbal.

1917 - Se deschide la rio de Janerio, 
expoziţia de produse româneşti, prima 
din america de Sud. 

1922 - Se naşte ViTTOriO GaSMMaNN 
(m. 2000), actor, regizor italian.

1923 - Cutremurul “Marele Kauto” (7,9 
grade pe scara richter) a provocat moar-
tea a cca 200.000 persoane şi a demolat 
oraşele Tokio şi Yokohama.

1930 - Încetează din viaţă ariSTiDE 
DEMETriaDE (n.1872), actor, persona-
litate marcantă a scenei româneşti, cu 
activitate legată de primele încercări ci-
nematografice la noi, atât ca actor, cât şi 
ca regizor.

1936 - Se naşte VaSilE OlaC, grafi-
cian.

1939 - armatele hitleriste invadea-
ză Polonia, dezlănţuind cel de-al Doilea 
război Mondial.

1940 - Se naşte alEXaNDrU GriGOrE 
(m.1981), poet.

1941 – Încetează din viaţă GHEOrGHE 
BraTU (n.1881), matematician, astronom.

1944 - Încetează din viaţă liViU 
rEBrEaNU (n. 1885), prozator, drama-
turg, cronicar dramatic, traducător, iniţia-
tor şi conducător al unor prestigioase pu-
blicaţii literare din perioada interbelică, 
membru al academiei române, laureat 
cu Premiul Naţional pentru Proză (1929).

1947 - Se naşte iON MirCEa, poet, 
laureat cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
(1984).

1948 - Încetează din viaţă DIONISIE 
GERMANI (n. 1877, la Galaţi), hidraulici-
an, pedagog.

1949 [ Se  naşte TUDOr lUCiaN 
GEOrGESCU (m. 1994), pictor. 

[ Se naşte lUMiNiŢa GHEOrGHiU, 
actriţă de teatru şi film.

1952 - Se naşte în cătunul Zimbru, 
com. Bălăbăneşti, jud. Galaţi, ION 
ZIMBRU, poet, publicist.

1953 - Încetează din viaţă THEODOr 
CaPiDaN (n. 1879), lingvist, membru al 
academiei române.

1955 – a fost înfiinţată Filarmonica 
de Stat din Cluj.

1962 - Încetează din viaţă FlOriCa 
DEMiON (n. 1913), actriţă de teatru şi film.

1963 – Episcopul Chesarie 
Păunescu al Dunării de Jos sfinţeşte 
biserica „Sf. Vasile” din Galaţi.

1964 - Încetează din viaţă GEOrGE 
GEOrGESCU (n. 1887), dirijor, membru 
corespondent al academiei române, 
unul dintre dirijorii de seamă ai timpului.

1970 - Încetează din viaţă FraNÇOiS 
CHarlES MaUriaC (n. 1885). scriitor fran-
cez.

1974 - Încetează din viaţă COCa 
FaraGO (n. 1913), poetă, prozatoare, au-
toare dramatică.

1977 - Încetează din viaţă ŞTEFaN 
TiTa (n. 1905), prozator, poet, dramaturg, 
autor de literatură pentru copii.

1988 - Încetează din viaţă lUiS 
WalTEr alVarEZ (n. 1911), fizician ame-
rican, laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1968).

1991 - Printr-un ordin al ministrului de 
interne, se instituie “Ziua Jandarmeriei”.

1995 - Încetează din viaţă aDriaN 
DOHOTarU (n. 1939), poet şi dramaturg. 

2001 - Încetează din viaţă CHriSTiaN 
BErNarD (n. 1922), medic sudafrican.  
a realizat, la 3 decembrie 1967, primul 
transplant de inimă.

2003 – P.S. Episcop Casian a aşezat 
piatra de temelie la biserica „Sf. antonie 
cel Mare” din cartierul Micro 21, Galaţi.

2004 [ Compania Naţională Poşta 
română inaugurează, la Bucureşti, 
Muzeul Naţional de Filatelie.

[ Se aşază piatra de temelie la biseri-
ca „Sf. Mare Mucenic Gheorghe” din car-
tierul Micro 17, Galaţi.

2005 [ Încetează din viaţă 
alEXaNDrU PalEOlOGU (n. 1919), cri-
tic literar, publicist, laureat cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor (1970 - pentru debut; 
1978 - pentru critică şi istorie literară.

[ Încetează din viaţă MIHAI MIHAIL 
(n. 1937), actor de teatru şi film, regizor, 
fost director al Teatrului “Fani Tardini” din 
Galaţi.

[ Se aşază piatra de temelie la bi-
serica „Sf. Voievod Ştefan cel Mare” 
din Galaţi.

În atenţia agenţilor economici:

[ Pentru a veni în sprijinul agen-
ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi re-
cepţionare şi poate fi o cauză majo-
ră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen- limită data de 25 a 
fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în for-

mat electronic pe adresa de e-mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea co-
rectitudinii introducerii datelor.

[ a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. la de-
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza-
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.    

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 

şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe stra-
da Domnească nr. 191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 8,30-
16,30 şi miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri: brutar; bucătar, 
comerciant vânzător produse 
alimentare şi nealimentare; con-
fecţioner asamblor articole din 
textile; confecţioner tâmplărie 
de aluminiu  şi mase plastice; con-
structor drumuri şi poduri; dul-
gher-tâmplar-parchetar; fierar, 

betonist, montator prefabricate; 
inspector protecţia muncii; lucră-
tor în creşterea animalelor; lucră-
tor în cultura plantelor; lucrător în 
structuri pentru construcţii; mon-
tator pereţi plafoane din gips-car-
ton; mozaicar montator placaje; 
operator introducere, validare şi 
prelucrare date; ospătar (chelner) 
vânzător în unităţi de alimenta-
ţie; patiser; peisagist floricultor; 
tâmplar universal; zidar - pietrar - 
tencuitor; zugrav ipsosar tapetar 
vopsitor.   

a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu-
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă-

rii unui loc de muncă în străinătate.
Pentru relaţii suplimentare per-

soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  1.09.2008: asistent me-
dical generalist;  brutar;  coafor; dul-
gher (exclusiv restaurator); electri-
cian protecţie relee, automatizări şi 
măsurători electrice; facturist;  feme-
ie de serviciu; fierar betonist; frizer; 
funcţionar administrativ; încărcător-
descărcător;  îngrijitor clădiri; instala-
tor apă, canal;  lăcătuş mecanic;  ma-

nipulant marfă;   maşinist pod rulant; 
mecanic agricol; menajeră (personal 
casnic); montator pereţi şi plafoane 
din ghips carton; muncitor necalifi-
cat la demolări clădiri, zidărie, moza-
ic, faianţă, gresie, parchet;  operator 
xerox; parchetar - linolist; revizor 
gestiune;  şef raion/adjunct şef raion 
de mărfuri alimentare/nealimentare; 
şef serviciu aprovizionare – desface-
re; şofer autoturism/maşină de mare 
tonaj; şofer de autoturisme şi cami-
onete; spălător vehicule;  traducător 
(s);  vânzător; vulcanizator piese din 
cauciuc la prese; zidar pietrar.

Soţia îi trimite soţului aflat 
într-o staţiune telegrama: „Nu 
uita că suntem căsătoriţi”.

imediat primeşte răspunsul: 
„Telegrama a sosit cu o zi întâr-
ziere!”

[
- Doctore, este adevărat că 

somnul prelungeşte viaţa?
- Desigur, până nu dormi la 

volan.
[

- Dragul meu, acum când 
m-am tuns scurt mai semăn cu 
o babă?

- Nu draga mea, acum semeni 
cu un moşneag.

[

           Pulpă de porc la tavă
Ingrediente: O bucată de pulpă de 1-2 kg, sare, puţină untură.
Mod de preparare: Se sărează carnea şi se lasă să stea 30 min. cu 

sare. Se aşază în tava unsă cu untură, se adaugă 3-4 linguri de apă şi se 
dă la cuptor, mai întâi la foc mare, apoi pe măsură ce se rumeneşte car-
nea, focul se face mai slab. În tot timpul frigerii, se stropeşte carnea cu 
zeama din tavă. Se ţine la cuptor cca 1-1 1/2 oră. Dacă se pregăteşte un 
but de 3 kg, trebuie ţinut la cuptor 2 - 2 1/2 ore. Se serveşte tăiată felii, 
cu garnitură de varză călită. Feliile se stropesc cu sosul din tavă.

Zeni

Spectacole 

- Teatrele din Galaţi au stagiu-
nea închisă.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală, cel 
de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

- Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expozi-
ţia „Însă. Motive şi obsesii” 
– Gheorghe Suciu (pictură). 
Program 10,00-18,00. intrarea 
liberă.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţiile „Speranţa”, 
lucian roman (fotografie) şi 

„Periplu cromatic”, ale plasticie-
nilor tulceni.

- Galeria Mon D´Art – 
„Schiţe”, anca Tofan.

- Galeria „La etaj” de la sediul 
„Vieţii libere” – expoziţia „Stop 
fumatului! – Un desen pentru să-
nătatea dumneavoastră”.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - program 9,00-
17,00; Filiala „Costache Negri” de 
la Casa de Cultură a Sindicatelor 
- program 12,00 - 20,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” este închisă 
până la sfârşitul lunii.

Angela Ribinciuc

7,00 Matinal Express – direct; 
9,00 Program pentru copii; 10,00 
retrospectiva (r); 10,50 Mapamond 
creştin;  12,30 retrospectiva (r); 
13,10 Film artistic: Escaladarea; 
14,50 Documentar: Perspective 
spirituale; 15,50 Moment mu-
zical;  16,00 Matinal Express 
(r); 18,00 Documentar; 18,25 
Obiectiv Express/Sport (r); 19,10 
Mapamond creştin; 19,30 Terminus 
(direct); 20,00 Penalty (direct); 
21,00 Documentar: Eu cu cine 
mă căsătoresc; 22,00; Obiectiv 
Express (r); 22,45 Matinal Express 
(r);  0,45 Închiderea programului. 

7,00 Ora 7 dimineaţa;  9,00 Prim-
plan; 9,30 Ediţie specială;  10,30 Pe 
gaura cheii;  11,30 Scutul Dobrogei; 
12,00 În căutarea lui Hristos;  
12,30 Cu băţu-n baltă;  13,00 The 
Flavours;  13,30 Camera de râs; 
14,00 D.W.; 14,30 Pledoarii turistice; 
15,00 DW; 15,30 levintza prezintă; 
16,00 autoforum; 16,25 DW;  16,35 
O partidă de şah; 17,25 Primăria 
răspunde;  17,30 Prim-plan; 18,00 
D.W. - Euromaxx; 18,25 Primăria 
răspunde; 18,30 Prim-plan; 19,00 
Zilele trecutului; 20,00 Ediţie speci-
ală; 20,30 Oraşul meu; 21,00 Zilele 
trecutului; 22,00 Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială; 23,00 Oraşul meu; 
24,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 Prim-
plan; 2,00 afişare program; 3,00 
Închiderea programului.

Vă uimeşte perseverenţa 
unei persoane de sex opus 
de care vă leagă cele mai 
puternice şi mai frumoase 
sentimente.

Vă programaţi o vacan-
ţă împreună cu familia, iar 
în planurile dvs. intervine o 
schimbare. Una în bine.

Sunteţi de nerecunoscut 
atunci când vă puneţi ceva 
în minte. Nu vă lăsaţi până 
nu vă reuşeşte. Natura dvs. 
vă ajută.

Tot ceea ce afirmaţi este 
valabil, dar dvs. jucaţi rolul 
avocatului diavolului. iar po-
vestea asta a început să vă 
plictisească.

reproşurile care vi se fac 
au sens, dar dvs. nu puteţi să 
bateţi apa în piuă şi să spu-
neţi că nu aveţi nicio vină. 
Evidenţele vorbesc.

Sunteţi respectat/ă pen-
tru deciziile echilibrate pe 
care le luaţi. la sfârşitul zilei 
discutaţi cu soţul/soţia des-
pre toate acestea.

Nu sunteţi uşor de păcălit, 
dar acum aveţi de-a face cu 
un adevărat expert. Fiţi mai 
pregătit/ă decât de obicei.

Constataţi că daţi o bă-
tălie de unul/una singur/ă, 
lucru care nu poate să vă 
avantajeze cine ştie ce.

Sunteţi uimit/ă de faptul 
că ceea ce aţi spus dvs. că se 
va întâmpla chiar se întâm-
plă. Unii de-abia acum văd 
cum stau lucrurile.

rupeţi o relaţie mai veche 
şi faceţi în aşa fel încât toată 
lumea crede că nu aveţi ab-
solut nicio vină. Greşit.  

Găsiţi prea multe pete în 
soare şi problema aceasta 
începe să vă sâcâie în mod 
deosebit. Pentru că greşelile 
curg.     

acceptaţi să vă ocupaţi 
de o anumită problemă, dar 
în niciun caz nu faceţi pe 
gratis. asta arată că vă ştiţi 
valoarea.

Casandra

Minele 
Regelui 
Solomon 
(aventură, 
Germania/SUA, 
2004)
Antena 1, 
ora 20,30
Cu: Patrick Swayze, 
Alison Doody, 
John Standing
Titlu original: King 
Solomon's Mines

Spargerea 
(acţiune, SUA, 2002)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Tom Sizemore (foto), 
Sherilyn Fenn, Dave Foley
Titlu original: $windle

Patru hoţi plănuiesc unul din-
tre cele mai răsunătoare furturi 
din istorie: matriţele monedei 
europene, euro, dar nu bănuiesc 
că în banda lor se afla un poliţist 
sub acoperire. Poliţistul e însă 
bănuit de colegii lui că face un 
joc dublu, iar hoţii habar n-au că 
ei înşişi nu sunt decât momeala 
pentru un plan şi mai ambiţios. 

Nimeni nu ştie dacă legendarul mormânt există cu adevărat. Cei 
care au plecat în căutarea lui nu s-au mai întors. Se spune că oricine 
îl găseşte devine cel mai bogat suflet de pe suprafaţa pământului, 
alţii spun că cel mai blestemat. acum un om îndrăzneţ este angajat 
să afle ce este adevărat, ce este mit şi ce este cu adevărat îngropat în 
întunericul Minelor regelui Solomon.

Astăzi – prima parte. 
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 0236/470617
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑ centrală ‑ 0236/460203 
‑ dispecerat ‑ 0236/460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Internetul şi mumia
Lumea pe web

Citaţii

Gh. Gurău

România Sud‑Est  1 septembrieMeteo

Bucureşti
14*/28*

Litoral
15*/27*

Brăila
15*/26*

Galaţi
14*/26*

Braşov
11*/22*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:28 am
‑ apune: 7:47 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:28 am
‑ apune: 7:47 pm

Vreme 
răcoroasă

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

ORIZONTAL: 1) Ţine de un loc de în‑
chinăciune. 2) Vrea să le aibă el pe toa‑
te… 3) Criptarea unui text… secret. 4) 
Trecut prin facultate – Nu‑s drepţi, pen‑
tru toată lumea – Unde dai…! 5) Semn 
că se încurcă iţele ‑  Scoase din salină! 
– Codaşe la sabie! 6) A scăpa din mână – 
Nu are niciun gust. 7) Se aude că s‑a dat 
lovitura – Dat de toţi pereţii. 8) Comoara 
unui popor, păstrată din tată în fiu. 9) 
Aduce un suflu nou. 10) Ajuns rău (fem. 
pl.).

VERTICAL: 1) Vânzător de mărun‑
ţişuri – Îl avem prins de nas. 2) Cei ce 
admiră chipurile sfinţilor. 3) Băgat în 
pământ pentru încolţit – Atent cu toată 
lumea. 4) Se pricepe la poveşti – Semn 
de apreciere. 5) Serie de armă – Omul in‑
dicat de departe. 6) Stânjen de pământ 
(pl.) – Are chemare. 7) Bun să tragă con‑
cluziile – Spus pe de‑a dreptul. 8) Etape 
de început! – Anulaţi… dintr‑o trăsătură 
de condei. 9) Loc extrem de murdar – Nu 
are nicio lipsă. 10) A fi convins de ceva – 
Rase la plăcinte.

Mihai Gherasim

Maladie la 
vedere
Referitor la 
cap C C C

C

CC

C

C

C

C

A merge 
pe patru 
picioare
Funeste

Se aude că…
Litie!

Intrarea în 
capitală!

Săracă la 
maxim
Etaj în bloc

Pregătit în 
meserie
Afacerişti cu 
bani

Chemată în 
judecată
Reuşiţi, 
valoroşi (var.)

Igiena 
bărbaţilor

Raci!
Legat… în 
pom

Mortali
Circulaţie pe 
stânga!

Cură la 
Amara!
Luată la ochi

Teici pentru 
căţei!
Pericol 
iminent

Paner
Vasile 
Neagu

Trase de 
urechi
A parcurge o 
carte

Trecerea 
apelor
Brânză dulce

Departe 
de cele 
sfinte (pl.)

Se întinde la 
masă
O gură de 
apă

Singură!
Conform 
obiceiului

Cuţit 
încovoiat
Acţiune 
riscantă

Luate în 
parte!
Început de 
odisee!

Cutie din 
plastic!

Elevi 
pentru 
armată

Simple

Soluţiile jocurilor din suplimentul “Weekend - Magazin” de sâmbătă:

Triunghiul magic: Orizontal: LAMINATORI, APARATORI, MATINALI, IRITARE, NANASE, ATARE, TOLE, 
ORI, RI, I.

Cuvinte potrivite (fantezie):  Orizontal: APEL, CAPOS, MELASA, APA, ARAC, TOTAL, RENUME, ARA, N, 
RELE, I, PITIC, TATA, ATA, ILIC, P, RARA, ACASA, OTARAT, ROS, SENS, ELITA.   

Aritmogrif: DACTILOGRAFIA.
Exerciţii de încrucişare: Orizontal: RICKETTSII, ALAIURI, NT, CINE, ICOSE, ARISTOANE, DI, ER, IOLA, U, 

ETOI, RAN, INTINSA, TD, ROIT, ACTOR, ETC, ICTERE, AERE, ALIA.  
Cuplu celebru: Orizontal:  M, T, R, L, L, A, A, PACALA SI TANDALA, RATACITI, ARCAN, CATARARE, 

APETIT, CARI, ERAM, SE, I, SILI, ATACATA, EC, NI, UNITARA, OM, MIGALA, ORATORIE, SEMINAR, TACERE.

O căţea a adoptat trei pui de tigru
Se numeşte Isabella şi este un splendid exemplar de Golden retriever. 

Căţeluşa de la o gradină zoologică din Kansas a adoptat trei pui de tigru, 
abandonaţi de mama lor. Proprietarul parcului zoologic, Tom Harvey, spu‑
ne că puii de tigru alb, o specie pe cale de dispariţie, ar fi murit la scurt timp 
după naştere, deoarece mama lor a refuzat să îi alăpteze sau să se ocupe 
de ei. Proprietarului i‑a venit atunci ideea de a pune puii de tigru alături de 
Isabella, care la rândul ei avusese recent pui. Căţeaua s‑a adaptat repede la 
rolul de mamă adoptivă, tratând puii de tigru ca şi cum ar fi ai ei.

Click News/M.Z.

Actriţa Julia Roberts a realizat 
pentru designerul italian Giorgio 
Armani un tricou din vânzarea 
căruia vor fi strânse fonduri pen‑
tru o campanie de combatere a 
infecţiei cu virusul HIV în Africa. 
După cum informează site‑ul 
tgcom.it, tricoul, pe care Julia a 
desenat “copacul vieţii”, poartă 

mesajul “revolution.evolution.
devotion.”, şi va fi comercializat 
sub brandul Red, de la Armani. 
Acesta va fi pus în vânzare din 
această lună, atât online, cât şi 
în magazinele Armani din toată 
lumea.

Click News/M.Z.

În Colecţia Cocktail a Editurii 
Humanitas a văzut de curând 

Olivia Lichtenstein, 
„Doamna Jivago din 
Queens Park”
Editura Humanitas, 2008

chloe Jivago şi ivan 
vs. anna Karenina  

Despre 
suspiciuni

Ori sunt americanii 
bolnavi de teoria con‑
spiraţiei, ori am ajuns eu 
la saturaţie cu subiectele 
lor. Pe Discovery Science, 
era prezentat cazul asasi‑
nării lui Robert Kennedy, 
asasinare petrecută la 
sfârşitul unei conferin‑
ţe de presă susţinute de 
senatorul democrat (po‑
tenţial candidat, în acel 
moment, la preşedin‑
ţia S.U.A.), în holul unui 
hotel din Los Angeles. 
Sirah Sirah îl împuşcă, 
Kennedy cade, ancheta îl 
declară vinovat pe Sirah, 
individul este condam‑
nat la închisoare pe viaţă. 
Până aici toate bune. Dar! 
Dar descoperă america‑
nii isterici că L.A.P.D.‑ul 
a ars (după un timp X de 
la condamnare) 2.400 de 
fotografii, nişte tocuri 
de uşă şi nişte bucăţi de 
tavan, în care era posibil 
să se afle gloanţe! De aici 
rezultă, în opinia reali‑
zatorului acestui docu‑
mentar, că ancheta era 
vraişte! Că L.A.P.D.‑ul a 
fost ocupat exclusiv de 
machiatul imaginii Los 
Angeles‑ului, pentru ca 
acesta să nu fie perceput 
ca un Dallas 2 (asasina‑
rea lui J.F.K., fratele lui 
Robert, având loc în loca‑
litatea texană). Şi? Care e 
clenciul? Că şi în cazul lui 
Bob Kennedy a fost dita‑
mai conspiraţia şi planul 
mafiot care a pregătit 
asasinarea? Nu că în ca‑
zul lui J.F.K. s‑ar fi dovedit 
ceva în sensul acesta, dar 
să zicem că acolo sună 
pertinent! Adică în spate‑
le tuturor gesturilor de‑
mente din lumea asta stă 
o minte criminală, dibace 
şi bună organizatoare? 
Hai, mă leşi… La aşa 
suspiciuni, aşa răspuns. 
Pe Telesport, Horia 
Ivanovici îi avea în stu‑
dio pe Grigore Cartianu, 
Mititelu şi Turcu, de la 
Dinamo. Şi discutau ei, 
ca băieţii, despre fotbal. 
Tare interesant, până 
când Turcu îşi pierde răb‑
darea, când se pomeneş‑
te despre Lobonţ şi cum 
a fost el împins în poartă 
şi cere imperios: „Păi, daţi 
faza! Daţi faza!”. Ivanovici 
ezită, după care se scu‑
ză: „Haideţi, ştiţi doar că 
nu avem faza. Nu avem 
deloc fazele, că nu avem 
drepturi. Putem să facem 
un desen”. 

Elena Parapiru

O, ce limbă minunată (sic). Pe lângă gustat, vorbit şi săru-
tat, cercetătorii americani de la universitatea tehnică georgia vor 
să înzestreze limba umană şi cu abilitatea de a controla calculatoa-
re, invenţie care le-ar permite persoanelor paralizate să interacţio-
neze cu lumea din jur. oamenii de ştiinţă vor să transforme dinţii 
persoanelor cu dizabilităţi în butoane de tastatură, iar limbile lor 
în joystick-uri, după cum informează mSbnc.com. noul sistem, 
botezat tongue drive System, va permite manevrarea scaunelor cu 
rotile şi “mânuirea” electrocasnicelor.

Mumia se întoarce mumii datând de peste 7.000 de ani, 
considerate a fi cele mai vechi din lume, au fost expuse în chile, 
la Santiago, în cadrul unei expoziţii inedite. mumiile expuse provin 
din cultura indigenă chinchorro, vestigii ale acesteia fiind descope-
rite, începând cu anii ’20, în regiunea arica, din nordul extrem al 
ţării, de-a lungul coastei Pacificului. indigenii chinchorro se ocupau 
cu vânătoarea, pescuitul şi culegerea algelor. „această expoziţie are 
ca scop să arate chilienilor că deţinem cele mai vechi mumii din 
lume, fapt recunoscut de comunitatea internaţională a arheologi-
lor”, a declarat arheologul Hermann mondaca. 

Internet, dar cu limite. anonimatul pe internet a început să 
devină un subiect de care se preocupă tot mai multe organizaţii 
care militează pentru liberul acces la internet. momentan cel puţin 
25 de ţări blochează accesul la diferite site-uri de internet din mo-
tive politice, sociale sau de securitate. Printre cele mai cunoscute 
se numără ţări precum china, iran, Siria, tunisia şi Vietnam, care 
filtrează conţinutul pe criterii politice, pentru susţinerea unor per-
sonalităţi sau a unor partide aflate la guvernare, arabia Saudită, 
tunisia şi Yemen, pe motive sociale pentru a bloca accesul la site-
uri cu conţinut pornografic sau jocuri de noroc online.

lumina tiparului un nou roman 
de dragoste cu „obiect” exotic: 
Doamna Jivago din Queen’s 
Park de Olivia Lichtenstein. Un 
bestseller internaţional publicat 
în peste zece ţări şi nominalizat 
pe lista scurtă la Melissa Nathan 
for Comedy Romance Award în 
2008. Considerat, nu fără temei, 
„scenariul perfect pentru cea 
mai trăsnită comedie romantică”, 
romanul cu pricina prezintă isto‑
ria ispitirii doamnei Chloe Jivago 
‑ femeie frumoasă, inteligentă şi 
focoasă, dar neglijată de soţ – de 
către „romanticul şi misteriosul” 
rus Ivan, cu accentul său „răvăşi‑
tor”. Evident, eroina îi cedează cu 
voluptate, iar fierbintele‑i amant 

nu duce, nici el, lipsă de pasiune 
şi de adrenalină. Aluzia ironică la 
romanul Doctor Jivago de Boris 
Pasternak o dublează aici pe cea 
la romanul lui Tolstoi: dacă‑i dă 
nas lui Ivan să se suie pe divan, 
nu va păţi oare biata Chloe ce a 
păţit Anna Karenina? Din fericire 
pentru ea, nu. Căci – nu‑i aşa? 
‑ nu mai trăim în secolul al XIX‑
lea… Morala: mai bine un rus 
tandru decât un roman rusesc. 
Haioasă şi pitchy, scrisă după 
toate canoanele genului, cartea 
e nerecomandabilă, în principiu, 
cititorilor de Tolstoi şi Pasternak. 
Bineînţeles, cu excepţia celor 
care au umor.

Paul Cernat

Julia Roberts, 
designer 

pentru Armani

În următoarele 24 de ore, vremea se va men‑
ţine răcoroasă, cu temperaturi maxime de 26°C. 
Minimele vor fi, în cursul nopţii, de 15°C. Cerul va 
fi mai mult senin, iar vântul va sufla moderat, din 
sector sudic şi sud‑estic. Presiunea atmosferică va 
staţiona la 764 mm coloană de mercur, iar umidita‑
tea va fi de 60%. Sunt posibile precipitaţii izolate, în 

special dimineaţa şi seara.
Vremea se va menţine pe aceleaşi coordonate 

şi marţi. De miercuri, vremea se va încălzi uşor, ma‑
ximele vor urca la 30°C, dar nu se vor mai atinge 
temperaturi caniculare.   

(informaţii preluate din surse on-line)
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 35 Luni

Talon  valabil pe perioada 
1 ‑ 7 septembrie 2008 

Poate spune cineva că sen-
timentul are vreo legătură cu 
numărul anilor? Când îi vezi pe 
ăştia mici cu câtă pasiune se 
îmbrăţişează, chiar dacă nu se 
mai văzuseră niciodată, nu te 

poţi împiedica să nu devii senti-
mental. Şi chiar dacă poezia nu 
se mai poartă, tot ne mai bân-
tuie  câte un vers uitat. Măcar 
pentru a face haz de necaz.

Un zâmbet pe zi

Iubirea 
nu ţine cont 

de vârstă Nu mi-a plăcut atenţia care s-a dat fenomenului de la 
Craiova, unde milioane de euro l-au condus pe ultimul drum 
pe interlopul cu pricina. Analiştii au bâjbâit mai rău decât au-
torităţile, opinând că pe răbojul cauzelor ar fi de toate, de 
la NASA la serviciul secret chinez, poluarea, cumetriile din 
Poliţie, cumetriile din Justiţie, cumetriile din politică, cumetriile 
din Garda Financiară şi orice alt fel de cumetrii.

Auzi la ei – l-a împuşcat în timp ce îl atacase cu sabia. 
Scuzaţi impietatea faţă de viaţa omului. Asta a fost ideea lui 
Spielberg. Prima dată am văzut-o într-un film cu Indiana Jones, 
o comedie în care până la urmă a câştigat băiatul care avea 
pistolul.

Pe urmă, vălmăşia de după: cortegiul pregătit pentru funera-
liile celor care şi-ar fi băgat nasul dincolo de limita rezistenţei 
nervoşilor echipaţi în negru cu sclipici. Prea puţini au identificat 
o primă problemă, valabilă cel puţin în secvenţa de la Craiova: 
ai lui Caiac s-au substituit de mult autorităţii statului, conside-
rând că numai ei ţin piept altor răufăcători. Culmea e că situaţia 
în care interlopii se anihilează reciproc îi convine societăţii. E 
o situaţie apropiată cu ce mai auzim că se întâmplă în puşcării, 
unde violatorii şi ucigaşii de copii sunt deseori maltrataţi de 
către colegii de celulă şi nimeni nu are vreo problemă.

Fiind români, în faţa unui sinistru de asemenea amploare: 
autoritate care pare incapabilă să stăpânească situaţia, am vă-
zut cum toţi caută un leac miraculos de indiferent ce calibru. 
Ştiu oameni care au visat să intre-n cortegiu la volanul unui 
camion, cu 110 la oră. Alţii poate au vrut să păstreze caracterul 
instant al soluţiilor de tip Vlad Ţepes, da’ fără show-ul aferent. 
În continuare, lor li se pare că mitraliera ar rezolva problema 
într-un ritm á la Becali: pac-pac. Nu mai vorbesc de aruncătoa-
rele de flăcări.

Ar fi o greşeală. În fenomenul ăsta chiar nu contează iden-
titatea celor din lumea interlopă. Şi nu vreau să mai aud gogo-
mani care pretind că situaţia e complexă. Dacă vrei să joci după 
regulile pe care ei vor să le respecţi da, e complexă şi autorita-
tea se sufocă. Tocmai de asta e timpul să schimbăm regulile.

Interlopi mici, 
de casă

Sete de milioane
Curge berea, 

cresc afacerile
Afacerile celor patru multinaţio-

nale prezente pe piaţa românească 
a berii - Ursus Breweries, Heineken, 
InBev şi United Romanian Breweries 
Bereprod (URBB) - au totalizat anul 
trecut 2,55 miliarde lei (764,56 mi-
lioane de euro), în creştere cu 21,3 
la sută faţă de nivelul înregistrat 
în 2006. În 2006, cifra de afaceri 
cumulată a companiilor a totalizat 
2,1 miliarde lei (596,56 milioane de 
euro), potrivit datelor Ministerului 
Economiei şi Finanţelor (MEF). 
Clasamentul pentru anul trecut, 
în funcţie de cifra de afaceri, este 
identic cu cel din 2006, primul loc 
fiind ocupat de Ursus Breweries, ur-
mată de Heineken, InBev şi URBB. 
Consumul de bere pe cap de locu-
itor din România a fost anul trecut 
de 89 litri, în creştere de la 81 de litri 
în 2006. Românii sunt însă net sur-
clasaţi la „olimpiada berii” de Cehia, 
cu un consum de 160 litri pe cap de 
locuitor, pe locurile următoare situ-
ându-se Germania - 116 litri, Austria 
şi Luxemburg - 108 litri de bere pe 
cap de locuitor. 

Ovidiu Amălinei
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J
ean Michel Jarre, considerat unul dintre pionierii m

u-

zicii electronice, s-a născut la 24 august 1948, la Lyon, 

Franţa. A început să ia prim
ele lecţii d

e pian în anul 

1953, iar în
 1968 și-a terminat studiile la Conservatorul din 

Paris. În anul 1971 a început să compună muzică electronică 

pentru formaţia ”The Triangle”, ia
r în

 1976 a compus muzi-

ca pentru albumul ”Oxygene”, cu care a câștigat Grand Prix 

du Disques. Tot în
 anul 1976 revista ”People” l-a

 desemnat 

”Personalitatea anului”. În
 anul 1979 Jean Michel Jarre a fost 

inclus în ”Guinness Book of Records” pentru cel mai mare 

concert susţinut vreodată, La Concorde. 

În 1978 realizează albumul ”Equinoxe” pe care l-a promo-

vat în cadrul unui concert desfășurat în Place de la Concorde, 

concert care a înregistrat un record de audienţă, un milion 

de spectatori, i
ntrând în ”Cartea Recordurilo

r”. O
pt ani m

ai 

Aniversă
ri

Jean
 Michel Ja

rre, 

la 6
0 de an

i
târziu, doboară prim

ul record cu concertul Rendez-vous 

Houston. Au urmat alte înregistrări și o serie de concerte sus-

ţinute în marile capitale ale lumii. În
 anul 1997 a obţinut, cu 

albumul ”Oxygene”, fa
ima planetară, fascinând atât fa

nii, c
ât 

și critic
a (albumul a scris un capitol de istorie muzicală, �ind 

înregistrat cu instrumente rare). În
 anul 2000 a realizat prim

ul 

său album vocal ”Metamorphoses” (un featuring cu interpre-

ţii L
aurie Anderson, Sharon Carr d

e la tru
pa Corrs și Natacha 

Atlas). Printre cele mai cunoscute albume ale sale se numără 

în afară de ”Oxygene”, ”Equinoxe” (1978), ”Magnetic Fields/Les 

Chants Magnetiques” (1981), ”Zoolook” (1984), ”Revolutions” 

(1988), ”Sessions” (2002), ”Geometry of Love” (2003), ”Aero” 

(2004) și ”Teo & Tea” (2007). În
 anul 1995 Jean Michel Jarre a 

prim
it, d

in partea statului fra
ncez, distincţia Cavaler al Legiunii 

de Onoare.

D
ouă dintre cele mai valoroase canotoare din lume sunt Viorica Susanu și 

Georgeta Andrunache. Viorica este gălăţeancă  get-beget, iar despre per-

formanţele ei am scris de multe ori. G
eorgeta nu este născută în Galaţi, 

dar s-a căsătorit c
u un gălăţean, așa că am adoptat-o, considerând-o de-a noastră. 

Cu soţul său - Valeriu Andrunache (de loc din Cudalbii Galaţiului) – Georgeta 

s-a cunoscut cu 15 ani în urmă, practicând aceeași disciplină sportivă ca și el, în
 

cadrul Clubului Dinamo. În 2001, au hotărât să-și unească destinele, iar cu tre
i 

ani în urmă au devenit p
ărinţii u

nui băieţel - c
uminte și fru

mos! - s
pre bucuria 

bunicilor cudălbeni Paulică  și Anicuţa!

Viorica (foto dreapta) și Georgeta au reușit o carieră de excepţie. Din 1999, 

de când tra
g îm

preună în aceeași barcă, valoroasele noastre concitadine au 

adus  canotajului românesc nu mai puţin de 9 medalii o
limpice de aur. Viorica a 

câștigat patru titl
uri olimpice (la tre

i ediţii d
iferite

 – Sydney, Atena și Beijing) și 

mai are în palmares, la Campionatele Mondiale, încă cinci medalii d
e aur, tre

i de 

argint și tre
i de bronz. La rândul său, Georgeta a cucerit c

inci medalii d
e aur, to

t 

la trei Olimpiade diferite
, plus încă  11 medalii d

e aur, patru de argint și două de 

bronz - la
 Campionatele Mondiale. 

Ultim
ul lor succes a venit exact cu o săptămână în urmă, la actualele Jocuri 

Olimpice de la Beijing. Concitadinele noastre au făcut o cursă extraordinară, pe 

care și-au adjudecat-o detașat – cu un avans de o lungime de barcă! Și pentru 

ca succesul să �e și mai concludent, a doua zi, Viorica și Georgeta și-au trecut în 

palmares încă o medalie, de bronz, cu echipajul de 8+1.

Două mari sportive, două caiaciste de excepţie, același destin. Gh. Arsenie   

S-au logodit cu
 aurul

Viorica
 şi G

eorgeta

[ Cele d
ouă mari sp

ortive gălăţene tra
g în aceea

şi barcă de zece 
ani, aducând canotajului românesc 

nu mai puţin de 9 medalii o
limpice d

e aur!

În sep
tem

brie 

Rosario Internullo 

mixează în Italia 

DJ-ul Rosario Internullo se va întoar-

ce în ţara natală pentru a mixa în unul 

dintre cele mai mari cluburi din Italia, 

Mazoom, alături de nume mari ale mu-

zicii electronice, în cadrul evenimentu-

lui ”Metempsicosi”, care va avea loc pe 

20 septembrie, în orașul Desenzano del 

Garda, informează FWD Agency. Mezoom 

este unul dintre cele mai cunoscute clu-

buri d
in Ita

lia, acesta găzduind de-a lun-

gul tim
pului petreceri cu cei m

ai im
por-

tanţi D
J-i in

ternaţionali.

Meg Ryan 

E imposibil să
 iubeşti 

la Hollywood

Actriţa
 Meg Ryan este convinsă că nu 

va avea niciodată o relaţie de lungă dura-

tă deoarece consideră că dragostea este 

imposibilă în cadrul industrie
i cinema-

togra�ce de la Hollywood, potriv
it site-

ului ContactMusic.com. Starul din ”The 

Sleepless in Seattle / Nopţi Albe în Seattle” 

a fost căsătorită
 cu actorul Dennis Quaid, 

însă mariajul celor doi a luat sfârșit în
 anul 

2000, după ce Ryan a avut o aventură cu 

Russell Crow.

Meg Ryan consideră că nu poate avea 

o relaţie de lungă durată pentru că indus-

tria
 cinematogra�că de la Hollywood este 

foarte periculoasă.

Scarlett
 Johansson 

Muza lui Woody Allen

Actriţa
 Scarlett Johansson a negat zvo-

nurile potriv
it cărora ar � muza lui Woody 

Allen, în po�da faptului că a jucat în
 tre

i 

�lme produse de acesta în ultim
ii tre

i ani, 

transmite stu�.co.nz. ”Nu sunt muza lui. 

La �ecare colaborare pe care am avut-o 

am auzit chestia cu muza și întotdeauna 

spunem «nu, nu este așa». Noi doi apreci-

em cât de minunat este să lucrezi cu pri-

etenii și este distractiv și întotdeauna ne 

simţim
 bine, ne înţelegem și glumim unul 

pe seama celuilalt”, a declarat Johansson. 
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JocuriWhitney 

Houston 
la 

45 de ani

Aniversări

] Câteva repere

C
elebra 

cântă-

r e a ţ ă 

a m e -

r i c a -

nă s-a  născut, la 

9 august 1963, 

în Newark (New 

Jersey). Se trage 

dintr-o familie de 

muzicieni (mama 

sa Cissy Houston, 

cântăreaţă de  

gospel, 
veri-

șoara sa Disnne 

Warwick, �ind o 

cântăreaţă binecu-

noscută  în lumea 

muzicii. Începe să 

cânte în corul de 

muzică religioasă la 

Biserica Baptistă. În 

timpul adolescenţei 

o acompaniază pe 

mama sa în specta-

cole și are  ocazia să 

cânte alături de ar-

tiști celebri, precum 

Chaka Khan și Lou 

Rawls. Primul său 

album este înregis-

trat cu Bill Laswell, 

un cântăreţ de ja-

zz-funk experimen-

tal. Cel care îi oferă 

un contract este   

președintele Casei 

de discuri ”Arista” 

(ascultând-o într-un club de noapte, 

în anul 1983). Primul single realizat în 

duet cu Teddy Pendergrass se numeș-

te ”Hold me”. Peste 

doi ani dă lovitura cu 

”You give good love”, 

urcând pe primele lo-

curi în topurile vremii. 

Cu melodia ”Saving All 

My Love For You” obţi-

ne un pemiu Grammy. 

Cel de-al  doilea album  

intitulat 
”Whitney” 

(1987), îi asigură locul 

întâi în topul vânzărilor 

în America (acest lucru 

�ind obţinut până la 

acea dată numai de băr-

baţi, precum Elton John, 

Stevie Wonder sau Bruce 

Springsteen). Tot cu acest 

album a depășit recorduri-

le  grupurilor ”The Beatles” 

sau ”Bee Gees”. Piesa ”One 

Moment In Time” a fost im-

nul Olimpiadei din 1988. 

În 1990 a cântat la cel 

de-al 25-lea Campionat de 

Fotbal American (Super 

Bowl) imnul american, 

uimind prin măiestria cu 

care a interpretat această 

piesă di�cilă. Tot în 1990 

îi apare al treilea album, 

din care două piese (”I’m 

Your Baby Tonight” și ”All 

The Man That I Need” au 

urcat pe locul întâi în to-

purile mondiale. Cariera de 

actriţă începe cu pelicula 

”The Bodyguard”, unde joa-

că, alături de Kevin Costner. Deși �lmul a 

fost nominalizat la premiul ”Zmeura de 

Aur” pentru ”cel mai prost �lm al anului”, 

albumul care l-a însoţit s-a vândut, nu-

mai în America, în 6 milioane de exem-

plare. Alte albume:  ”My Love  is Your 

Love” (1998), ”The Greates Hits” (2000), 

”Love Whitney” (2001), ”Just Whitney” 

(2002), ”One Wish” (2003), ”The Ultimate 

Collection” (2007).

Are în palmares 26 de premii 

American Music și șase premii Grammy. 

A realizat și  o performanţă neegalabilă, 

aceea de a se a�a în șapte ori consecutiv 

pe primul loc  în topurile de vânzări din 

Statele Unite.

A devenit cunoscută în întreaga lume 

prin vocea sa plină de forţă, sensibilitate 

și control. Deși întreaga sa activitate i-a 

adus numeroase premii și milioane de 

fani în întreaga lume, din cauza situaţiei 

familiale Whitney Houston cade pradă  

depresiei și începe să consume  droguri. 

Astfel, în anii 2005 și 2006 urmează o se-

rie de programe de reabilitare. După ul-

timul program de reabilitare divorţează 

și chiar  câștigă custodia unicei lor �ice. 

Abuzul de droguri ani de  zile i-a afectat 

atât viaţa cât și   vocea, artista ne�ind 

capabilă, să-și mai caute propriile melo-

dii. Pusă la un moment dat în situaţia de 

a  fredona refrenul piese ”I Will Always 

Love You!, Whitney nu a fost în stare să 

cânte. Revine însă pe scena muzicală 

printr-un  concert în scopuri caritabile, 

organizat în luna mai, anul curent, la 

Londra,  artista înregistrând  în paralel 

piesele pentru un nou album, care ur-

mează să �e lansat în noiembrie, a.c.     

Virgil Guruianu

Trupa 
Keane 

O piesă pentru 

descărcare online

F
ormaţia Keane sărbătorește înche-

ierea lucrului la cel de-al treilea al-

bum al său, oferind fanilor posibi-

litatea de a descărca gratuit de pe internet 

o piesă nouă, intitulată ”Spiralling”, infor-

mează Universal Music.

Cântecul este disponibil pentru down-

load gratuit timp de o săptămână, pe si-

te-ul www.keanemusic.com, începând cu 

4 august. De asemenea, după 12 august, 

piesa va putea � cumpărată de pe platfor-

mele digitale. ”Spiralling” este scrisă și pro-

dusă de Keane, �ind înregistrată în studio-

ul Teldex din Berlin, la începutul acestui an. 

Tom Chaplin, vocalul trupei, descrie piesa 

”Spiralling” drept ”câteva gânduri despre 

comportamentul uman, puse pe ritmuri 

nemaiauzite”. 

Adam 

Levine
Vrea să se lase 

de muzică 

A
dam Levine, solistul trupei 

Maroon 5, vrea să își înche-

ie cariera muzicală în maxim 

zece ani, deoarece nu vrea să ajungă un 

”rocker bătrân”, asemenea celor de la The 

Rolling Stones, informează ContactMusic.

co.uk. Formaţia recompensată cu premiul 

Grammy s-a bucurat de mare succes oda-

tă cu lansarea albumului său de debut - 

”Songs About Jane”, în 2002. Însă se pare 

că vocalul trupei, Adam Levine, nu e sigur 

că o viaţă care se împarte între concerte și 

turnee este potrivită pentru el.

”Mi-am petrecut cea mai mare parte a 

ultimilor ani în turnee și viaţa mea pare să 

nu mai aibă consistenţă”, a declarat cântă-

reţul în vârstă de 29 de ani. ”În �nal, vreau 

să devin o cu totul altă persoană, deoarece 

nu vreau să fac același lucru la 40 - 50 de 

ani sau chiar mai mult, ca cei de la Rolling 

Stones”, a mai spus el.

S
erialul de la ProTv, „Cu un pas 

înainte” a reunit pe platourile 

de �lmare un brăilean, Cristian 

Hogaș, și o gălăţeancă, Crina Semciuc. 

În timp ce Cristi, care tocmai a împlinit 

pe 7 august, 29 de ani, este actor cu 

acte în regulă, �ind absolvent al UNATC, 

Crina este încă studentă la Actorie.  

Crina a făcut primii pași de dans 

la Galaţi, la vârsta de trei ani, pe  

scena  Teatrului  Muzical  ”Nae  Leonard”,  

în  opera ” Boema”  de Puccini. Partenera 

ei de dans și modelul său în viaţă a fost 

chiar mama sa.

Au urmat patru ani de gimnasti-

că și trei de balet. Cristi a învăţat, de 

la părinţi, să danseze în clasa a IX-a, 

când a concurat la Balul bobocilor.  

Cristi nu reușește să ajungă foarte des 

acasă, deaorece acum este plecat peste 

hotare pentru rolul pe care îl interpre-

tează într-un �lm horror. 

La rândul ei, Crina are un program 

destul de încărcat, dar reușește să ajun-

gă acasă, pentru a se umple de energie. 

Camera ei din casa părintească e plină 

cu zeci de jucării din pluș și multe foto-

gra�i din copilărie, iar toate acestea o 

fac să se simtă din nou copil.

De câte ori vine acasă, Crina vizitează 

toate locurile copilăriei și ale adolescen-

ţei. Se plimbă cu rolele pe faleză, iese în 

oraș cu prietenii vechi și trăiește amin-

tiri în sala de teatru unde a rostit prime-

le replici.

Cei doi actori au câștigat deja simpa-

tia românilor prin serialele difuzate la 

TV, iar acum vor să cucerească și marele 

ecran. 
T.M.

Cristi 

Hogaş 

şi 
Crina 

Semciuc

Un brăilean şi o gălăţeancă

Sfaturi practice

Secretele bunicii

Cu linguriţa sau cu polonicul 

Pepene verde 

în loc de viagra?

În
 această seară, la ProTv, de la ora 

20,30, îi puteţi urmări pe Antonio 

Banderas și Salma Hayek în �lmul 

„Desperado”. Filmul continuă povestea 

din ”El Mariachi”, în care un muzician ama-

tor în căutare de locuinţă intră fără să vrea 

într-o încurcătură și descoperă o pânză 

împletită din corupţie, dragoste și moar-

te. De data asta el (Antonio Banderas) 

s-a întors pentru a răzbuna moartea iu-

bitei lui și a camarazilor morţi în timpul 

evenimentelor din �lmul precedent. 

Coincidenţa face ca el să �e confundat 

și astfel intră din nou în necazuri. Atunci 

o cunoaște pe frumoasa Carolina (Salma 

Hayek) și din aproape în aproape ajun-

ge la o confruntare faţă în faţă cu tiranul 

vinovat de crimele anterioare, Bucho 

(Joaquim De Almeida). După o luptă sân-

geroasă, El Mariachi iese învingător.  

În această seară

Desperado
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La doar 23 de ani, Adina 

Meiroșu este una dintre  cele 

mai valoroase handbaliste 

din ţara noastră. Născută la 

Galaţi, într-o familie de sportivi, com-

ponenta naţionalei feminine de hand-

bal se a�ă în așteptarea debutului o�-

cial al Olimpiadei de la Beijing, al cărei 

start va avea loc pe 8 august. Singurul 

sport de echipă de la noi, prezent la 

Jocurile Olimpice,  handbalul este 

foarte bine cotat  și speră să obţină un 

loc pe podium și un set de medalii din 

metalul cel mai preţios!

Adina a făcut primii pași în handbal 

în orașul Galaţi - mai exact la Școala 

Nr. 43, sub îndrumarea profesorului 

Victor Popescu. A fost promovată la 

Clubul Sportiv Școlar, unde a intrat în 

circuitul sportului de performanţă, de 

pregătirea ei ocupându-se prof. Miron 

Stanciu, antrenor emerit. Într-una din 

competiţiile naţionale pentru juniori, 

Adina a fost remarcată de vicepreșe-

dintele Oltchimului, Petre Berbecaru 

- care deţinea în acea vreme și funcţia 

de antrenor secund - ajungând, astfel, 

la formaţia vâlceană - multiplă campi-

oană.
Puţină lume știe, însă,  că Adina are 

o soră - Diana, care a obţinut rezultate 

excelente tot la Oltchim Rm. Vâlcea! 

În ultimii doi ani, alături de echipa 

sa de club, Adina a trăit bucuria câș-

tigării tuturor trofeelor posibile pe 

plan intern. În competiţiile internaţi-

onale Vâlcea a reușit să-și adjudece 

Supercupa Europei și Cupa Cupelor. 

Cel mai important eveniment din 

viaţa Adinei s-a produs în această 

vară, când a  jurat credinţă veșnică lui 

Ovidiu Fiera, important om de afaceri 

din Rm. Vâlcea. La nuntă,  a purtat o su-

perbă rochie din voal, care i-a accentu-

at frumuseţea. Petrecerea s-a desfășu-

rat la una din fostele vile ale lui Nicolae 

Ceaușescu.                          Gh. Arsenie

Marius Chiriliuc 

În această seară

”Sunt spion”

La Amsterdam,

„Cartierul” 
caselor 
plutitoare
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În această seară, începând cu ora 

20,30, pe ProTv, îi veţi putea ur-

mări pe Eddie Murphy, Famke 

Janssen, Owen Wilson, în �lmul „Sunt 

spion”. Totul începe cu furtul prototi-

pului luptătorului perfect. Alex Scott, 

spion renumit, e chemat să pornească 

pe urmele făptașului. Lui i se alătu-

ră campionul mondial de box, Kelly 

Robinson. Această insolită echipă va 

trebui să funcţioneze perfect, la timp și 

să facă faţă celor mai neobișnuiţi rivali, 

inclusiv tra�cantului de arme Gundars. 

Un alb și un negru - de câte ori nu am 

văzut asta în ultimii ani? Dar 

aici sunt Eddie Murphy și 

Owen Wilson (poate aţi 

reușit totuși să-l vedeţi 

în ”Shaolin Cowboys”)!  

Capătul drumului cu mașina

4.200 m altitudine este capătul dru-

mului prăfuit, unde mașina ne debarcă. 

Aici se a�ă o casă destul de îngrijită, 

a companiei peruane de electricitate. 

Primul lac de pe valea Paron, pe care 

mulţi îl consideră „Laguna Paron” este, 

de fapt, un fel de baraj pentru produce-

rea de energie... Adevărata lagună Paron 

este un lac mult mai mic și mai în fundul 

văii, după cum ne spune Oscar.

Două corturi, două corzi de 60m, șap-

te ancore, colţari, aproape toată mânca-

rea pentru cinci zile/trei oameni... toate i 

le pasăm lui Oscar care și le introduce-n 

rucsac fără să spună nimic. Când l-am an-

gajat ca porter, am crezut că o să vină cu 

un rucsac cu cadru, ca toţi ceilalţi. Când 

colo, un rucsac obișnuit, pe jumătate 

plin cu obiectele personale... Dar văd că 

și le aranjează destul de bine și pungile 

dispar una după alta în interior.

Peretele sud-estic al vârfului 

Artesonraju este obiectivul nostru. În 

Huaraz, cei de la „Casa Guias” (Casa ghi-

zilor) ne-au spus că zăpada este destul 

de proastă (mare) de la ultima ninsoare 

și nu prea sunt urme.

Din descrierile citite, traseul nostru nu 

pare unul extrem... lung de 16 lungimi 

de coardă, cu pantă 55 grade, fără ghea-

ţă. Este adevărat însă că „a butona” la doi 

pioleţi la 6.000 m altitudine nu este ace-

lași lucru ca pe la noi prin Carpaţi...

Tabăra de bază este la 4.200 m alti-

tudine, exact în capătul opus al lacului–

baraj. Nu stăm aici. Cu Oscar în faţă, care 

dă tonul la mers, continuăm să urcăm pe 

poteca ce se ghicește printre pietre, spre 

tabăra de bază avansată (TBA).

De după muchie, Artesonraju apare 

drept în faţă, în toată splendoarea sa. Da, 

este un munte frumos! Nu degeaba este 

considerat un „concurent” fotogenic al 

lui Alpamayo. Versantul sud-estic – al 

nostru! - se vede clar.

După câţiva pași, dăm peste o placă 

memorială... Trei alpiniști care au murit 

la coborâre de pe Artesonraju. Puţin mai 

încolo, altă placă. Hmm, cam lugubru...

În TBA mai sunt doi americani. Și ei 

au ajuns tot azi, odată cu noi, însă vor să 

facă Piramide, nu vârful nostru. Încercăm 

să a�ăm mai multe informaţii despre 

condiţiile zăpezii și în ce stare se găsește 

traseul nostru, dar nu avem cu cine vor-

bi. În afară de cei doi americani, nu mai 

este nimeni, nici în taberele superioare. 

Un singur tip ce cobora, pe când descăr-

cam bagajele din mașină, ne-a spus că 

o echipă a încercat să urce Artesonraju, 

dar „without summit”...

Încă o sută de metri 

Primul vârf pe care l-am făcut aici, 

când am ajuns în Cordillera Blanca, la 

jumătatea lui iunie, a fost Vallunaraju 

(5.686 m), din Quebrada Llaca. Este un 

vârf ușor accesibil din Huaraz, în imedia-

ta vecinătate a altor două vârfuri cu feţe 

impresionante: Ranrapalca (6.162 m) și 

Oschapalca (5.881m).

Mașina ne-a adus direct la 4.300 m și 

după două nopţi/trei zile petrecute aici, 

am atins vârful cu stomacul în dinţi și ca-

pul cât baniţa. Din fericire, senzaţia de 

greaţă și durerea de cap au fost excesive 

doar la început. Când am făcut vârful pe 

creasta SE, senzaţiile neplăcute erau pre-

zente, dar mult mai puţin deranjante. Ne 

aclimatizam!
Marian Anghel 

Jurnal peruan (II)

La palavra 
de lor Andes

Nicole 
Kidman 
Din nou pe platourile 

de filmare 

Actriţa Nicole Kidman, câștigătoa-

re a premiului Oscar, 

va reveni 

pe platourile de 

�lmare ale peli-

culei ”Australia”, 

la doar câteva 

săptămâni de 

la nașterea 

fetiţei sale, 

Sunday Rose, 

potrivit co-

legului său, 

actorul Hugh 

Jackman, ci-
tat de stu�.

co.nz. Hugh 

Jackman, ac-
torul principal din același �lm, a declarat 

pentru accesshollywood.com că vedeta 

va relua peste câteva săptămâni �lmări-

le la pelicula ”Australia”, în regia lui Baz 

Luhrmann. Jackman a spus că se bucură 

pentru cuplul format din Nicole Kidman și 

Keith Urban, deveniţi, recent, părinţii unei 

fetiţe, pe nume Sunday Rose. 

Britney 
Spears 
„Mămica puf”

Cântăreaţa Britney Spears stârneș-

te din nou controverse, acesta �-

ind fotogra-
�ată în timp 
ce fumează 
alături de 
unul dintre 
copiii săi, 
Sean Preston, 

care se joacă 

cu pachetul 

său de ţigări, 

informează thi-

sislondon.co.uk. 

Cântăreaţa, bote-

zată de presa ame-

ricană ”mămica puf” 

(din cauza ţigă-

rilor pe care le 

”pufăie” tot tim-

pul, n.r.), a fost 

pozată în timp ce fumează alături de �ul 

său în vârstă de doi ani, în vreme ce acesta 

se joacă cu pachetul de ţigări. Acest inci-

dent vine la o săptămână după ce Britney 

a fost de acord, în mod o�cial, să îi acorde 

fostului său soţ, Kevin Federline, custodia 

unică a celor doi copii pe care îi au împreu-

nă - Sean Preston și Jayden. În iunie, Spears 

a obţinut dreptul de a petrece câteva nopţi 

pe lună cu copiii.

Adina
Meiroşu

De la 
Galaţi 
la 
Beijing!

Aventura 
secolului 
nostru
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În fiecare sâmbătă, 
”Viaţa Liberă” vă 
oferă un supliment 
care nu trebuie ratat

”Weekend 
Magazin”

În această săptămână

„Taci... şi 
înoată...”

autor Nicolae Bacalbaşa
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